

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE

ANNO 2016

Parte prima:

- relazione della Giunta Comunale

Parte seconda:

- relazione dei Responsabili di settore

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA

VENEZIA

RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
AL RENDICONTO DI GESTIONE 2016

Parte prima

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA
VENEZIA

SEZIONE 1

IDENTITÀ DELL'ENTE LOCALE

1.1- IL PROFILO ISTITUZIONALE

1.2 - LO SCENARIO

1.2.1 TABELLE DI SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELLO SCENARIO DELL'ENTE

1.3 - IL DISEGNO STRATEGICO

1.4 - LE POLITICHE GESTIONALI

1.5 - LE POLITICHE FISCALI

1.6 - L'ASSETTO ORGANIZZATIVO

1.6.1 - TABELLE A SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO

1.7 - LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

SEZIONE 2

TECNICA ED ANDAMENTO DELLA GESTIONE

2.1 - ASPETTI GENERALI

2.1.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE E FORMAZIONE

2.2 - ASPETTI FINANZIARI

2.2.1 - PATTO DI STABILITÀ

2.2.2 - SINTESI FINANZIARIA

2.2.2.1 - GESTIONE DI CASSA

2.2.3 - IMPATTO DELLA POLITICA FISCALE SUL BILANCIO

2.3 - ASPETTI ECONOMICI

2.4 - ASPETTI PATRIMONIALI

2.5 - PIANO PROGRAMMATICO DEL 2016

2.6 - ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI

2.7 - POLITICHE DI INVESTIMENTO ED INDEBITAMENTO

2.8 - ANDAMENTO DEI RISULTATI ECONOMICI, DEI COSTI E DEI PROVENTI

2.9 - INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

2.10 - ANALISI PER INDICI

Introduzione

La relazione al rendiconto di gestione è prevista dal comma 6 dell'art. 151 del T.U.E.L. che, nello stabilire i principi generali in materia di contabilità, impone agli Enti locali un processo che si avvia con la programmazione, prosegue con la gestione e si conclude con la fase della rendicontazione che deve permettere la verifica del raggiungimento degli obiettivi, della realizzazione dei programmi e del rispetto degli equilibri economici e finanziari.

Nell'ambito del processo di rendicontazione, devono essere evidenziati i risultati di gestione, sia sotto l'aspetto finanziario che sotto l'aspetto economico-patrimoniale ed a tal fine viene richiesta l'approvazione da parte dell'organo consiliare del documento contabile del "rendiconto di gestione", contenente il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio.

Il conto del bilancio espone i risultati della gestione finanziaria, il conto economico rileva i risultati della gestione economica ed il conto del patrimonio evidenzia le consistenze iniziali e finali delle voci patrimoniali.

In tale ambito si inserisce la relazione al rendiconto di gestione che deve, rispetto ai documenti obbligatori previsti, dare informazioni integrative, esplicative e complementari, al fine di rendere maggiormente comprensibile il rendiconto.

Per la stesura della relazione il legislatore non ha previsto uno schema tipico, ma ha solo stabilito nell'art. 231 del T.U.E.L che deve esprimere valutazioni di efficacia dell'azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenziare i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche ed analizzare, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati.

Nella stesura della presente relazione si è cercato di seguire quindi le indicazioni contenute nel "Principio contabile n. 3 - Il rendiconto degli Enti locali" approvato dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti locali nell'aprile 2009 , nel quale viene proposta una struttura di relazione con due sezioni:

- 1) la sezione dell'identità dell'Ente locale;
- 2) la sezione tecnica e dell'andamento della gestione;

SEZIONE 1

IDENTITÀ
DELL'ENTE LOCALE

La presente sezione fornisce un profilo introduttivo dell'Ente, illustrando l'ambito in cui opera l'Ente, la struttura politico-amministrativa ed organizzativa, nonché le principali politiche gestionali attuate o da attuare.

Questa sezione viene strutturata nei seguenti capitoli:

- 1.1 - il profilo istituzionale;
- 1.2 - lo scenario;
- 1.3 - il disegno strategico;
- 1.4 - le politiche gestionali;
- 1.5 - le politiche fiscali;
- 1.6 - l'assetto organizzativo;
- 1.7 - le partecipazioni dell'Ente;
- 1.8 - le convenzioni con Enti.

1.1 - IL PROFILO ISTITUZIONALE

In questo capitolo si dà una breve descrizione del ruolo attribuito all'Ente da norme legislative, statuto e regolamenti interni e della struttura politico-amministrativa.

L'Ente locale secondo quanto previsto dalla Costituzione è un Ente dotato di una propria autonomia, che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo sviluppo.

LE FUNZIONI DELL'ENTE

Le competenze dell'Ente sono definite dalla legge nazionali o regionali che stabiliscono funzioni proprie o delegate.

GLI ORGANI ISTITUZIONALI

Sono organi di governo del comune il Consiglio, la Giunta, il Sindaco.

Il Consiglio è l'organo di indirizzo e di controllo politico e amministrativo dell'Ente.

La Giunta è l'organo esecutivo dell'Ente. La giunta compie tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze del sindaco.

Il Sindaco rappresenta l'ente, convoca e presiede la giunta, nonché il consiglio quando non è previsto il presidente del consiglio e sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti.

1.2 - LO SCENARIO

Nel presente capitolo si illustra sinteticamente i dati relativi alla popolazione e al territorio.

POPOLAZIONE

La popolazione totale residente nell'ambito territoriale dell'Ente ammonta a 7.206 al 31/12/2016.

La distribuzione maschi e femmine è la seguente:

- maschi 3.543
- femmine 3.663

TERRITORIO

Il territorio di competenza dell'Ente ha una superficie di 88 kmq.

1.2.1 TABELLE DI SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELLO SCENARIO DELL'ENTE

DATI GENERALI DEL COMUNE AL 31/12/2016		
1	NOTIZIE VARIE	
1.1	Popolazione residente (ab.)	7.206
1.2	Nuclei familiari (n.)	2.766
1.3	Circoscrizioni (n.)	0
1.4	Frazioni geografiche (n.)	2
1.5	Superficie Comune (Kmq)	88,00
1.6	Superficie urbana (Kmq)	8,18
1.7	Lunghezza delle strade esterne (Km)	41,00
1.7.1	- di cui in territorio montano (Km)	0,00
1.8	Lunghezza delle strade interne (Km)	27,00
1.8.1	- di cui in territorio montano (Km)	0,00
2	ASSETTO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	
2.1	Piano regolatore approvato:	SI
2.2	Piano regolatore adottato:	SI
2.3	Programma di fabbricazione:	NO
2.4	Programma pluriennale di attuazione: sospeso in forza dell'art. 9 D.L. 498/95	NO
2.5	Piano edilizia economica e popolare: E.R.P. ai sensi dell'art. 51 L. 865/71	NO
2.6	Piano per gli insediamenti produttivi:	NO
2.7	- industriali	NO
2.8	- artigianali	NO
2.9	- commerciali	NO
2.10	Piano urbano del traffico:	NO
2.11	Piano energetico ambientale comunale:	NO

1.3 - IL DISEGNO STRATEGICO

Per il 2016 la strategia dell'Amministrazione è stata condizionata dalle norme del rispetto del patto di stabilità e dalle regole di assunzione del personale.

Malgrado ciò si è riusciti a mantener fede ad alcune delle aspettative programmatiche dettate all'interno del programma amministrativo.

Che si possono sintetizzare con i seguenti passaggi:

- Sistemazione cimitero del capoluogo, aggiudicazione dei lavori, lavori per 55.000 €
- Sistemazione ponte di via 2 giugno, aggiudicazione dei lavori appaltato, opere per 95.250 €
- Sistemazione dei marciapiedi di via Papa Giovanni, F.lli Cervi e di via Piave, aggiudicazione lavori alla ditta vincitrice del bando, costo a bilancio 110.000 €
- Avvio progettazione per la sistemazione di via Stadio con realizzazione di parcheggi e collegamento del percorso ciclabile con via Largo Ferrari costo previsto 233.000 €
- Acquisizione della piazzetta prevista a Lova, definizione dell'acquisizione delle aree da privati e contestuale intervento di sistemazione della piazzetta stessa, ad opera di privati, costo 195.000 €.
- Affidamento a CONSIP per la manutenzione impianti elettrici con sostituzione lampade a basso consumo e realizzazione tratti mancanti di pubblica illuminazione.
- Posizionamento di 4 punti luce con lampade a led con ricarica fotovoltaica.
- sono stati completati, i lavori di asfaltatura della strada comunale via Marconi per l'importo complessivo di € 46.415,30.
- sono stati sostituiti i punti luce in Piazza Matteotti per l'importo complessivo di € 17.690,00;
- interventi idraulici" tra i Comuni di Campagna Lupia e Camponogara, Via Mazzini e Via della Resistenza, la cui progettazione ed esecuzione a cura del Consorzio di Bonifica "Acque Risorgive";

Relativamente alle manutenzioni, è stata data attuazione a tutti gli interventi di ordinaria manutenzione necessari ad un corretto funzionamento degli immobili e del patrimonio comunale, in particolare si è provveduto:

- a garantire adeguati servizi all'utenza;
- a mantenere l'attuale livello di funzionalità ed efficienza dei servizi;
- alla manutenzione dell'arredo urbano presente nel territorio;
- alla potatura delle alberature presenti nelle aree pubbliche;

- all'installazione della segnaletica verticale necessaria alla regolamentazione al traffico;
- manutenzione aree verdi e banchine stradali;
- rifacimento segnaletica orizzontale.
- all'acquisto di beni strumentali per il personale addetto alle manutenzioni;
- alla manutenzione della viabilità comunale;
- all'affidamento mediante appalto degli incarichi scaduti;

Relativamente ai servizi Patrimonio, Cimiteri, Protezione Civile, RSU – Ecologia, si è provveduto a dare attuazione agli obiettivi dell'Amministrazione, avendo garantito:

- adeguati servizi all'utenza;
- il mantenimento il livello attuale di funzionalità ed efficienza dei servizi;
- l'aggiornamento ed inserimento dei dati relativi alle proprietà immobiliari dell'Ente nel sito del "Conto del Patrimonio"; istituito dal Ministero del Tesoro;
- gestione attraverso il sito del GSE dei contributi relativi agli impianti fotovoltaici installati presso la scuola media e l'edificio in convenzione di via Repubblica 84;
- la pubblicazione del bando per la vendita, a mezzo di asta pubblica, di parte dell'area di proprietà comunale in via E. Duse a Lughetto;
- la corretta gestione del servizio di raccolta e trasporto RSU, affidato a VERITAS nonché le opportune verifiche e controlli;
- l'ampliamento del servizio di raccolta ingombranti/RAEE mediante stazione mobile, che sarà presente nell'area dei nuovi impianti sportivi di Largo Ferrari ogni 2° e 4° Giovedì del mese;
- il rinnovo delle concessioni dei loculi scaduti nei cimiteri comunali ed estumulazione delle salme presenti nei loculi da oltre trent'anni;
- il rilascio di autorizzazioni relative all'occupazione ed alla manomissione di suolo pubblico;
 - il mantenimento del rapporto con Enti sovra comunali ed associazioni;

Per quanto concerne l'ambiente:

- ultimazione dei lavori per il rifacimento condotta acque bianche e separazione corso d'acqua zona F.lli Cervi/Mazzini/Papa Giovanni XXIII
- Per il nuovo sistema raccolta rifiuti è stato inserito il servizio di raccolta dei pannolini e si è perfezionato il numero di servizi di svuotamento minimi, in accordo con i comuni di Campolongo M., Camponogara, Fossò e Vigonovo

Ai fini della promozione del territorio:

- Per favorire lo sviluppo turistico, unitamente all'Unione dei Comuni, è stata sottoscritto il protocollo di intesa per la formazione della ODG per il territorio della Riviera e del Miranese
- E' stata conclusa e sviluppata la convenzione con altre 7 amministrazioni per la promozione del progetto "Cicloturisti alla scoperta della Campagna Veneta" tracciando i percorsi.

1.4 - LE POLITICHE GESTIONALI

Dopo quattro anni dall'entrata del nostro comune in Unione dei Comuni della Riviera del Brenta si traggono conclusioni positive in termini di valorizzazione e sviluppo del territorio, oltre che migliorare i servizi ai cittadini .

L'entrata in Unione era ed è motivata dal desiderio di "fare squadra" fra i comuni mettendo assieme alcuni servizi al fine di migliorarne l'efficienza e l'efficacia, garantirne una gestione più qualificata ed un presidio migliore, conseguire delle economie di gestione, perché crediamo che la gestione dei servizi debba svolgersi in ambiti territoriali ottimali, vale a dire in ambiti di adeguate dimensioni che permettano il raggiungimento di quella che i testi economici definiscono "dimensione ottima d'impresa".

Lavorando sempre in sintonia con gli altri enti si è provveduto a redigere il regolamento di applicazione dell'ISEE e dell'erogazione dei servizi sociali, unitamente ai comuni di Dolo, Fiesso d'Artico, Fossò e Campolongo Maggiore, in modo tale da uniformare i criteri di somministrazione dei servizi ai cittadini.

Oltre ai vantaggi economici, facilmente visibili negli anni, è stato possibile prevedere una organizzazione dei settori con un alleggerimento dei carichi di lavoro e una migliore capacità di risposta ai bisogni dei cittadini.

Le politiche gestionali non si sono però limitate all'entrata in Unione. Sono state presidiate, come negli anni passati, le attività di razionalizzazione dei costi vivi di gestione, cercando un maggior controllo delle spese di luce, acqua e gas, pur applicando un'imposizione fiscale con l'imposizione dell'IMU e della TASI, tra le più basse del territorio, considerando quindi il difficile momento economico che attanaglia le nostre famiglie.

Si è provveduto alla sostituzione di un certo numero di lampade ad elevato consumo energetico con lampade a LED, garantendo risparmi di spesa corrente.

Si è cercato inoltre di continuare a garantire uno sviluppo urbanistico ecocompatibile e favorendo l'insediamento di realtà produttive che garantiranno anche posti di lavoro.

Ai fini dell'indebitamento non risultavano più convenienti ulteriori attività di riduzione del debito essendo, gli attuali finanziamenti in essere, gravati da elevati penali di estinzione anticipata. E nel corso dell'anno 2016 si sono ulteriormente ridotti i mutui in essere. Ci sembra doveroso comunque ricordare che l'indebitamento complessivo negli anni di gestione da parte di questa amministrazione, e precisamente dal 2010 al 2012, è diminuito di ben 1.036.857,5 euro, oltre alle rate ordinarie, tanto da avere oggi un indebitamento inferiore al milione e mezzo di euro.

È risultato buono anche il gettito degli oneri di urbanizzazione che malgrado la crisi nel settore, hanno garantito il raggiungimento degli obiettivi.

Anche la gestione del settore economico finanziario ha saputo adeguarsi ai continui cambiamenti di normative che rendono davvero difficile la gestione e la programmazione gestionale

Si rende necessario ringraziare tutti i funzionari e il personale per la collaborazione offerta e la professionalità prestata, grazie a loro l'Amministrazione è riuscita a gestire ottimamente le politiche prefissate.

1.5 - LE POLITICHE FISCALI

L'anno 2016 ha visto la seguente politica fiscale:

- l'addizionale comunale all'Irpef è rimasta invariata mantenendo l'aliquota all'8 per mille (deliberazione di C.C. n. 17 del 24/03/2016);
- l'applicazione dell'IMU è stata la seguente:
 - aliquota ordinaria: 0,91%
 - abitazione principale, fattispecie non esenti: 0,4%;
 - immobili concessi in uso gratuito a parenti in linea retta entro il 1 grado e da questi

utilizzati come abitazione principale: 0,76%.

Nel caso ricorra la fattispecie di uso gratuito, ai fini dell'applicazione dell'aliquota dello 0,76%, il contribuente deve dichiararlo utilizzando l'apposito modello ministeriale di dichiarazione IMU oppure tramite comunicazione all'Ufficio Tributi del Comune allegando il relativo contratto di comodato. (deliberazione di C.C. 15 del 24/03/2016);

- l'applicazione della TASI è stata la seguente:
 - a) aliquota ordinaria: 1,5 per mille

b) aliquota del 2 per mille per:

- abitazione principale e pertinenze della stessa (fattispecie non esenti);
- unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibite ad abitazione principale e relative pertinenze dei soci assegnatari;
- fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali come definiti dalle vigenti disposizioni;
- casa coniugale assegnata al coniuge, a seguito di provvedimento di separazione legale, annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio;
- unica unità immobiliare posseduta, e non concessa in locazione, dal personale in servizio permanente appartenente alle Forze armate e alle Forze di polizia ad ordinamento militare e da quello dipendente delle Forze di polizia ad ordinamento civile, nonché dal personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e dal personale appartenente alla carriera prefettizia, per il quale non sono richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza anagrafica;
- fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati.

c) aliquota dell'1 per mille per fabbricati rurali ad uso strumentale di cui al comma 8 dell'articolo 13 del decreto-legge n. 201 del 2011;

d) aliquota dello 0 (zero) per mille per:

- aree edificabili
- immobili concessi in uso gratuito a parenti in linea retta entro il primo grado e da questi utilizzati come abitazione principale. (deliberazione di C.C. n. 16 del 24/03/2016)

Nessun aumento è stato apportato a Tosap ed Imposta sulla pubblicità.

1.6 - L'ASSETTO ORGANIZZATIVO

Il Comune di Campagna Lupia dal 01/01/2013 è entrato a far parte dell'Unione Città Riviera del Brenta, con il trasferimento di servizi e di quattro unità, questo ha portato a riorganizzare alcuni settori.

Il sistema informativo è stato adeguato nel corso del 2009 con l'acquisto di alcuni software più potenti, in particolare nell'ufficio tecnico, da allora si provvede ad aggiornare i software man mano che questi si dimostrano insufficienti.

Ogni persona all'interno del comune è in grado di operare con un proprio terminale a disposizione.

SISTEMA INFORMATIVO

Il sistema informativo dell'Ente al 31/12/2016 è così strutturato:

- personal computer
- monitor
- stampanti e scanner

Tutti gli uffici dell'Ente sono collegati tramite rete e dotati di collegamenti internet.

1.6.1 - TABELLE A SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO

DATI RELATIVI AL PERSONALE

Descrizione	AL 31/12/2012	AL 31/12/2013	AL 31/12/2014	AL 31/12/2015	AL 31/12/2016
Posti previsti in pianta organica	24	24	24	24	24
Personale di ruolo in servizio	26	22	22	21	19
Personale non di ruolo in servizio	0	0	0	0	0

Descrizione	Impegni 2012	Impegni 2013	Impegni 2014	Impegni 2015	Impegni 2016
Spesa personale (Titolo I Intervento 1)	1.023.844,74	865.610,31	852.147,36	729.238,26	697.590,67

1.7 - LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

In questo capitolo si espongono le partecipazioni dell'Ente acquisite evidenziando la rilevanza della partecipazione stessa in termini di percentuale di possesso della quota di capitale.

LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE (1)		
DENOMINAZIONE SOCIETA' PARTECIPATA	Tipologia partecipazione (D= DIRETTA) (I = INDIRETTA)	% Quota di possesso
ACTV SpA	D	0,118%
VERITAS SpA	D	0,990%
GESTIONE RISORSE ALIEUTICHE LAGUNARI SCARL - GRAL SCARL	D	1,000%

Le partecipazioni dell'Ente al 31/12/2016 sono variate rispetto all'anno precedente. In particolare nell'anno 2016 il Comune di Campagna Lupia ha aderito all'operazione di aumento di capitale di ACTV SpA mediante conferimento di azioni della Società del Patrimonio per la Mobilità Veneziana SpA conferendo n.483 azioni della società PMV SpA con contestuale attribuzione di n.638 azioni di ACTV SpA.

SEZIONE 2

**TECNICA ED ANDAMENTO
DELLA GESTIONE**

Nella presente sezione si cerca di fornire una serie di informazioni sui risultati finanziari ed economico-patrimoniali, sui criteri adottati nella formazione del rendiconto e nella valutazione delle singole voci in esso contenute. Tali informazioni sono fondamentali per permettere la valutazione dell'operato dell'amministrazione.

2.1 - ASPETTI GENERALI

2.1.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE E FORMAZIONE

CONTO DEL PATRIMONIO

I criteri di valutazione delle attività e passività patrimoniali sono quelli previsti dall'art. 230, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e/o dall'applicazione dei principi contabili.

ATTIVO

- **IMMOBILIZZAZIONI**

- immateriali: sono state valutate al costo storico di acquisizione o di produzione, al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.
- materiali:
 - i beni demaniali acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) sono stati valutati al valore del residuo debito dei mutui ancora in estinzione, al netto degli ammortamenti effettuati, mentre quelli acquisiti successivamente all'entrata in vigore del predetto decreto legislativo sono valutati al costo di acquisizione o di realizzazione, al netto degli ammortamenti effettuati;
 - i terreni acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) sono valutati al valore catastale rivalutato; quelli acquisiti dopo l'entrata in vigore del decreto legislativo sono valutati al costo di acquisizione;
 - i fabbricati acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) sono valutati al valore catastale, rivalutato secondo le norme fiscali al netto degli ammortamenti effettuati, mentre quelli acquisiti successivamente sono iscritti al costo di acquisizione o di realizzazione, al netto degli ammortamenti effettuati;

- i macchinari, le attrezzature e gli impianti sono stati valutati al costo di acquisizione, al netto degli ammortamenti effettuati;
 - le attrezzature ed i sistemi informatici, gli automezzi e i motoveicoli, i mobili e le macchine d'ufficio sono stati valutati al costo di acquisizione, al netto degli ammortamenti effettuati;
 - le universalità di beni sono iscritte al costo di acquisizione, al netto degli ammortamenti effettuati;
 - le immobilizzazioni in corso sono state valutate al costo di acquisizione o di produzione del bene non ancora utilizzato per l'erogazione dei servizi dell'Ente.
- finanziarie:
 - partecipazioni in imprese: sono state valutate, secondo le norme del Codice Civile, al costo di acquisto ovvero in base al metodo del patrimonio netto;
 - crediti verso partecipate sono stati valutati al valore nominale;
 - titoli: sono stati valutati al valore nominale;
 - i crediti di dubbia esigibilità sono stati valutati al netto del relativo fondo svalutazione crediti;
 - i crediti per depositi cauzionali sono stati valutati al valore nominale.
- **ATTIVO CIRCOLANTE:**
 - rimanenze: sono state valutate, secondo le norme del Codice Civile, al minore tra il costo di acquisto o di produzione ed il valore desumibile dall'andamento del mercato;
 - crediti: sono stati valutati al valore nominale;
 - titoli: sono stati valutati al valore nominale;
 - disponibilità liquide: sono state iscritte al loro valore monetario reale.
- **RATEI E RISCONTI:** sono poste contabili rilevate per ripartire correttamente fatti di gestione che generano costi e proventi di competenza economica in parte dell'esercizio in chiusura ed in parte dell'esercizio o degli esercizi successivi:
 - ratei attivi: sono stati valutati in base alla quota di proventi di competenza dell'esercizio in chiusura, ma la cui manifestazione finanziaria avverrà nell'esercizio successivo;
 - risconti attivi: sono stati valutati in base alla quota di costi, la cui manifestazione finanziaria è già avvenuta, ma che sono di competenza degli esercizi futuri.

PASSIVO

- **CONFERIMENTI:** sono stati valutati al valore nominale al netto dell'eventuale quota annuale di ricavi pluriennali rilevata.
- **DEBITI:** sono stati valutati al valore nominale residuo.
- **RATEI E RISCOINTI:** sono poste contabili rilevate per ripartire correttamente fatti di gestione che generano costi e proventi di competenza economica in parte dell'esercizio in chiusura ed in parte dell'esercizio o degli esercizi successivi:
 - **ratei passivi:** sono stati valutati in base alla quota di costi di competenza dell'esercizio in chiusura, ma la cui manifestazione finanziaria avverrà nell'esercizio successivo;
 - **risconti passivi:** sono stati valutati in base alla quota di proventi, la cui manifestazione finanziaria è già avvenuta, ma che sono di competenza degli esercizi futuri.

CONTO ECONOMICO

Sulla base del sistema contabile adottato indicato precedentemente, i proventi ed i costi sono stati quantificati al fine di rappresentare rispettivamente la misura monetaria delle risorse conseguite e del consumo dei fattori impiegati nel processo di erogazione dei servizi.

- Per tale quantificazione si è applicato il principio della competenza economica.

2.2 - ASPETTI FINANZIARI

Per consentire una prima valutazione del grado di raggiungimento dei programmi indicati negli strumenti di programmazione, si pongono a confronto i dati di sintesi del bilancio di previsione definitivo con i dati finali del conto del bilancio nella seguente tabella riepilogativa.

RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DEL BILANCIO 2016

PREVISIONI INIZIALI DEL BILANCIO 2016

ENTRATA	
Titolo 1° - TRIBUTARIE	2.138.100,00
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	502.389,25
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	673.554,83
Titolo 4° - ALIENAZIONI, TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	1.356.517,34
Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI	1.433.368,62
Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	846.301,00
Avanzo applicato	276.215,06
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	7.155,50
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	0,00
TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE	7.233.601,60
SPESA	
Titolo 1° - CORRENTI	3.138.256,62
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	1.569.038,40
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI	1.680.005,58
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	846.301,00
Disavanzo applicato	0,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	7.233.601,60

I dati previsionali indicati sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 19 del 24-03-2016

RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2016

ENTRATA	Accertamenti 2016
Titolo 1° - TRIBUTARIE	2.227.211,89
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	261.309,40
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	770.931,46
Titolo 4° - ALIENAZIONI, , TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	208.474,69
Titolo 5° - ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00
Titolo 6° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	363.209,43
TOTALE ENTRATE	3.831.136,87
SPESA	Impegni 2016
Titolo 1° - CORRENTI	2.905.085,21
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	150.153,78
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI	246.636,96
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	363.209,43
TOTALE SPESE	3.665.085,38
Avanzo di amministrazione 2015 applicato al 2016	276.215,06
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	100.569,05
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	136.148,20

Le risultanze finali del conto del bilancio sono espresse in termini di risultato contabile di amministrazione.

Tale risultato se positivo è detto avanzo, se negativo disavanzo, se uguale a zero si definisce pareggio finanziario.

Il risultato contabile di amministrazione si può scomporre in risultato della gestione di competenza ed in risultato della gestione residui.

Il conto del bilancio per l'esercizio 2016 presenta, in termini di risultato contabile di amministrazione, le risultanze come indicate nella seguente tabella.

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2016		
Fondo di cassa al 01/01/2016		1.449.532,63
+ riscossioni effettuate		
<i>in conto residui</i>	619.369,22	
<i>in conto competenza</i>	3.346.032,63	
		3.965.401,85
- pagamenti effettuati		
<i>in conto residui</i>	1.186.900,42	
<i>in conto competenza</i>	2.754.426,86	
		3.941.327,28
- pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate		0,00
Fondo di cassa al 31/12/2016		1.473.607,20
+ somme rimaste da riscuotere		
<i>in conto competenza</i>	485.104,24	
<i>in conto residui</i>	155.635,34	
		640.739,58
- somme rimaste da pagare		
<i>in conto competenza</i>	910.658,52	
<i>in conto residui</i>	151.549,18	
		1.062.207,70
- fondi pluriennali vincolati delle spese		
Fondo pluriennale vincolato spese correnti		97.261,04
Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale		239.795,40
		715.082,64
Avanzo di amministrazione al 31/12/2016		715.082,64

Questo risultato di amministrazione si può scomporre in risultato della gestione residui e risultato della gestione di competenza.

GESTIONE RESIDUI

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE (Avanzo + Disavanzo -)	608.856,88
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (-) Solo se nell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento straordinario (perchè FPV da detrarre dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente)	- 7.155,50
MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI	- 17.751,52
MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+)	65.420,48
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI	649.370,34

GESTIONE DI COMPETENZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (+)	236.717,25
ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+)	3.831.136,87
IMPEGNI A COMPETENZA (-)	3.665.085,38
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)	97.261,04
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE (-)	239.795,40
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	65.712,30

GESTIONE DI COMPETENZA

1) LA GESTIONE CORRENTE

Entrate correnti (Titolo I II e III)	3.259.452,75	+
<i>Spese correnti + Spese Titolo III (Interventi 2-3-4-5)</i>	3.151.722,17	-

AVANZO REALE DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE	107.730,58	=
---	-------------------	----------

Contributo dallo Stato fondo naz.le ordinario investimenti (Art.94 C.11 Legge 289/2002)	118.187,06	+
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata spese correnti	147.322,23	+
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	149.813,03	-
Avanzo 2015 applicato a spese correnti (previsione definitiva)	41.750,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti (previsione definitiva)	100.569,05	+
Spese per rimborso quote capitale dei mutui da non considerare nell'equilibrio corrente	0,00	+
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	97.261,04	-

AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE CORRENTE	268.484,85	=
--	-------------------	----------

2) LA GESTIONE C/CAPITALE

Entrate Titolo IV e Titolo V (Categorie 2-3-4)	208.474,69	+
Contributo dallo Stato fondo naz.le ordinario investimenti (Art.94 C.11 Legge 289/2002)	118.187,06	-
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata a spese correnti	147.322,23	-
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	149.813,03	+
Avanzo 2015 applicato a investimenti (previsione definitiva)	22.625,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale (previsione definitiva)	136.148,20	+
<i>Spese Titolo II</i>	150.153,78	-
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale</i>	239.795,40	-

DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE C/CAPITALE	-138.397,55	=
---	--------------------	----------

2) LA GESTIONE MOVIMENTO FONDI

Entrate Titolo V (Categoria 1)	0,00	+
<i>Spese Titolo III (Intervento 1)</i>	0,00	-

DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE MOVIMENTO FONDI	0,00	=
--	-------------	----------

GESTIONE RESIDUI

Miglioramenti

per maggiori accertamenti di residui attivi	43.986,63	+	
per economie di residui passivi	<u>65.420,48</u>	+	

109.407,11 +

Peggioramenti

per eliminazione di residui attivi	<u>61.738,15</u>	-	
------------------------------------	------------------	---	--

61.738,15 -

SALDO della gestione residui

47.668,96 =

Le economie conseguite tra i residui passivi sono state realizzate nei seguenti titoli di spesa:

Titolo 1° - CORRENTI	6.544,54
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	3.949,17
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI	0,00
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	54.926,77

Totale economie sui residui passivi

65.420,48

Al fine di dare un'interpretazione maggiormente significativa ai risultati dell'esercizio 2016 evidenziati nelle precedenti pagine, si dà un'indicazione dell'evoluzione dei risultati dell'ultimo quinquennio.

TREND STORICO DEI RISULTATI FINANZIARI
(con FPV per gli anni 2015-2016)

DESCRIZIONE	2012	2013	2014	2015	2016
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	-25.501,81	-39.039,36	8.756,99	- 251.731,70	65.712,30
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	461.183,00	435.357,93	512.938,07	860.588,58	649.370,34
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	435.681,19	396.318,57	521.695,06	608.856,88	715.082,64

2.2.1 - PATTO DI STABILITÀ

In base alla normativa che regola il pareggio di bilancio 2016 – art. 1, commi 720, 721, e 722, della legge n. 208/2015 il saldo di finanza pubblica 2016 nonché i risultati conclusivi per la determinazione dello stesso possono essere sintetizzati nella seguente tabella:

SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2016
IN MIGLIAIA DI EURO

FPV di entrate parte corrente	101
FPV di entrate parte capitale	136
ENTRATE FINALI	3.467
SPESE FINALI	3.392
SALDO ENTRATE SPESE valide di fini del saldo di finanza pubblica	312

2.2.2 - SINTESI FINANZIARIA

Dopo aver delineato nel secondo capitolo della presente sezione le varie componenti del risultato finanziario, si forniscono ora in maniera sintetica, sia in forma tabellare che grafica, i dati contabili della gestione finanziaria da cui deriva tale risultato, dettagliatamente indicati nel conto del bilancio 2016.

Preliminarmente si presenta il conto del bilancio suddiviso secondo macroaggregati, ognuno dei quali prende in considerazione un particolare aspetto della gestione.

CONTO DEL BILANCIO			
GESTIONE DI COMPETENZA	Accertamenti 2016	Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni
Correnti	3.375.149,01	3.151.722,17	223.426,84
Conto Capitale	92.778,43	150.153,78	-57.375,35
Servizi conto terzi	363.209,43	363.209,43	0,00
TOTALE	3.831.136,87	3.665.085,38	166.051,49

L'analisi insita nella tabella precedente è un'analisi statica, tesa ad individuare la composizione e le caratteristiche dei dati finanziari nel conto del bilancio.

Si passerà ora invece ad un'analisi dinamica, tesa a porre l'attenzione sugli scostamenti tra i dati di previsione, risultanti sia dal bilancio di previsione iniziale che da quello definitivo e quelli ottenuti al termine della gestione.

CONFRONTO PREVISIONI DEFINITIVE CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra stanziamenti definitivi e stanziamenti iniziali	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	2.138.100,00	2.233.149,48	95.049,48	4,45 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	502.389,25	284.218,14	-218.171,11	-43,43 %
III	Entrate Extratributarie	673.554,83	805.532,62	131.977,79	19,59 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.356.517,34	1.458.127,07	101.609,73	7,49 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	1.433.368,62	1.433.368,62	0,00	0,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	846.301,00	846.301,00	0,00	0,00 %
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	276.215,06	276.215,06	0,00	0,00 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	7.155,50	100.569,05	93.413,55	1305,48 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	0,00	136.148,20	136.148,20	***** ** %
	TOTALE	7.233.601,60	7.573.629,24	340.027,64	4,70 %
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	3.138.256,62	3.109.732,23	-28.524,39	-0,91 %
II	Spese in conto capitale	1.569.038,40	1.937.590,43	368.552,03	23,49 %
III	Spese per rimborso di prestiti	1.680.005,58	1.680.005,58	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	846.301,00	846.301,00	0,00	0,00 %
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	TOTALE	7.233.601,60	7.573.629,24	340.027,64	4,70 %

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti iniziali(*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	2.138.100,00	2.227.211,89	89.111,89	4,17 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	502.389,25	261.309,40	-241.079,85	-47,99 %
III	Entrate Extratributarie	673.554,83	770.931,46	97.376,63	14,46 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.356.517,34	208.474,69	-1.148.042,65	-84,63 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	1.433.368,62	0,00	-1.433.368,62	-100,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	846.301,00	363.209,43	-483.091,57	-57,08 %
TOTALE		6.950.231,04	3.831.136,87	-3.119.094,17	-44,88 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		276.215,06			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTE		7.155,50			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00			
TOTALE		7.233.601,60			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	3.138.256,62	2.905.085,21	-233.171,41	-7,43 %
II	Spese in conto capitale	1.569.038,40	150.153,78	-1.418.884,62	-90,43 %
III	Spese per rimborso di prestiti	1.680.005,58	246.636,96	-1.433.368,62	-85,32 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	846.301,00	363.209,43	-483.091,57	-57,08 %
TOTALE		7.233.601,60	3.665.085,38	-3.568.516,22	-49,33 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		7.233.601,60			

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti definitivi	Accertamenti Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti definitivi (*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	2.233.149,48	2.227.211,89	-5.937,59	-0,27 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	284.218,14	261.309,40	-22.908,74	-8,06 %
III	Entrate Extratributarie	805.532,62	770.931,46	-34.601,16	-4,30 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.458.127,07	208.474,69	-1.249.652,38	-85,70 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	1.433.368,62	0,00	-1.433.368,62	-100,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	846.301,00	363.209,43	-483.091,57	-57,08 %
TOTALE		7.060.696,93	3.831.136,87	-3.229.560,06	-45,74 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		276.215,06			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		100.569,05			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		136.148,20			
TOTALE		7.573.629,24			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	3.109.732,23	2.905.085,21	-204.647,02	-6,58 %
II	Spese in conto capitale	1.937.590,43	150.153,78	-1.787.436,65	-92,25 %
III	Spese per rimborso di prestiti	1.680.005,58	246.636,96	-1.433.368,62	-85,32 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	846.301,00	363.209,43	-483.091,57	-57,08 %
TOTALE		7.573.629,24	3.665.085,38	-3.908.543,86	-51,61 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		7.573.629,24			

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

Come evidenziato in precedenza, il risultato finanziario complessivo è determinato anche dalla gestione residui ed, in particolare, dalle variazioni derivanti dalle operazioni di riaccertamento effettuate dai responsabili dei servizi, per la verifica della sussistenza delle condizioni, per il mantenimento dei residui stessi nel rendiconto.

Nelle tabelle seguenti si evidenziano tutte le informazioni necessarie riguardanti tali variazioni.

CONTO DEL BILANCIO 2016						
VARIAZIONE IN AUMENTO DEI RESIDUI ATTIVI						
					TOTALE MAGGIORI RESIDUI ATTIVI	43.986,63
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione maggior residuo attivo	Importo aumentato	
5	2015	69	IMPOSTA MUNICIPALE UNICA 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	9.089,51	
14	2015	68	TASSA SERVIZI INDIVISIBILI 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	1.849,56	
45	2015	70	ADDIZIONALE IRPEF COMUNALE 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	11.312,45	
90	2014	186	DIRITTI PUBBLICHE AFFISIONI - RISCOSSIONI 4 TRIMESTRE 2014	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	1,07	
360	2012	84	PROVENTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONI C.D.S.	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	11.238,19	
360	2012	84	PROVENTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONI C.D.S.	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	5.882,30	
710	2015	34	PROVENTI DERIVANTI DAL RILASCIO DI CONCESSIONI EDILIZIE	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	1.280,44	
711	2015	71	CONDONO EDILIZIO - VERSAMENTO OO.UU.	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	3.333,11	

CONTO DEL BILANCIO 2016
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI ATTIVI

					TOTALE MINORI RESIDUI ATTIVI	-61.738,15
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo attivo	Importo diminuito o eliminato	
192	2015	133	FONDO SOSTEGNO AFFITTI ANNO 2014 - IMPEGNO QUOTA REGIONALE	minore entrata	-92,31	
633	2015	159	QUANTIFICAZIONE 2015 QUOTA AGES DI COMPETENZA DEI COMUNI CONVENZIONATI	incassato su altro capitolo	-3.095,23	
636	2013	78	SERVIZIO LUDOTECA "GIRAGIOCA" - VERSAMENTO QUOTA	minore entrata	-3.717,60	
636	2015	1	SERVIZIO EDUCATIVO SOVRACOMUNALE - PROROGA INCARICO - IMPEGNO DI SPESA	minore entrata	-119,80	
706	2012	222	CONVENZIONE CON VERITAS S.P.A. PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE, CONTABILIZZAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI DI REGOLAMENTAZIONE DELLA RETE DELLE ACQUE PUBBLICHE E DELLA RETE MINORE PUBBLICA NEL COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.	minore rimborso	-1.272,22	
1180	2013	243	ACCERTAMENTO RITENUTA RESTITUITA SU CONTRIBUTO SCUOLA MATERNA NON STATALE	minore entrata	-42,48	
1240	2015	204	RITENUTE CESSIONE 1/5 STIPENDIO DICEMBRE 2015	eliminata partita di giro	-156,88	
1285	2015	80	PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2014 - IMPEGNO DI SPESA IN PROROGA PRECEDENTE CONVENZIONE	minore entrata collegata a minore spesa	-44.015,58	
1300	2011	21	INTERVENTO DI SISTEMAZIONE GUASTO SCUOLA MEDIA - LIQUIDAZIONE FATTURA AREA EST TELECOMUNICAZIONI SRL.	minore entrata	-1.170,00	
1300	2011	29	INTERVENTO DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDE IN VIA SAN MARCO. IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO	minore entrata	-1.800,00	
1300	2011	102	CIG Z36002F3CA - RIPARAZIONE COLONNA IDRANTE ANTINCENDIO PRESSO AREA ESTERNA SCUOLA MEDIA - IMPEGNO E AFFIDAMENTO	minore entrata	-783,67	
1300	2011	211	RIPARAZIONE PUNTO LUCE E SEGNALETICA VERTICALE DANNEGGIATA IN VIA REPUBBLICA - IMPEGNO E AFFIDAMENTO	minore entrata	-0,75	
1300	2012	256	C.C.V.L.P.S. - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI COMPONENTI - SEDUTE DEI GIORNI 12, 28 E 31 DICEMBRE 2012	minore entrata	-477,30	
1300	2013	105	RIPRISTINO SEGNALETICA VERTICALE ROTATORIA IMPIANTI SPORTIVI - IMPEGNO E AFFIDAMENTO	minore entrata	-0,01	
1300	2013	178	ACCERTAMENTO IMPIANTO DI UTENZA GAS IN VIA XX SETTEMBRE, 12. DELIBERA AEEG N.40/2004. AFFIDAMENTO INCARICO AL PER. IND. CAPUZZO ALESSANDRO DI PIOVE DI SACCO.	minore entrata	-0,01	
1300	2013	193	RIPRISTINO PUNTO LUCE DANNEGGIATO A SEGUITO SINISTRO IN VIA MARZABOTTO - IMPEGNO E AFFIDAMENTO	gi incassato	-3.145,16	
1300	2014	61	SOSTITUZIONE PUNTO LUCE INCIDENTATO IN VIA V. VENETO - IMPEGNO E AFFIDAMENTO	minore rimborso	-1.849,15	

CONTO DEL BILANCIO 2016
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI PASSIVI

					TOTALE MINORI RESIDUI PASSIVI	-65.420,48
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Impegno	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo passivo	Importo diminuito o eliminato	
100	2015	402	RIMBORSO SPESE PER MISSIONI DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2015	economia	-28,62	
140	2015	499	ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - OIV - IMPEGNO DI SPESA	economia	-542,37	
370	2015	301	DIRITTI SEGRETERIA SU ROGITO SPETTANTI AL SEGRETARIO COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE IN QUALITA' DI CAPOFILA DELLA VIGENTE CONVENZIONE DI SEGRETERIA	economia	-1,40	
460	2015	533	AFFIDAMENTO FORNITURA A MEZZO MEPA DI STAMPATI E MATERIALE PER UFFICI E SERVIZI DEL SETTORE AFFARI GENERALI - IMPEGNO A FAVORE DITTA GRAFICHE GASPARI SRL	economia	-25,92	
791	2015	302	DIRITTI SEGRETERIA SU ROGITO SPETTANTI AL SEGRETARIO COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE IN QUALITA' DI CAPOFILA DELLA VIGENTE CONVENZIONE DI SEGRETERIA	economia di spesa	-0,50	
920	2015	52	PERSONALE-L.626/94 SICUREZZA SUI POSTI DI LAVORO.INCARICO ANNUALE MEDICO COMPETENTE E VISITE MEDICHE DITTA LIS DI MESTRE	economia	-138,00	
1140	2014	563	SPESE DI SOCCOMBENZA E RIMBORSI DERIVANTI DA VERBALI DI SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA EMESI DAL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DI CAMPAGNA LUPIA NELL'ANNO 2012 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'UNIONE DEI COMUNI CITTA' DELLA RIVIERA DE	economia	-813,80	
1140	2015	256	RIMBORSI IMU/TASI: IMPEGNO DI SPESA	economia	-20,91	
1156	2015	444	CIG 4508067E8F - APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI - PROROGA CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA.	economia	-0,01	
1160	2015	182	CONSUMI IDRICI UFFICI E EDIFICI PUBBLI DI PROPRIETA' COMUNALE - IMPEGNO E AFFIDAMENTO	economia	-393,69	
1196	2015	450	CIG 4508067E8F - APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI - PROROGA CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA.	economia	-0,01	
1197	2015	185	CONSUMI IDRICI UFFICI E EDIFICI PUBBLI DI PROPRIETA' COMUNALE - IMPEGNO E AFFIDAMENTO	economia	-82,84	
1200	2015	143	CIG X2C1170E07 - APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI IDRICI UBICATI NEGLI EDIFICI COMUNALI E NELLE AREE PUBBLICHE - AGGIUDICAZIONE DIFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA.	economia	-0,80	
1211	2015	449	CIG 4508067E8F - APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI - PROROGA CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA.	economia	-0,04	
1212	2015	186	CONSUMI IDRICI UFFICI E EDIFICI PUBBLI DI PROPRIETA' economia	economia	-415,52	

COMUNALE - IMPEGNO E AFFIDAMENTO			
1410	2015	54	FORNITURA SERVIZI PER LA GESTIONE DELLA SICUREZZA AI SENSI DEL DLGS 81/2008 - IMPEGNO E AFFIDAMENTO economia -331,49
1460	2013	283	CIG X2B0A067D1 - ADEMPIMENTI OBBLIGHI DI CUI ALL'ART. 16 COMMA 1 DEL DPR 43/2012 - TRASMISSIONE MINISTERO DELL'AMBIENTE DEI DATI RELATIVI AGLI IMPIANTI DI REFRIGERAZIONE, CONDIZIONAMENTO D'ARIA, POMPE DI CALORE ECC. CONTENENTI 3 KG O PIU' DI GAS FL economia -181,50
1460	2014	350	CIG X0BOEED31D - ACCATASTAMENTO IMMOBILE CENSITO AL FG. 9 MAPP. 152 - CONFERIMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLO STUDIO GEOS DI CAMPAGNA LUPIA. economia -2.340,58
1540	2015	504	AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA DELLA FORNITURA DI MATERIALE PER L'UFFICIO DI STATO CIVILE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DITTA GRAFICHE E. GASPARI SRL economia -36,60
1620	2015	403	SPESE AD ONERE RIPARTITO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA SOTTOCOMMISSIONE CIRCONDARIALE DI DOLO - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI DOLO ANNO 2015 economia -126,29
2180	2015	445	CIG 4508067E8F - APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI - PROROGA CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA. economia -0,01
2240	2015	469	DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE RDO MEPA DELL'INSTALLAZIONE E FORNITURA PELLICOLE DI SICUREZZA SU VETRI INTERNI SCUOLA MATERNA VIA S. D'AQUISTO economia -0,94
2560	2015	446	CIG 4508067E8F - APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI - PROROGA CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA. economia -0,04
2620	2014	426	PULIZIA TRATTO RETE FOGNARIA SCUOLA ELEMENTARE - IMPEGNO E AFFIDAMENTO economia -250,00
2780	2015	447	CIG 4508067E8F - APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI - PROROGA CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA. economia -0,01
3560	2015	448	CIG 4508067E8F - APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI - PROROGA CONTRATTO ED IMPEGNO DI SPESA. economia -0,01
3565	2015	20	CIG 4508067E8F - APPALTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNAL economia -4,00
3580	2014	537	INSTALLAZIONE INFERRIATA DI PROTEZIONE SULLA FINESTRA AL PIANO TERRA ATRIO BIBLIOTECA COMUNALE - IMPEGNO E AFFIDAMENTO economia -183,00
3580	2015	147	CIG X2C1170E07 - APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI IDRICI UBICATI NEGLI EDIFICI COMUNALI E NELLE AREE PUBBLICHE - AGGIUDICAZIONE DIFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA. economia -1,00
3960	2015	546	ACQUISTO SALE ANTIGHIACCIO - IMPEGNO E AFFIDAMENTO economia -118,96
4090	2015	237	ACQUISTO DISERBANTE PER LA MANUTENZIONE DELLE AREE URBANE SOGGETTE A PUBBLICO PASSAGGIO - IMPEGNO E AFFIDAMENTO economia -32,99
4100	2015	183	CONSUMI IDRICI UFFICI E EDIFICI PUBBLI DI PROPRIETA' COMUNALE - IMPEGNO E AFFIDAMENTO economia -52,09
4160	2015	269	IMPIANTO FOTOVOLTAICO IMMOBILE UBICATO IN VIA DELLA economia -103,81

REPUBBLICA NR. 84 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FATTURA ENEL SERVIZIO ELETTRICO.

4180	2015	198	CIG 6054171BF2 - APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEGLI EDIFICI COMUNALI E DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.	economia	-0,06
4460	2015	221	MANUTENZIONE MECCANICA AUTOMEZZI COMUNALI - IMPEGNO E AFFIDAMENTO	economia	-72,08
4940	2015	411	CANILE MIRA - ENPA- IMPEGNO DI SPESA 2015	economia	-159,66
5040	2015	398	MANUTENZIONE AUTOMEZZI SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - REVISIONE FIAT PUNTO CS790ZP - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO	economia	-65,68
5460	2015	193	RIPRISTINO COPERTURA IN POLICARBONATO PRESSO CIMITERO CAPOLUOGO - IMPEGNO E AFFIDAMENTO	economia	-0,30
5461	2015	150	CIG 6056219604 - APPALTO DEL SERVIZIO DI SEPPELLIMENTO, MANUTENZIONE E CUSTODIA DEI CIMITERI COMUNALI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI SPESA.	economia	-0,05
5500	2015	184	CONSUMI IDRICI UFFICI E EDIFICI PUBBLI DI PROPRIETA' COMUNALE - IMPEGNO E AFFIDAMENTO	economia	-18,96
5698	2014	424	CIG 5874045746 - APPALTO DEI LAVORI DI RESTAURO DI VILLA COLONDA MARCHESINI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.	economia	-438,79
5784	2014	434	LAVORI DI RESTAURO DELLA CHIESA S.M. DI LUGO - IMPREVISTI	economia	-6,77
5821	2014	425	CIG 58739400A2 - APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO CICLOPEDONALE LUNGO L'ARGINE SINISTRO DEL CANALE FIUMAZZO A LOVA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.	economia	-108,58
5822	2013	581	CIG 54348460CD - LAVORI DI ASFALTATURA DEI MARCIAPIEDI DI VIA GENOVA, V. VENETO, AMALFI E TRIESTE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.	economia	-0,76
5823	2015	439	CIG X071544A7 - INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA ESECUZIONE DEI LAVORI DI ASFALTATURA DI TRATTI DELLA VIABILITA' COMUNALE-CONFERIMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.	economia	-0,04
5823	2015	500	APPALTO DEI LAVORI DI "ASFALTATURA DI VIABILITÀ COMUNALE, VIA MARZABOTTO, VIA DELLO STADIO, VIA MARTIRI DELLA LIBERTÀ"; AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.	economia	-1.680,90
5827	2015	266	CIG: 6167453737, LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO PER INCENTIVO	economia	-367,85
5850	2012	563	CONVENZIONE CON VERITAS S.P.A. PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE, CONTABILIZZAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI DI REGOLAMENTAZIONE DELLA RETE DELLE ACQUE PUBBLICHE E DELLA RETE MINORE PUBBLICA NEL COMUNE DI CAMPAGNA LUPA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.	economia	-1.272,21
5857	2013	582	ACQUISIZIONE AREE EX PESA PUBBLICA - IMPEGNO DI SPESA.	economia	-73,27
6280	2015	587	CONSULTAZIONI REGIONALI - IMPEGNO SPESE ELETTORALI	economia	-111,15
6285	2015	291	PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2014 - IMPEGNO DI SPESA IN PROROGA PRECEDENTE CONVENZIONE	economia	-44.015,58
6300	2009	717	ATTUAZIONE DIRETTIVA CEE IMMIGRATI - ESERCIZIO 2009	economia	-376,06
6300	2009	734	RIMBORSO DANNI SINISTRO DEL 03/01/2008	economia	-1.260,00
6300	2010	758	VEDI ACCERTAMENTO N. 66/2010	economia	-171,00

6300	2010	759	VEDI ACCERTAMENTO 81/2010	economia	-2.100,00
6300	2011	325	RIRPRISTINO DANNI SINISTRO - INDENNIZZO CATTOLICA ASSICURAZIONI SPA	economia	-810,00
6300	2011	479	RIMBORSO DANNI DA SINISTRO	economia	-1.020,00
6300	2012	429	SINISTRO RIMBORSATO DA ASSICURAZIONI GENERALI SPA	economia	-1.485,00
6300	2012	630	MANDATI NON PAGATI 2012	economia	-722,52
6300	2012	634	C.C.V.L.P.S. - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI COMPONENTI - SEDUTE DEI GIORNI 12, 28 E 31 DICEMBRE 2012	economia	-477,30
6300	2014	142	RIMBORSO DANNI SINISTRO	economia	-1.795,85
6300	2014	355	SINISTRO DEL 06/11/2013	economia	-349,31
6300	2014	447	RIMBORSO DANNI SINISTRO	economia	-233,00

2.2.2.1 - GESTIONE DI CASSA

Oggetto di attenta analisi è anche la gestione di cassa, sia per i vincoli imposti dal patto di stabilità interno sia per attuare una corretta gestione dei flussi di cassa. Nelle tabelle seguenti si evidenzia l'andamento nel 2015 di questa gestione.

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA al 1 gennaio 2016				1.449.532,63
	Riscossioni +	619.369,22	3.346.032,63	3.965.401,85
	Pagamenti -	1.186.900,42	2.754.426,86	3.941.327,28
FONDO DI CASSA risultante				1.473.607,20
	Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate -			0,00
FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2016				1.473.607,20

ANDAMENTO DELLA LIQUIDITÀ				
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2016				1.449.532,63
Titolo	ENTRATE	Riscossioni residui	Riscossioni competenza	Totale riscossioni
I	Tributarie	83.885,81	2.150.188,60	2.234.074,41
II	Contributi e trasferimenti	12.954,41	208.394,61	221.349,02
III	Extratributarie	272.546,94	464.943,22	737.490,16
IV	Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossioni di crediti	93.431,00	164.424,40	257.855,40
V	Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
VI	Da servizi per conto di terzi	156.551,06	358.081,80	514.632,86
TOTALE		619.369,22	3.346.032,63	3.965.401,85
Titolo	SPESE	Pagamenti residui	Pagamenti competenza	Totale pagamenti
I	Correnti	884.868,14	2.117.808,20	3.002.676,34
II	In conto capitale	99.100,44	109.412,67	208.513,11
III	Rimborso di prestiti	0,00	174.108,23	174.108,23
IV	Per servizi per conto di terzi	202.931,84	353.097,76	556.029,60
TOTALE		1.186.900,42	2.754.426,86	3.941.327,28
FONDO DI CASSA risultante				1.473.607,20
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate				0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016				1.473.607,20

2.2.3 - IMPATTO DELLA POLITICA FISCALE SUL BILANCIO

La politica fiscale rappresenta una delle più importanti politiche di bilancio di reperimento risorse per l'attuazione dei programmi dell'amministrazione.

Il comune di Campagna Lupia ha mantenuto per il 2016 invariate le aliquote applicate nel 2015:

TASI

- aliquota ordinaria: 1,5 per mille
- abitazione principale, fattispecie non esenti: 2 per mille
- fabbricati rurali ad uso strumentale: 1 per mille
- Immobili concessi in uso gratuito a parenti in linea retta entro il primo grado e da questi utilizzati come abitazione principale: 0 per mille
- Aree edificabili: 0 per mille

IMU

- aliquota ordinaria: 0,91%
- abitazione principale, fattispecie non esenti: 0,4%;
- immobili concessi in uso gratuito a parenti in linea retta entro il 1 grado e da questi utilizzati come abitazione principale: 0,76%.

ADDIZIONALE IRPEF

- aliquota dell'8 per mille.

TOSAP E IMPOSTA DI PUBBLICITA'

- non variate rispetto agli anni precedenti

All'interno delle entrate tributarie, l'evoluzione nel corso del 2016 che si è avuta per le singole voci di entrata che compongono tale categoria è rappresentata dalla seguente tabella che mette a confronto le risultanze finali con la previsione iniziale.

ALIQUEUTE IMU/TASI	ANNO 2016
Aliquota IMU/TASI 1^ casa (x mille)	4,000
Aliquota IMU/TASI 2^ casa (x mille)	9,100
Aliquota IMU/TASI fabbricati produttivi (x mille)	9,100
Aliquota IMU/TASI altro (x mille)	9,100

ENTRATE TRIBUTARIE – CONFRONTO ACCERTAMENTI CON PREVISIONI INIZIALI				
Entrate Tributarie	Previsioni iniziali	Accertamenti 2016	Differenza fra accertamenti e previsioni iniziali	Scostamento in percentuale
IMU/TASI	677.000,00	784.809,36	107.809,36	15,92%
Addizionale comunale IRPEF	587.000,00	633.228,17	46.228,17	7,88%
Addizionale energia elettrica	0,00	0,00	0,00	0,00%
TARES/TARI	0,00	714,00	714,00	***** **%
TOSAP	37.000,00	38.977,77	1.977,77	5,35%

TREND STORICO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE					
Descrizione	TREND STORICO ACCERTAMENTI				
	2012	2013	2014	2015	2016
ICI/IMU/TASI	638.459,25	783.802,40	929.680,95	934.356,19	784.809,36
Addizionale comunale IRPEF	500.000,00	505.000,00	573.000,00	587.000,00	633.228,17
Addizionale energia elettrica	6.346,32	2.666,46	0,00	0,00	0,00
TARSU/TARES/TARI	0,00	835.570,90	482,28	0,00	714,00
TOSAP	30.185,21	47.292,79	33.389,44	31.630,93	38.977,77

2.3 - ASPETTI ECONOMICI

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio. Il conto economico è redatto secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Costituiscono componenti positivi del conto economico i tributi, i trasferimenti correnti, i proventi dei servizi pubblici, i proventi derivanti dalla gestione del patrimonio, i proventi finanziari, le insussistenze del passivo, le sopravvenienze attive e le plusvalenze da alienazioni. Gli accertamenti finanziari di competenza sono rettificati, al fine di costituire la dimensione finanziaria di componenti economici positivi, rilevando i seguenti elementi: a) i risconti passivi ed i ratei attivi; b) le variazioni in aumento o in diminuzione delle rimanenze; c) i costi capitalizzati costituiti dai costi sostenuti per la produzione in economia di valori da porre, dal punto di vista economico, a carico di diversi esercizi; d) le quote di ricavi già inserite nei risconti passivi di anni precedenti; e) le quote di ricavi pluriennali pari agli accertamenti degli introiti vincolati; f) imposta sul valore aggiunto per le attività effettuate in regime di impresa.

Costituiscono componenti negativi del conto economico l'acquisto di materie prime e dei beni di consumo, la prestazione di servizi, l'utilizzo di beni di terzi, le spese di personale, i trasferimenti a terzi, gli interessi passivi e gli oneri finanziari diversi, le imposte e tasse a carico dell'ente locale, gli oneri straordinari compresa la svalutazione di crediti, le minusvalenze da alienazioni, gli ammortamenti e le insussistenze dell'attivo come i minori crediti e i minori residui attivi. Gli impegni finanziari di competenza sono rettificati, al fine di costituire la dimensione finanziaria di componenti economici negativi, rilevando i seguenti elementi: a) i costi di esercizi futuri, i risconti attivi ed i ratei passivi; b) le variazioni in aumento od in diminuzione delle rimanenze; c) le quote di costo già inserite nei risconti attivi degli anni precedenti; d) le quote di ammortamento di beni a valenza pluriennale e di costi capitalizzati; e) l'imposta sul valore aggiunto per le attività effettuate in regime d'impresa. Gli ammortamenti compresi nel conto economico sono determinati con i seguenti coefficienti: a) edifici, anche demaniali, ivi compresa la manutenzione straordinaria al 3%; b) strade, ponti ed altri beni demaniali al 2%; c) macchinari, apparecchi, attrezzature, impianti ed altri beni mobili al 15%; d) attrezzature e sistemi

informatici, compresi i programmi applicativi, al 20%; e) automezzi in genere, mezzi di movimentazione e motoveicoli al 20%; f) altri beni al 20%.

Il Conto Economico 2016, secondo gli schemi previsti, viene allegato al Rendiconto 2016 a cui si rimanda. La struttura del conto economico permette di evidenziare, oltre al risultato economico complessivo, significativi risultati economici parziali, relativi a quattro gestioni fondamentali:

- 1) gestione operativa "interna";
- 2) gestione derivante da aziende e società partecipate;
- 3) gestione finanziaria;
- 4) gestione straordinaria.

I risultati per l'esercizio 2016 sono sintetizzati nella seguente tabella:

RISULTATI ECONOMICI 2016	
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	347.456,04
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	- 48.129,31
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	-335.148,27
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	- 35.821,54
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO DOPO IMPOSTE	- 85.207,38

L'andamento nel tempo dei risultati economici e dei vari risultati intermedi è così rappresentato:

TREND STORICO DEI RISULTATI ECONOMICI					
	ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	308.882,28	136.943,62	294.842,90	198.831,12	347.456,04
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE	0,00	0,00	0,00	99.268,24	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	-127.735,11	-114.547,53	-103.372,14	91.251,10	- 48.129,31
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	412.251,45	70.785,66	110.437,30	79.674,85	-335.148,27
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	593.398,62	93.181,75	301.908,06	286.523,11	- 85.207,38

2.4 - ASPETTI PATRIMONIALI

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:

- a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 31/12/2015;
- b) all'applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

I prospetti riguardanti l'inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell'esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, con l'indicazione delle differenze di rivalutazione, sono allegati al rendiconto, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3. I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

Crediti

E' stata verificata la corrispondenza tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3.

Disponibilità liquide

E' stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2016 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2016 con i debiti residui dei prestiti in essere.

Il conto del patrimonio nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i valori delle attività e passività e risulta essere allegato al Rendiconto a cui si rimanda.

2.5 - PIANO PROGRAMMATICO DEL 2016

Nel presente capitolo si va ad evidenziare in estrema sintesi la programmazione attuata dall'Ente.

La tabella seguente evidenzia i dati finanziari relativi alla programmazione iniziale e dopo le variazioni approvate nel corso dell'esercizio.

PROGRAMMAZIONE 2016 STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI			
Titolo	ENTRATE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
I	Entrate Tributarie	2.138.100,00	2.233.149,48
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	502.389,25	284.218,14
III	Entrate Extra tributarie	673.554,83	805.532,62
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.356.517,34	1.458.127,07
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	1.433.368,62	1.433.368,62
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	846.301,00	846.301,00
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	276.215,06	276.215,06
	TOTALE	7.233.601,60	7.573.629,24
Titolo	SPESE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
I	Spese correnti	3.138.256,62	3.109.732,23
II	Spese in conto capitale	1.569.038,40	1.937.590,43
III	Spese per rimborso di prestiti	1.680.005,58	1.680.005,58
IV	Spese per servizi per conto di terzi	846.301,00	846.301,00
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE	7.233.601,60	7.573.629,24

2.6 - ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI

In questo capitolo ci si pone l'obiettivo di fornire informazioni riguardanti gli scostamenti dei dati finanziari indicati nel conto del bilancio, rispetto a quanto programmato negli strumenti di programmazione, al fine di evidenziare il grado di attendibilità e la capacità di realizzazione di quanto programmato. La prima tabella individua lo scostamento tra le previsioni iniziali e le previsioni finali.

CONFRONTO PREVISIONI FINALI CON PREVISIONI INIZIALI					
Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra Stanziamenti definitivi e iniziali	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	2.138.100,00	2.233.149,48	95.049,48	4,45 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	502.389,25	284.218,14	-218.171,11	-43,43 %
III	Entrate Extratributarie	673.554,83	805.532,62	131.977,79	19,59 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.356.517,34	1.458.127,07	101.609,73	7,49 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	1.433.368,62	1.433.368,62	0,00	0,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	846.301,00	846.301,00	0,00	0,00 %
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	276.215,06	276.215,06	0,00	0,00 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	7.155,50	100.569,05	93.413,55	1305,48 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	0,00	136.148,20	136.148,20	***** ** %
	TOTALE	7.233.601,60	7.573.629,24	340.027,64	4,70 %
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	3.138.256,62	3.109.732,23	-28.524,39	-0,91 %
II	Spese in conto capitale	1.569.038,40	1.937.590,43	368.552,03	23,49 %
III	Spese per rimborso di prestiti	1.680.005,58	1.680.005,58	0,00	0,00 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	846.301,00	846.301,00	0,00	0,00 %
	TOTALE	7.233.601,60	7.573.629,24	340.027,64	4,70 %

La seconda tabella espone lo scostamento tra le previsioni assestate e gli accertamenti di entrata ed impegni di spesa, sia in termini assoluti che in percentuale.

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE					
Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti definitivi	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti definitivi e imp./accertamenti	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	2.233.149,48	2.227.211,89	-5.937,59	-0,27 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	284.218,14	261.309,40	-22.908,74	-8,06 %
III	Entrate Extratributarie	805.532,62	770.931,46	-34.601,16	-4,30 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.458.127,07	208.474,69	-1.249.652,38	-85,70 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	1.433.368,62	0,00	-1.433.368,62	-100,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	846.301,00	363.209,43	-483.091,57	-57,08 %
TOTALE		7.060.696,93	3.831.136,87	-3.229.560,06	-45,74 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		276.215,06			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		100.569,05			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		136.148,20			
TOTALE		7.573.629,24			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	3.109.732,23	2.905.085,21	-204.647,02	-6,58 %
II	Spese in conto capitale	1.937.590,43	150.153,78	-1.787.436,65	-92,25 %
III	Spese per rimborso di prestiti	1.680.005,58	246.636,96	-1.433.368,62	-85,32 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	846.301,00	363.209,43	-483.091,57	-57,08 %
TOTALE		7.573.629,24	3.665.085,38	-3.908.543,86	-51,61 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		7.573.629,24			

La terza tabella indica lo scostamento tra le previsioni iniziali e gli accertamenti di entrata ed impegni di spesa.

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI					
Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni	Differenza tra stanziamenti iniziali e Imp/Accertamenti	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	2.138.100,00	2.227.211,89	89.111,89	4,17 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	502.389,25	261.309,40	-241.079,85	-47,99 %
III	Entrate Extratributarie	673.554,83	770.931,46	97.376,63	14,46 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	1.356.517,34	208.474,69	-1.148.042,65	-84,63 %
V	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	1.433.368,62	0,00	-1.433.368,62	-100,00 %
VI	Entrate da servizi per conto di terzi	846.301,00	363.209,43	-483.091,57	-57,08 %
TOTALE		6.950.231,04	3.831.136,87	-3.119.094,17	-44,88 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		276.215,06			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		7.155,50			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		0,00			
TOTALE		7.233.601,60			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	3.138.256,62	2.905.085,21	-233.171,41	-7,43 %
II	Spese in conto capitale	1.569.038,40	150.153,78	-1.418.884,62	-90,43 %
III	Spese per rimborso di prestiti	1.680.005,58	246.636,96	-1.433.368,62	-85,32 %
IV	Spese per servizi per conto di terzi	846.301,00	363.209,43	-483.091,57	-57,08 %
TOTALE		7.233.601,60	3.665.085,38	-3.568.516,22	-49,33 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		7.233.601,60			

Come per il precedente paragrafo, anche in questa analisi degli scostamenti, appare utile effettuare un approfondimento dettagliando gli scostamenti per singolo programma, in quanto tali informazioni rappresentano utili indicatori per evidenziare la capacità di acquisizione delle entrate attribuite ad ogni singolo programma e grado di attuazione dei programmi di spesa.

PROGRAMMAZIONE 2016				
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E ACCERTAMENTI ENTRATE CORRENTI SUDDIVISE PER PROGRAMMA				
(Titoli I, II e III)				
N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Accertamenti	Percentuale di realizzazione
1	SERVIZI GENERALI	118.280,15	111.709,99	94,45 %
2	SERVIZIO FINANZIARIO	2.679.830,54	2.673.100,61	99,75 %
3	SERVIZI TECNICI	190.902,90	160.513,41	84,08 %
4	SERVIZI ALLA POPOLAZIONE	271.886,65	256.060,23	94,18 %
5	SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO	34.000,00	34.934,66	102,75 %
TOTALI		3.294.900,24	3.236.318,90	98,22 %

PROGRAMMAZIONE 2016				
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E IMPEGNI SPESE CORRENTI SUDDIVISE PER PROGRAMMA				
(Titolo I e Titolo III Interventi 2-3-4-5)				
N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Impegni	Percentuale di realizzazione
1	SERVIZI GENERALI	523.704,26	463.933,29	88,59 %
2	SERVIZIO FINANZIARIO	1.538.448,58	1.455.264,23	94,59 %
3	SERVIZI TECNICI	621.855,65	588.264,40	94,60 %
4	SERVIZI ALLA POPOLAZIONE	641.995,15	620.249,83	96,61 %
5	SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO	28.865,55	24.010,42	83,18 %
TOTALI		3.354.869,19	3.151.722,17	93,94 %

PROGRAMMAZIONE 2016				
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E ACCERTAMENTI ENTRATE C/CAPITALE SUDDIVISE PER PROGRAMMA				
(Titolo IV e Titolo V Categorie 2-3-4)				
N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Accertamenti	Percentuale di realizzazione
1	SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00 %
2	SERVIZIO FINANZIARIO	2.500,00	1.817,64	72,71 %
3	SERVIZI TECNICI	1.054.627,07	9.609,73	0,91 %
4	SERVIZI ALLA POPOLAZIONE	0,00	0,00	0,00 %
5	SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		1.057.127,07	11.427,37	1,08 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E IMPEGNI SPESE C/CAPITALE SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo II)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Impegni	Percentuale di realizzazione
1	SERVIZI GENERALI	13.500,00	13.426,95	99,46 %
2	SERVIZIO FINANZIARIO	0,00	0,00	0,00 %
3	SERVIZI TECNICI	1.919.090,43	134.726,83	7,02 %
4	SERVIZI ALLA POPOLAZIONE	0,00	0,00	0,00 %
5	SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO	5.000,00	2.000,00	40,00 %
TOTALI		1.937.590,43	150.153,78	7,75 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E ACCERTAMENTI
ENTRATE MOVIMENTO FONDI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo V Categoria 1)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Accertamenti	Percentuale di realizzazione
1	SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00 %
2	SERVIZIO FINANZIARIO	1.433.368,62	0,00	0,00 %
3	SERVIZI TECNICI	0,00	0,00	0,00 %
4	SERVIZI ALLA POPOLAZIONE	0,00	0,00	0,00 %
5	SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		1.433.368,62	0,00	0,00 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E IMPEGNI SPESE MOVIMENTO FONDI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo III Intervento 1)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Impegni	Percentuale di realizzazione
1	SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00 %
2	SERVIZIO FINANZIARIO	1.433.368,62	0,00	0,00 %
3	SERVIZI TECNICI	0,00	0,00	0,00 %
4	SERVIZI ALLA POPOLAZIONE	0,00	0,00	0,00 %
5	SERVIZIO GESTIONE TERRITORIO	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		1.433.368,62	0,00	0,00 %

2.7 - POLITICHE DI INVESTIMENTO ED INDEBITAMENTO

Nell'anno 2012 l'Amministrazione ha provveduto ad estinguere anticipatamente mutui per euro 32.334,59, soggetti ad indennizzo per euro 3.217,10. Nell'anno 2010 sono stati estinti due mutui, sempre con la cassa depositi e prestiti, per complessivi euro 560.407,34 (deliberazione C.C. n. 70 del 26/11/2010) e che nell'anno 2011 è stato estinto debito con la cassa depositi e prestiti per euro 444.523,06 (deliberazione C.C. n. 71 del 23/11/2011).

Tra le fonti di finanziamento, quella da monitorare costantemente, per i suoi riflessi sugli equilibri dei bilanci futuri, è rappresentata dall'indebitamento. Si sottolinea che nell'anno 2016 non sono stati contratti nuovi mutui.

Si evidenzia quindi l'evoluzione di tale fonte, individuando le variazioni intervenute nel corso del 2016 e la consistenza finale del debito per finanziamenti a fine esercizio, suddivise per istituto mutuante tramite le seguenti tabelle.

anno	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
residuo debito	4.642.680,00	4.292.500,98	3.561.730,29	2.876.843,77	2.876.843,77	2.388.930,31	2.149.114,65	1.898.425,29
nuovi prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
prestiti rimborsati	249.068,02	261.095,65	240.363,46	227.421,03	228.157,84	239.815,66	250.689,36	246.636,96
estinzioni anticipate	0,00	560.407,34	444.523,06	32.334,59	0,00	0,00	0,00	0,00
altre variazioni	101.111,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
totale fine anno	4.292.500,98	3.561.730,29	2.876.843,77	2.617.088,15	2.388.930,31	2.149.114,65	1.898.425,29	1.651.788,33

EVOLUZIONE INDEBITAMENTO ANNO 2016

ISTITUTO MUTUANTE	Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Variazione complessiva
CASSA DEPOSITI E PRESTITI		143.125,35	-143.125,35
ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO		103.511,61	-103.511,61
TOTALI		0,00	-246.636,96

2.8 - ANDAMENTO DEI RISULTATI ECONOMICI, DEI COSTI E DEI PROVENTI

I risultati economici dell'ultimo quinquennio presentano la seguente evoluzione:

TREND STORICO DEI RISULTATI ECONOMICI					
	ANNO 2012	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	308.882,28	136.943,62	294.842,90	198.831,12	347.456,04
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE	0,00	0,00	0,00	99.268,24	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	-127.735,11	-114.547,53	-103.372,14	-91.251,10	- 48.129,31
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	412.251,45	70.785,66	110.437,30	79.674,85	- 335.148,27
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	593.398,62	93.181,75	301.908,06	286.523,11	-85.207,38

2.9 - INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

Al fine di evidenziare le possibilità di influenza sulle partecipate, si è elaborato il seguente prospetto con evidenziazione della tipologia e quota di possesso della partecipata stessa al 31 dicembre 2016.

Nell'anno 2016 il Comune di Campagna Lupia ha aderito all'operazione di aumento di capitale di ACTV SpA mediante conferimento di azioni della Società del Patrimonio per la Mobilità Veneziana SpA conferendo n.483 azioni della società PMV SpA con contestuale attribuzione di n.638 azioni di ACTV SpA.

LE PARTECIPAZIONI DELL'ENTE (1)		
DENOMINAZIONE SOCIETA' PARTECIPATA	Tipologia partecipazione (D= DIRETTA) (I = INDIRETTA)	% Quota di possesso
A.C.T.V. SPA	D	0,118%
G.R.A.L. scarl	D	1,00%
VERITAS SPA	D	0,99%

Nella tabella che segue viene indicato il capitale sociale sottoscritto dall'Ente:

DENOMINAZIONE SOCIETA' PARTECIPATA	Valore del Capitale sociale al 31/12/2015
A.C.T.V. SPA	29.146,00
G.R.A.L. scarl	500,00
VERITAS SPA	1.098.100,00
TOTALE	1.127.746,00

2.10 - ANALISI PER INDICI

In questo capitolo si presentano una serie di indicatori generali applicati al rendiconto che permettono di comprendere in modo intuitivo l'andamento della gestione nel 2016

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI ANNO 2016		
Autonomia finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + III}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	91,983
Autonomia impositiva	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	68,331
Pressione finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + II}}{\text{popolazione}}$	416,06
Pressione tributaria	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{popolazione}}$	309,08
Intervento erariale	$\frac{\text{trasferimenti statali}}{\text{popolazione}}$	11,66
Intervento regionale	$\frac{\text{trasferimenti regionali}}{\text{popolazione}}$	18,59
Incidenza residui attivi	$\frac{\text{totale residui attivi}}{\text{totale accertamenti di competenza}} \times 100$	16,725
Incidenza residui passivi	$\frac{\text{totale residui passivi}}{\text{totale impegni di competenza}} \times 100$	28,982
Indebitamento locale pro capite	$\frac{\text{residui debiti mutui}}{\text{popolazione}}$	229,22
Velocità riscossione entrate proprie	$\frac{\text{riscossione Titolo I + III}}{\text{accertamenti Titolo I + III}}$	87,225
Rigidità spesa corrente	$\frac{\text{spese personale + quote ammort. mutui}}{\text{totale entrate Titoli I + II + III}} \times 100$	31,389
Velocità gestione spese correnti	$\frac{\text{pagamenti Titolo I competenza}}{\text{impegni Titolo I competenza}}$	72,900
Redditività del patrimonio	$\frac{\text{entrate patrimoniali}}{\text{valore patrimoniale disponibile}} \times 100$	30,096
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{valore beni patrimoniali indisponibili}}{\text{popolazione}}$	835,46
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{valore beni patrimoniali disponibili}}{\text{popolazione}}$	11,78
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{valore beni demaniali}}{\text{popolazione}}$	769,77
Rapporto dipendenti/popolazione	$\frac{\text{dipendenti}}{\text{popolazione}}$	0,264

Confrontando i medesimi indicatori con gli anni precedenti si ottengono le seguenti tabelle.

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI				
DENOMINAZIONE INDICATORE	FORMULA	2014	2015	2016
Autonomia finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + III}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	87,250	92,126	91,983
Autonomia impositiva	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	63,521	66,554	68,331
Pressione finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + II}}{\text{popolazione}}$	418,73	408,30	416,06
Pressione tributaria	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{popolazione}}$	304,85	294,96	309,08
Intervento erariale	$\frac{\text{trasferimenti statali}}{\text{popolazione}}$	31,31	14,71	11,66
Intervento regionale	$\frac{\text{trasferimenti regionali}}{\text{popolazione}}$	28,95	20,19	18,59
Incidenza residui attivi	$\frac{\text{totale residui attivi}}{\text{totale accertamenti di competenza}} \times 100$	18,518	18,968	16,725
Incidenza residui passivi	$\frac{\text{totale residui passivi}}{\text{totale impegni di competenza}} \times 100$	34,395	33,089	28,982
Indebitamento locale pro capite	$\frac{\text{residui debiti mutui}}{\text{popolazione}}$	299,82	265,81	229,22
Velocità riscossione entrate proprie	$\frac{\text{riscossione Titolo I + III}}{\text{accertamenti Titolo I + III}} \times 100$	88,885	87,085	87,225
Rigidità spesa corrente	$\frac{\text{spese personale + quote ammort. mutui}}{\text{totale entrate Titoli I + II + III}} \times 100$	34,757	33,847	31,389
Velocità gestione spese correnti	$\frac{\text{pagamenti Titolo I competenza}}{\text{impegni Titolo I competenza}} \times 100$	78,639	71,886	72,900
Redditività del patrimonio	$\frac{\text{entrate patrimoniali}}{\text{valore patrimoniale disponibile}} \times 100$	30,424	26,651	30,096
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{valore beni patrimoniali indisponibili}}{\text{popolazione}}$	806,19	862,34	835,46
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{valore beni patrimoniali disponibili}}{\text{popolazione}}$	13,24	13,28	11,78
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{valore beni demaniali}}{\text{popolazione}}$	772,50	775,31	769,77
Rapporto dipendenti/popolazione	$\frac{\text{dipendenti}}{\text{popolazione}} \times 100$	0,307	0,308	0,264

INDICATORI DELL'ENTRATA

DENOMINAZIONE INDICATORE	FORMULA	2014	2015	2016
Congruità dell'I.M.U.	$\frac{\text{Proventi I.M.U.}}{\text{n. unità immobiliari}}$	227,42	147,32	189,84
	$\frac{\text{Proventi I.M.U.}}{\text{n. famiglie + n. imprese}}$	323,82	211,50	228,00
	$\frac{\text{Proventi I.M.U. prima abitazione}}{\text{Totale proventi I.M.U.}}$	0,00	0,00321	0,00000
	$\frac{\text{Proventi I.M.U. altri fabbricati}}{\text{Totale proventi I.M.U.}}$	0,50	0,51128	0,61248
	$\frac{\text{Proventi I.M.U. terreni agricoli}}{\text{Totale proventi I.M.U.}}$	0,20	0,18582	0,14372
	$\frac{\text{Proventi I.M.U. aree edificabili}}{\text{Totale proventi I.M.U.}}$	0,30	0,29968	0,24381

RELAZIONE DEI RESPONSABILI DI SETTORE
AL RENDICONTO DI GESTIONE 2015

Parte seconda

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA
VENEZIA

SETTORE I: AFFARI GENERALI MANUELA MORO

SEGRETERIA - SERVIZI DEMOGRAFICI (ANAGRAFE, STATO CIVILE, LEVA, ELETTORALE) – CED – PROTOCOLLO/CENTRALINO – PUBBLICAZIONI

Il progetto comprende tutte le attività necessarie al mantenimento dei servizi generali e di supporto che rispondono ai bisogni dei cittadini, ma anche alle scelte dell'Amministrazione Comunale, in ottemperanza a specifiche disposizioni normative.

La pesante fase congiunturale degli ultimi anni ha imposto all'Amministrazione Comunale di finalizzare essenzialmente la propria azione al soddisfacimento dei bisogni primari dei cittadini cercando di attivare tutti gli strumenti a disposizione che consentano risparmi grazie ad economie di scala.

La Segreteria ed l'ufficio Protocollo hanno svolto funzioni di collegamento tra tutti i servizi comunali: la segreteria ha effettuato l'attività di coordinamento e di raccordo fra l'Amministrazione, il Segretario e i Responsabili dei Servizi, al fine di garantire la piena attuazione degli indirizzi programmatici di governo dell'Ente, e ha seguito l'istruttoria delle proposte di deliberazione degli atti amministrativi fino alla pubblicazione, alla esecutività e alla trasmissione agli uffici interessati.

Alla fine del 2016, in ottemperanza alle norme vigenti ed al principio di dematerializzazione della P.A. che hanno fissato, dopo vari posticipi, al 12 gennaio 2017 la definitiva messa al bando degli atti in modalità cartacea, è stato avviato l'iter di formazione ed approvazione degli atti amministrativi in modalità elettronica e digitalizzata che troverà poi realizzazione operativa dal 1 gennaio 2017.

L'ufficio protocollo ha curato la gestione e la registrazione della corrispondenza in arrivo e in partenza in particolare attraverso i flussi generati dalla documentazione elettronica; cura inoltre la pubblicazione degli atti provenienti da altri enti.

L'attività dei Servizi demografici (anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico) ha ottemperato a precise disposizioni di legge e a compiti assegnati dallo Stato, in particolare all'espletamento di due referendum popolari ed all'attuazione dell'adesione al Progetto Pilota del Centro per la prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM) denominato "La donazione organi come tratto identitario" realizzata attraverso l'informazione e la sensibilizzazione della popolazione (manifesti, opuscoli, serata informativa, lettera di promemoria inviate ai cittadini possessori di carta di identità in

scadenza) e la successiva azione di raccolta adesioni esplicitate attraverso la carta di identità.

Il sistema informatico ha necessitato di una cospicua attività di aggiornamento ed adeguamento alle nuove esigenze dei cittadini e dell'Amministrazione, al fine di fornire agli uffici comunali strumenti informatici sempre più efficaci per il raggiungimento di una maggiore efficienza nel lavoro; in particolare, avvalendosi del supporto della ditta che fornisce il servizio di assistenza informatica, si è provveduto:

- alla sostituzione di 12 PC non più idonei alle mutate necessità informatiche
- al potenziamento della rete di connessione dati con l'attivazione di una nuova linea dedicata, in aggiunta alla linea già esistente
- alla sostituzione, in tutti i PC, dell'applicativo Microsoft Office 2003 con la versione 2013
- alla gestione delle caselle di posta elettronica tramite web mail
- all'installazione di un servizio di monitoraggio, attivo 24h su 24, che permette il controllo, e la conseguente segnalazione immediata, di eventuali anomalie o del non regolare funzionamento del l'intero sistema informatico dell'ente.

Gli obiettivi prefissati, quali: garantire le attività istituzionali in capo agli uffici coinvolti, incrementare, in ossequio alla normativa vigente, l'attività dell'ente in materia di trasparenza e anticorruzione, utilizzare la leva delle tecnologie, della comunicazione e degli strumenti del web per migliorare la performance organizzativa dell'Ente e il dialogo con i cittadini, rafforzare il sistema di governance locale, sviluppare il dialogo con gli stakeholder, assicurare una reale apertura della macchina istituzionale alla partecipazione diretta ed effettiva della popolazione, sono stati pertanto perseguiti e realizzati, nell'ambito delle reali possibilità e risorse dell'ente.

CULTURA E SPORT

Il progetto si proponeva di impiegare razionalmente le risorse culturali a favore dello sviluppo del territorio nella convinzione che le politiche culturali integrate con le politiche turistiche possano costituire un formidabile volano per lo sviluppo economico sostenibile e per una effettiva e auspicata rigenerazione e riqualificazione dell'intero territorio comunale.

Il progetto era quindi volto a promuovere l'agire strategico sulla consapevolezza che lo sviluppo del territorio è fondato sulla stretta connessione tra cultura e turismo, tra protagonismo territoriale e valorizzazione delle risorse artistiche e dei beni naturali, dando

la possibilità a Campagna Lupia di diventare un luogo unico, con proprie peculiarità sul mercato turistico nazionale ed internazionale.

Per concretizzare tutto ciò si è cercato di offrire un sistema culturale costituito da molteplici iniziative e manifestazioni per tutti i cittadini, ma attrattivo di presenze provenienti anche dai comuni limitrofi e dall'intera Regione.

In quest'ottica, in occasione della Festa delle Valli di fine maggio 2016, in collaborazione con la Pro Loco di Campagna Lupia e altre associazioni comunali, si è svolto proprio nelle valli il concorso a premi di pittura estemporanea, intitolato ad Amelio Griguolo, che ha visto la partecipazione di oltre 60 artisti proveniente non solo dal Veneto ma anche dalla Lombardia, dall'Emilia Romagna e perfino dal Piemonte; la giornata si è conclusa con la cerimonia di premiazione e con il buffet per i concorrenti ed il pubblico, offerto dai produttori locali.

La "Festa dei nonni", solennità fissata in data 2 ottobre, è stata festeggiata per la prima volta a Lova, presso le ex scuole elementari, sempre in collaborazione con le associazioni locali, con un concorso a premi di fotografia, destinato agli alunni dai 9 ai 13 anni, e momenti di svago per nonni e nipoti.

L'ente ha operato anche coordinando la gestione degli eventi e delle attività condivisi con altri enti e soggetti del territorio: il Comune di Campagna Lupia è stato teatro e protagonista della rassegna culturale denominata A>Utopie in Accordo di Programma tra i Comuni della Riviera del Brenta e del Miranese.

Affinchè la cultura e lo sport siano vissuti come occasione di crescita per la cittadinanza e come un'opportunità per migliorare la qualità della vita, l'ente si è avvalso, per la loro promozione e diffusione, in base al principio di sussidiarietà, dell'azione e dell'attività delle associazioni no profit locali che hanno costituito il sostegno "la spina dorsale" dell'intero progetto; l'ente ha proseguito l'azione di incremento delle assegnazioni di locali e attrezzature in comodato gratuito e/o in gestione alle associazioni (Centro Civico, locali primo piano ex scuole medie, locali ex distretto, ex scuole di Lova, impianti sportivi, ecc.). Questa pratica ha permesso al Comune di valorizzare l'attività delle associazioni offrendo loro una sede, di mantenere in uso e in buono stato il suo patrimonio immobiliare e, tramite le attività delle associazioni culturali, di favorire la rivitalizzazione del territorio.

L'ufficio preposto ha garantito assistenza e promozione delle attività delle associazioni locali per sostenere la fattiva reciproca collaborazione e per la realizzazione delle iniziative specifiche proposte, in particolare:

- spettacoli culturali, musicali e ricreativi;
- attività di formazione permanente
- seminari e conferenze di interesse culturale su varie tematiche;
- iniziative culturali e folcloristiche sovracomunali;
- sagre e manifestazioni del capoluogo, delle frazioni e delle Valli
- attività del Museo Archeologico di Santa Maria di Lugo
- attività del Museo Etnografico di Lova
- erogazione dei contributi a sostegno dell'attività sociale delle associazioni iscritte all'Albo Comunale delle Libere Forme Associative.

Per quanto attiene alla pratica sportiva l'ente ha supportato le associazioni presenti nel territorio, riunite nella Consulta dello Sport, attraverso la realizzazione delle seguenti scelte programmatiche:

- ascolto delle esigenze e dei bisogni provenienti dal mondo organizzato dello sport dialogando con tutti i soggetti;
- promozione, attraverso eventi sportivi, dell'immagine del territorio (Miniolimpiadi, Paraolimpiadi, ecc.);
- promozione della concertazione e della ricerca di sinergie con le associazioni sportive e con tutti gli attori che operano nel mondo dello sport e della pratica sportiva per rendere più forte ed efficiente la gestione degli impianti e la gestione dell'attività sportiva in tutte le sue forme;
- adozione del Regolamento per l'affidamento degli impianti sportivi comunali sulla scorta della normativa regionale.

PUBBLICA ISTRUZIONE

E' stato necessario rispondere a complessi e diversificati bisogni dei cittadini (educativi, formativi e sociali) con particolare attenzione alle fasce deboli, in maniera integrata e condivisa, per pervenire a significativi risultati in materia di educazione e attuazione del diritto allo studio.

L'obiettivo si è realizzato offrendo ai giovani cittadini pari opportunità non solo in termini di apprendimento ma anche in termini di buona convivenza, capacità di cooperazione e di condivisione con gli altri.

Oltre agli interventi necessari per mettere a disposizione della scuola dell'obbligo locali idonei, attrezzati e rispondenti alle vigenti norme di sicurezza si è poi ottemperato alla normativa regionale che assegna ai Comuni le competenze per sostenere il diritto allo studio a favore degli alunni della scuola dell'obbligo.

In dettaglio:

- sono stati confermati i servizi di assistenza scolastica (trasporto, refezione, fornitura libri di testo scuole primarie, erogazione contributi alle scuole statali e paritarie del territorio, fornitura pasti ai bambini/ragazzi residenti iscritti ai Centri Estivi comunali) garantendone e promuovendone la qualità in particolare attraverso il monitoraggio costante del servizio di mensa scolastica al fine di renderlo sempre più gradito e sicuro;
- si è provveduto, pur nelle limitate risorse economiche disponibili, all'adeguamento di delle attrezzature e degli arredi scolastici esistenti nei vari plessi sulla scorta delle esigenze manifestate dall'Istituto Comprensivo;
- si è provveduto a promuovere ed informare tempestivamente circa le modalità di accesso ai benefici regionali a sostegno delle spese per l'istruzione a carico delle famiglie, assicurando supporto alle stesse nelle procedure di invio della domanda e successiva erogazione del contributo;
- è stata realizzata, tramite un'ASD locale, una qualificante attività estiva per i ragazzi.
- sono state attivate e coordinate forme di incontro ed interazione tra scuola e altre realtà aggregative locali ad esempio la Manifestazione "Puliamo il mondo" con la collaborazione di Lega Ambiente, le Miniolimpiadi in collaborazione con le associazioni sportive locali, programmi di educazione musicale in collaborazione con la scuola di musica di Campagna Lupia ;
- con il supporto del concessionario della ristorazione scolastica sono stati offerti ad alunni, genitori ed insegnanti progetti di promozione e diffusione dell'educazione alimentare e del valore sociale ed aggregativo della mensa scolastica (menu colorati, menu a tema, nutriziometro, ecc.).

Il tutto è stato realizzato in una situazione di grave carenza di risorse umane assegnate al servizio protrattasi per l'intero esercizio.

ENTRATE

Il gettito delle entrate relative al programma è risultato conforme alle previsioni.

USCITE

Gli obiettivi programmati hanno trovato realizzazione come risultante anche dal pressoché totale utilizzo dei fondi assegnati al settore.

SETTORE II: ECONOMICO - FINANZIARIO

MASSIMO CALDON

Gli interventi previsti in Relazione al Bilancio Previsionale anno 2016 e quanto stabilito nel PEG 2016 sono stati pienamente realizzati.

Il settore ha gestito nell'anno 2016 i seguenti servizi:

1. Economico - Finanziario
2. Personale
3. Tributi

Il personale in servizio ha garantito l'esecuzione degli adempimenti e dei servizi richiesti anche nel consueto ripetersi di modifiche e variazioni programmatiche, normative e complicazioni procedurali, anche informatiche.

Servizio Economico Finanziario

Il Servizio ha provveduto a porre in essere le seguenti azioni:

1. Coordinamento attività di pianificazione finanziaria, approvvigionamento, gestione contabile e controllo delle risorse
2. Tenuta registrazioni ai fini IVA
3. Rispetto *Prescrizioni operative* in *Indirizzi generali* delle procedure di liquidazione
4. Reportistica sulla situazione del bilancio in relazione al rispetto del Patto di stabilità
5. Di concerto con i Responsabili d'Area, predisposizione schemi illustrativi bilancio di previsione e rendiconto di gestione.
6. Redazione del Bilancio di Previsione e relativi allegati entro i termini di legge
7. Redazione del Rendiconto di gestione entro i termini di legge
8. Redazione del PEG
9. Invio al MEF dei dati relativi al patto di stabilità
10. Invio del certificato del Bilancio
11. Invio del certificato del Rendiconto
12. Prestare assistenza al Revisore contabile nelle verifiche periodiche e nella compilazione dei questionari di inviare alla Corte dei Conti
13. Compilazione dei questionario predisposti dal Dipartimento della Funzione Pubblica
14. Rapporti con la Corte dei Conti

15. Gestione delle partecipate

16. Recupero dati per controllo di gestione

Il Risultato di Amministrazione

Le risultanze finali del conto del bilancio sono espresse in termini di risultato contabile di amministrazione. Il risultato contabile di amministrazione si può scomporre in risultato della gestione di competenza ed in risultato della gestione residui.

Il conto del bilancio per l'esercizio 2016 presenta, in termini di risultato contabile di amministrazione, le risultanze come indicate nella seguente tabella

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2016		
Fondo di cassa al 01/01/2015		1.449.532,63
+ riscossioni effettuate		
<i>in conto residui</i>	619.369,22	
<i>in conto competenza</i>	<u>3.346.032,63</u>	
		3.965.401,85
- pagamenti effettuati		
<i>in conto residui</i>	1.186.900,42	
<i>in conto competenza</i>	<u>2.754.426,86</u>	
		3.941.327,28
Fondo di cassa al 31/12/2016		1.473.607,20
+ somme rimaste da riscuotere		
<i>in conto competenza</i>	485.104,24	
<i>in conto residui</i>	<u>155.635,34</u>	
		640.739,58
- somme rimaste da pagare		
<i>in conto competenza</i>	910.658,52	
<i>in conto residui</i>	<u>151.549,18</u>	
		1.062.207,70
Fondo pluriennale vincolato corrente + capitale		337.056,44
Avanzo di amministrazione al 31/12/2016		715.082,64

Questo risultato di amministrazione si può scomporre in risultato della gestione residui e risultato della gestione di competenza.

GESTIONE RESIDUI

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE (Avanzo + Disavanzo -)	608.856,88
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (-) Solo se nell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento straordinario (perchè FPV da detrarre dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente)	- 7.155,50
MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI	- 17.751,52
MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+)	65.420,48
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI	649.370,34

GESTIONE DI COMPETENZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (+)	236.717,25
ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+)	3.831.136,87
IMPEGNI A COMPETENZA (-)	3.665.085,38
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)	97.261,04
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE (-)	239.795,40
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	65.712,30

Riduzione dell'indebitamento

Nell'anno 2012 l'Amministrazione ha provveduto ad estinguere anticipatamente mutui per euro 32.334,59, soggetti ad indennizzo per euro 3.217,10. Nell'anno 2010 sono stati estinti due mutui, sempre con la cassa depositi e prestiti, per complessivi euro 560.407,34 (deliberazione C.C. n. 70 del 26/11/2010) e che nell'anno 2011 è stato estinto debito con la cassa depositi e prestiti per euro 444.523,06 (deliberazione C.C. n. 71 del 23/11/2011). Nell'anno 2016 non si è fatto ricorso a indebitamento e nemmeno ad anticipazione di cassa.

Infine si da atto che nell'esercizio sono stati estinti interamente sia i pagamenti che le riscossioni intervenuti, come pure gli impegni e gli accertamenti trasmessi e hanno trovato conclusione tutti gli adempimenti in scadenza affidati al servizio.

Sono intervenute le procedure di aggiornamento degli inventari dei beni patrimoniali.

Servizio del Personale

L'adesione all'Unione dei Comuni "Città della Riviera del Brenta", a far data dal 1 gennaio 2013, ha coinvolto il servizio personale nell'attività di assistenza e informazione allo stesso ufficio dell'Unione relativamente ai procedimenti trasferiti. In particolare nell'anno 2016 l'Unione ha elaborato i cedolini e gestito le presenze/assenza dei dipendenti. Le dichiarazioni fiscali connesse sono state a carico dell'ufficio personale dell'Ente, come pure la parte giuridica. Tuttavia l'unità che gestiva il personale è stata trasferita presso l'Unione. Ciò ha comportato una nuova riorganizzazione delle mansioni all'interno del Settore Economico Finanziario in modo tale da poter provvedere ad attuare entro i termini previsti tutti gli adempimenti assegnati e le scadenze previste dalla normativa vigente.

Pertanto il servizio ha provveduto:

1. Alla gestione presenze/assenze del personale dipendente in collaborazione con l'Unione Città della Riviera del Brenta
2. Ad espletare le procedure per l'assunzione e mobilità del personale
3. Ad predisporre l'anagrafe delle prestazioni in collaborazione con l'Unione Città della Riviera del Brenta
4. A predisporre la relazione e conto annuale in collaborazione con l'Unione Città della Riviera del Brenta
5. A comunicare i permessi sindacali
6. A curare degli adempimenti fiscali collegati al trattamento economico del personale dipendente e autonomo ivi compresi i documenti dichiarativi e certificativi del CU e delle certificazioni, mod. 770 in quanto conseguenti ai procedimenti di elaborazione stipendiale e non, in collaborazione con l'Unione Città della Riviera del Brenta
7. Alle dichiarazioni annuali previste per la gestione previdenziale - assicurativa (INPDAP-INAIL-INPS) in collaborazione con l'Unione Città della Riviera del Brenta;
8. Al controllo della spesa del personale secondo la normativa vigente;
9. Alla contrattazione collettiva e determinazione del fondo.

Servizio Tributi

IMU - TASI

L'ufficio ha provveduto a prestare assistenza ai contribuenti e dare le opportune informazioni per il versamento del tributo.

Tosap

L'ufficio ha provveduto alla stampa e all'invio dei bollettini Tosap e alla verifica dei pagamenti.

Imposta di pubblicità e pubbliche affissioni

L'ufficio ha collaborato con Abaco alla gestione delle informazioni necessarie per l'applicazione dell'imposta di pubblicità e pubbliche affissioni.

Tarip

L'ufficio ha collaborato con Veritas per l'elaborazione della manovra tariffaria 2016 e la bollettazione della tariffa asporto rifiuti.

SETTORE III: TECNICO

RENATO FATTORETTO

L'attività svolta dal personale del Settore, al fine di dare attuazione ai programmi dell'Amministrazione, è stata interessata anche dalle molteplici richieste avanzate dall'utenza volte alla definizione delle istanze, a vario titolo inoltrate.

Sono stati garantiti i rapporti con le ditte appaltatrici dei servizi pubblici al fine di razionalizzare gli interventi e consentire una riduzione dei costi di gestione.

In materia di opere pubbliche le opere programmate hanno avuto dei sostanziali passi in avanti verso la loro completa definizione sia in termini procedurali che progettuali, nonché della loro esecuzione. In particolare:

- è stato approvato con del. G.C. n. 102 del 25.11.2015 Il progetto esecutivo, redatto dall'ing. Zigiotta Francesco dello studio A.I.Q. di Mirano, dei lavori di ampliamento e adeguamento alla normativa antincendio della scuola primaria F.lli Bandiera di Lughetto, dell'importo complessivo di € 1.000.000,00;
- sono stati completati i lavori di asfaltatura della strada comunale via Marconi dell'importo complessivo di € 46.415,30, appaltati alla ditta Building Strade srl di Mestre;
- sono stati completati i lavori di sostituzione dei punti luce in Piazza Matteotti per l'importo complessivo di € 17.690,00, appaltati alla ditta RG Impianti srl di Mirano;
- sono stati appaltati i lavori di manutenzione straordinaria del cimitero del Capoluogo alla ditta ZB Costruzioni sas di Piove di sacco (PD) per l'importo complessivo di € 55.000,00;
- sono state avviate le procedure per l'appalto dei lavori di "Riqualificazione paesaggistica e valorizzazione della strada ex via delle Valli" dell'importo complessivo di € 103.700,00;
- sono state avviate le procedure per l'appalto dei lavori di "Sistemazione dei marciapiedi in via Papa Giovanni XXIII e via F.lli Cervi e strada comunale via Piave" dell'importo complessivo di € 140.072,55;
- è stata sottoscritta con il Consorzio di Bonifica "Bacchiglione" di Padova in data 25.10.2016 convenzione per la predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di rifacimento dell'attraversamento esistente sulla via Isonzo con recapito nello scolo Cornio;

- sono stati completati gli interventi idraulici (scavo e risezionamento fossature) tra i comuni di Campagna Lupia e Camponogara interessati le vie Mazzini e via della Resistenza;
- sono iniziati lavori relativi al by pass idraulico a servizio dello scolo Cornio di Campagna Lupia in località vasi di Bojon per il miglioramento del deflusso delle acque al nodo idraulico" in intesa tra la Provincia di Venezia il Consorzio di Bonifica Bacchiglione e i Comuni di Stra, Dolo, Vigonovo, Campagna Lupia, Camponogara, Fossò e Campolongo Maggiore;

Relativamente alle manutenzioni, è stata data attuazione a tutti gli interventi di ordinaria manutenzione necessari ad un corretto funzionamento degli immobili e del patrimonio comunale, in particolare si è provveduto:

- a garantire adeguati servizi all'utenza;
- a mantenere l'attuale livello di funzionalità ed efficienza dei servizi;
- alla manutenzione dell'arredo urbano presente nel territorio (;
- alla potatura delle alberature presenti nelle aree pubbliche;
- all'installazione della segnaletica verticale necessaria alla regolamentazione al traffico;
- alla realizzazione della segnaletica orizzontale della viabilità comunale;
- manutenzione aree verdi e banchine stradali;
- all'acquisto di beni strumentali per il personale addetto alle manutenzioni;
- alla manutenzione della viabilità comunale;
- all'affidamento mediante appalto degli incarichi scaduti;

Relativamente ai servizi Patrimonio, Cimiteri, Protezione Civile, RSU – Ecologia, si è provveduto a dare attuazione agli obiettivi dell'Amministrazione, avendo garantito:

- adeguati servizi all'utenza;
- il mantenimento il livello attuale di funzionalità ed efficienza dei servizi;
- l'aggiornamento ed inserimento dei dati relativi alle proprietà immobiliari dell'Ente nel sito del "Conto del Patrimonio"; istituito dal Ministero del Tesoro;
- gestione attraverso il sito del GSE dei contributi relativi agli impianti fotovoltaici installati presso la scuola media e l'edificio in convenzione di via Repubblica 84;
- la corretta gestione del servizio di raccolta e trasporto RSU, affidato a VERITAS area Territoriale ACM, nonché le opportune verifiche e controlli;

- l'attuazione e il coordinamento del "Piano di riorganizzazione raccolta rifiuti urbani ai fini della standardizzazione e unificazione dei servizi nei comuni di Camponogara, Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, Fossò e Vigonovo";
- il rinnovo delle concessioni dei loculi scaduti nei cimiteri comunali;
- l'assegnazione tombe di famiglia in diritto di superficie nel cimitero comunale di Lova;
- il rilascio di autorizzazioni relative all'occupazione ed alla manomissione di suolo pubblico;
- il mantenimento del rapporto con Enti sovra comunali ed associazioni;
- la gestione delle attività dell'associazione volontari di Protezione Civile in collaborazione con l'associazione ALTA in occasione delle manifestazioni organizzate dall'Amministrazione Comunale, la Pro Loco e le associazioni presenti nel territorio (Sagra di San Pietro, Arriva la Befana al Circo, Carnevale, ecc.);

Il servizio ambiente ha competenza nella partecipazione alle riunioni della Commissione Tecnica Provinciale Ambiente, nei procedimenti relativi a certificazioni o attestazioni di vario tipo, svolge sopralluoghi ed accertamenti esterni, procedimenti di repressione delle violazioni in materia di inquinamento ambientale, rapporti con il pubblico e con consulenti esterni, statistiche, rapporti con enti sovra comunali, proposte deliberative e determinazioni, rapporti con Organi o Enti Giudiziari, adeguamenti regolamentari, procedimenti per allacciamento alla rete fognature acque nere, procedimenti per allacciamento alla rete fognature acque bianche, prestazioni di servizi ai fini della tutela ambientale, acquisto di beni di consumo e manutenzione dei beni in dotazione al servizio, formazione ed aggiornamento professionale del personale mediante la partecipazione a corsi e seminari.

L'attività di tutela ambientale svolta nel territorio comunale durante l'anno 2016 è stata finalizzata ad attività in materia di attuazione degli interventi relativi al disinquinamento delle acque e per la protezione e risanamento della Laguna di Venezia.

TUTELA DALL'INQUINAMENTO

FOGNATURE

Attualmente la maggior parte del territorio urbanizzato comunale e' servito da reti fognarie per lo smaltimento delle acque reflue in regime separato o in regime misto (sia acque meteoriche che reflue)

La normativa nazionale (decreto legislativo 152/2006) prevede che anche le acque reflue provenienti da tutti gli agglomerati devono essere assoggettati a corretto trattamento depurativo.

Nel corso dell'anno 2016 si è provveduto:

- predisporre e notificare le ordinanze di allacciamento alla fognatura nera;
- accertamento ottemperanza ordinanza e registrazione su database delle ordinanze emesse;
- invio ad ACM delle ordinanze e relativa documentazione allegata;

L'ufficio svolge inoltre attività di consulenza ai cittadini, sgravando VERITAS SPA (ex ACM) da tale servizio, ed inoltre permette all'utente di avere una risposta immediata.

SISTEMA DI SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE

Il sistema di smaltimento delle acque meteoriche e' costituito dalle condotte fognarie ed in alcuni casi da fossi stradali e privati, che raccolgono l'acqua di pioggia fino al loro recapito negli scoli consorziali.

Nel capoluogo e nelle frazioni sono presenti condotte, nella zona del centro abitato, reti fognarie per lo smaltimento delle acque meteoriche ; in alcune realtà dove non esiste la rete nera separata, le fognature bianche sono utilizzate come fognature miste, raccogliendo e smaltendo anche le acque reflue.

RADIAZIONI

La qualità ambientale del nostro territorio e' oggetto di monitoraggio costante, sia per quanto riguarda il rilevamento dell'inquinamento atmosferico sia per quello relativo al problema dell'inquinamento elettromagnetico.

RUMORE

Attuazione della normativa comunale del piano di classificazione acustica comunale al fine di regolamentare e tutelare l'ambiente esterno ed abitativo dall'inquinamento da rumore.

Rilascio di autorizzazioni in deroga ai limiti di esposizione per attività temporanea.

ARIA

L'inquinamento atmosferico dovuto alla presenza di elevate concentrazioni di polveri sottili e di ossidi di azoto, trae origine prevalentemente dal traffico veicolare.

Collegato ai provvedimenti di competenza previsti dal Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell'Atmosfera (P.R.T.R.A.), c'è anche il Piano Comunale di Mantenimento della qualità dell'aria, adottato dalla Giunta Comunale con D.G.C. n° 124 del 21.09.2005 e approvato dalla Giunta Provinciale nella seduta del 10.01.2006.

Con apposita Ordinanza Sindacale, sono state disposte le misure di limitazione alla circolazione veicolare nel territorio comunale, per il contenimento degli inquinanti

atmosferici per l'anno 2015/2016. E' stata realizzata opportuna comunicazione rivolta alla cittadinanza, attraverso volantini, manifesti e la pubblicazione sul sito web del comune.

Controllo delle certificazioni di conformità degli impianti termici, rilasciate dalle ditte private.

SUOLO

- Amianto

E' stata svolta attività di prevenzione, contro la presenza di materiale contenente amianto sulle coperture di edifici e contro l'abbandono di materiale da rifiuto contenente amianto. In collaborazione con Veritas si sono gestiti interventi di raccolta, bonifica e smaltimento di rifiuti abbandonati in alcune zone del territorio comunale;

- Rifiuti

Accertamento/verifica e riscossione della sanzione comminata per la violazione al regolamento comunale sui RSU, per abbandono dei rifiuti da parte dei cittadini (10 verbali);

- Rifiuti Speciali

In collaborazione con Veritas Spa, si sono gestiti interventi di raccolta, bonifica e smaltimento, di rifiuti abbandonati in alcune zone del territorio comunale.

ACQUA

Sono stati adottati i provvedimenti inerenti le situazioni di inquinamento presenti nei canali negli scolli e nei canali comunali causati da versamento da parte di terzi di idrocarburi, o relativamente alla presenza di salmonella.

DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE

In collaborazione con VERITAS S.P.A. Area Territoriale A.C.M., si e' provveduto alla gestione del servizio in materia ambientale ed igienico sanitaria, relativo ai trattamenti di derattizzazione, e disinfestazione (zanzara tigre, vespe calabroni, ecc), nelle aree ed edifici pubblici.

SETTORE IV: SOCIALE

SILVIA CALLEGARO

Gli interventi previsti in Relazione Previsionale e Programmatica sono stati pienamente realizzati.

Si descrivono con elencazione sistematica le iniziative intraprese nel 2015, ripartite per area ed ufficio.

Biblioteca

Viste le risorse disponibili, rimane prioritario il mantenimento del servizio di emeroteca e consulenza all'utenza (prevalentemente scolastica). Continua la fattiva collaborazione con la scuola (dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado statale e non statale) in vista di una incentivazione della lettura e per un avvicinamento alla biblioteca, nonché si è proceduto a:

- Acquisto libri e materiale multimediale
- Catalogazione nuovi acquisti
- Reference
- Visite guidate delle scolaresche
- Servizi tecnologici (postazione telematica)
- Convenzionamenti con Istituti scolastici per stage allievi

Dal 2011 è attivo un nuovo servizio, legato alla partecipazione ad un bando regionale di incentivazione all'uso di internet, gratuitamente, alla più ampia fascia di cittadinanza, denominato "P3@Veneto", che ha portato all'acquisto di nuove postazioni informatiche in Biblioteca. In collaborazione con la locale Associazione di volontariato "Lupia Solidale" si sta garantendo l'apertura prevista dal Bando e la presenza di referenti, opportunamente formati, che guidino il cittadino nell'utilizzo sicuro di internet.

E' stata stilata una Convenzione per l'Adesione al Polo Regionale del Veneto del SBN (Sistema Bibliotecario Nazionale) al fine di assicurare uno stato di uniformità e di allineamento con le biblioteche presenti nel territorio provinciale, per avere così l'opportunità di reciproci scambi sia di informazioni che di materiale oltre che la possibilità, a regime, del prestito interbibliotecario a livello nazionale su catalogo unico. Sono a regime le verifiche e i controlli di efficacia del prestito interbibliotecario informatizzato.

Si è conclusa la collaborazione con l'Istituto Comprensivo e con l'Associazione Lupia Solidale per la creazione di una servizio di doposcuola (iniziata nell'a.s. 2013/2014) per problemi tecnici organizzativi comuni, anche se si auspica che questi possano trovare quanto prima risposta, visto i risultati positivi ottenuti dal servizio. Il servizio si poneva

come obiettivo principale il supporto alle famiglie disagiate e famiglie provenienti da altri Paesi e culture, presenti numerose sul nostro territorio. Inoltre il servizio voleva essere per i minori un punto di riferimento laddove i genitori, per motivi di lavoro o di incapacità dovuta alla lingua, non riescano ad essere presenti e di aiuto ai propri figli nello studio. Ulteriore obiettivo del servizio di doposcuola era anche quello che diventasse un punto di aggregazione e di socializzazione, di solidarietà interculturale in un ambiente sano ed accogliente.

Servizi Sociali

Assistenza economica

Assistenza economica in media a n° 30 beneficiari (nuclei familiari e singole persone) con gravi problemi economici e sociali, mediante l'erogazione di sussidi di minimo vitale o di contributi una-tantum.

In particolare si è provveduto a sostenere quei soggetti che a causa di patologie invalidanti si siano ritrovati privi di qualsiasi reddito, senza alcun sostegno da parte della rete familiare, in attesa del riconoscimento della loro situazione da parte degli organi statali competenti.

Si è avuta grande attenzione anche alle madri sole ed ai nuclei di famiglie di provenienza extracomunitaria.

Assistenza Domiciliare

L'intervento consiste in prestazioni di servizio sociale e segretariato, di aiuto domestico di cura della persona, di attività di sostegno e di accompagnamento presso i medici di base e i presidi ospedalieri ecc.

Il servizio in generale è erogato per il tempo necessario a rimuovere particolari difficoltà e per far fronte a quei bisogni che richiedono interventi prolungati o stabilizzati nel tempo.

La valutazione del bisogno è fatta dall'Assistente Sociale in accordo con l'Assessorato ai Servizi Sociali mentre il servizio viene svolto da un Assistente Domiciliare appositamente incaricata da convenzione con cooperativa sociale.

Continua la fattiva collaborazione con l'Associazione AUSER territoriale che ha presentato all'Amministrazione Comunale una serie di progetti sociali che aveva intenzione di realizzare nel territorio, per cui, grazie alla collaborazione dei suoi volontari si è potuto dare risposta concreta a tutte le esigenze ammissibili, in particolar modo i servizi di accompagnamento di anziani presso le strutture sanitarie che sono difficilmente raggiungibili con i mezzi pubblici.

E' altresì stato mantenuto il servizio di consegna pasti caldi a domicilio per quelle persone in particolare stato di bisogno.

Gli utenti seguiti con continuità nel corso dell'anno sono stati 10.

Telecontrollo - Telesoccorso

Nell'anno 2016 si è garantita la continuità del servizio a 5 persone, partendo dal presupposto che si ritiene che questo svolga una particolare funzione di prevenzione verso le fasce a rischio e che quindi si debba puntare alla massima diffusione sul territorio.

Mantenimento presso Case di Riposo

Mantenimento presso case e istituti di cura, con varie quote di compartecipazione, di n. 9 cittadini anziani inabili e indigenti (con periodi anche con n. 14 utenti in carico economico), che non sono in grado di provvedere autonomamente alle funzioni essenziali e per le quali il supporto offerto dai familiari non risulta sufficiente.

I ricoverati e i loro familiari concorrono con parte del proprio reddito al pagamento della retta di ricovero.

Inserimento in strutture residenziali per disabili psichici

Si mantiene l'inserimento di 3 adulti disabili psichici presso apposite strutture, uno con totale retta a carico Ulss, il secondo con totale retta a carico comunale. E' stato altresì inserito un nuovo utente presso una struttura "sociale" con retta a carico del Comune. Continuano ad essere utilizzate le linee guida del fondo di solidarietà (siglato dalla Conferenza dei Sindaci per i ricoveri di pazienti con patologie psichiatriche).

Inserimento Lavorativo Portatori di Handicap

Nel corso dell'anno sono continuati gli inserimenti lavorativi in collaborazione con l'USSL 13.

Eliminazione Barriere Architettoniche

La Regione Veneto ha pubblicato il consueto bando ai sensi della L.13/89 per la presentazione delle istanze relative ai benefici previsti dalle leggi specifiche ma non vi sono state richieste da parte dei cittadini.

Attività Socio-Culturali per Persone Anziane e Bisognose

Finalizzate a prevenire l'emarginazione e conservare le relazioni sociali comprendono:

- Attività culturali quali contributi e collaborazione organizzativa all'Associazione Pensionati per la gestione dei Soggiorni climatici a Malè e Cattolica e delle Gite culturali con la partecipazione di circa 60 anziani.
- si è stilato un accordo con l'associazione di volontariato Lupia Solidale, che ha presentato all'Amministrazione Comunale una serie di progetti sociali, che aveva

intenzione di realizzare nel territorio, per promuovere strumenti ed iniziative che favoriscano la crescita di una cultura della solidarietà e della sussidiarietà tra le persone, stimolando forme di partecipazione di cittadinanza attiva e di integrazione sociale.

Progetto Interventi con Operatori di Strada

Continua il progetto svolto in collaborazione con l'Ussl 13 coinvolge 9 dei Comuni della Riviera del Brenta e che vede presenti sul territorio due educatori che si mettono in contatto con i giovani del paese "per la strada" creando occasioni di dialogo, confronto, sostegno per la realizzazione di attività/manifestazioni promosse dai giovani. Continua la disponibilità data agli operatori di utilizzare una stanza all'interno dell'ex-distretto per lo svolgersi delle loro attività con i ragazzi, soprattutto per il periodo invernale.

Attività ludiche connesse alla L. 285/97

Sono proseguiti i laboratori ludici rivolti ai minori, denominati "gira-gioca" – spazio rivolto ai bambini in età della scuola elementare e "trenino" – spazio rivolto ai bambini dai 0 ai 3 anni con i loro genitori in gestione associata con i Comuni di Campolongo Maggiore, Dolo, Fossò e Vigonovo. E' attiva una convenzione sovra comunale biennale (2015-2017) con capofila il Comune di Fossò, con i 4 Comuni già coinvolti negli scorsi anni nella gestione associata dei servizi suddetti con incarico a coop.va sociale per la gestione dei due servizi.

Impegnativa di cura domiciliare

Comprendono i contributi economici ex- LR5/2001 (Alzheimer), ex LR 28/91 e le delibere regionali sulle assistenti familiari. Si sono quindi liquidati i contributi relativi all'anno 2016 (primo semestre).

Assegni di sollievo

In esecuzione dell'accordo di programma per il riconoscimento di «assegni di sollievo» a favore delle famiglie che assistono persone con disabilità o anziani non autosufficienti si è provveduto a liquidare i contributi relativi all'anno 2015 (con relativo saldo) e alcune tranches relative al 2016.

Certificazioni ISEE

Anche quest'anno si sono stipulate due convenzioni con Centri CAAF per il rilascio ai richiedenti delle DSU, o certificazioni ISEE, presso la sede dell'Ufficio Servizi Sociali senza costi per l'ente.

Servizi Ulss

Trattasi di Servizi delegati all'Ulss 13 in determinate materie sociali (es. inserimenti persone con handicap in strutture protette, gestione CEOD e laboratori occupazionali, soggiorni climatici a disabili, operatori di strada, Consulenti Familiari, Servizi per l'età evolutiva) a cui si è provveduto ad erogare l'80% del dovuto.

L'ambulatorio infermieristico per il controllo della glicemia, del colesterolo e per la misurazione della pressione della popolazione anziana continua ad essere presente in una stanza dell'ex-distretto.

Resta fattiva la collaborazione con i medici di medicina generale del paese, siglata mediante convenzionamento, che vede l'apertura, due volte alla settimana, di un ambulatorio all'interno della ex-scuola di Lova.

Sistema informativo socio-sanitario-sportello sociale

Nel corso del 2006 si è stipulata una convenzione tra i 17 Comuni dell'Ulss 13 e l'Ulss 13 stessa per la realizzazione associata di un sistema informativo per la gestione informatizzata di una parte dei servizi socio-sanitari integrati di tutto il territorio afferente all'Ulss 13.

E' a regime l'inserimento dei dati sociali nel sistema per le Unità Operative Distrettuali che coinvolgono anziani ed è stato implementato quest'anno il software GARSIA con i dati richiesti dal Casellario dell'Assistenza (comprendente dati anche su adulti, disabili, minori).

Progetto Giovani

Continua il lavoro del coordinamento delle politiche giovanili dei Comuni della Riviera, iniziato nel 2010, con l'obiettivo di garantire ai giovani un ruolo di interlocutori privilegiati attraverso anche l'istituzione di un albo territoriale delle associazioni giovanili e promuovendo la creatività giovanile, favorendo nuovi spazi di interazione, scambio e generazione di idee, potenziando le realtà che già nel territorio operano attivamente in questo ambito. E' stato creato uno "sportello giovani" telematico (in collaborazione con il Comune di Fiesso) che ha l'obiettivo di convogliare e rendere visibili le politiche giovanili del territorio anche sovra comunale, utilizzando una tecnologia che è utilizzata dai giovani.

Protocollo d'intesa con Guardia di Finanza.

Prosegue il protocollo d'intesa con Guardia di Finanza per l'attivazione di procedure di controlli individuali e a campione, sulle posizioni sostanziali reddituali e patrimoniali dei soggetti beneficiari di prestazioni agevolate pubbliche, a seguito di segnalazioni di nominativi che la stessa Amministrazione comunale s'impegna a fornire alla Finanza.

Gruppo Sollievo

Continua la fattiva collaborazione tra i Comuni limitrofi, siglata mediante convenzione, per lo svolgimento condiviso di attività di socializzazione e di aggregazione per quei soggetti che, a causa delle loro problematiche (psichiatriche) trovano maggior difficoltà ad inserirsi nel tessuto sociale, attraverso il coordinamento delle attività mediante incarico ad una cooperativa che fornisce un educatore ed un addetto all'assistenza ed attraverso l'utilizzo di una struttura a Campolongo Maggiore requisita alla mafia locale.

E' presente nel Gruppo n.1 utente di Campagna Lupia.

Servizio di Educativa Domiciliare

E' stato garantito anche quest'anno il servizio di educativa domiciliare, che prevede la presenza a domicilio dell'utente di una figura professionale specifica (l'educatore), al fine di supportare alcuni nuclei familiari con figli minori sia attraverso il sostegno dei genitori in relazione ai compiti educativi sia attraverso l'integrazione di bambini/ragazzi in difficoltà nel processo di crescita, in relazione ai bisogni educativi-formativi e di socializzazione. Attualmente sono in carico n. 3 nuclei familiari (per un totale di n. 4 utenti minori).

Convenzione con UEPE per lavori socialmente utili

Resta attiva la convenzione triennale sottoscritta con l'UEPE (Ufficio Esecuzione Penale Esterna) di Venezia del Ministero della Giustizia al fine di recuperare e reinserire nel tessuto sociale persone coinvolte in attività criminose che si trovano a scontare la propria pena sul territorio, in misura alternativa al carcere. Si tratta di persone detenute e/o agli arresti domiciliari, che si rendono disponibili a svolgere una prestazione d'opera a favore della collettività, come parziale risarcimento del reato commesso, "gratuitamente", all'interno di una struttura o ente individuato dall'UEPE e dall'Amministrazione Comunale. Vi è stato un progetto attivo nel corso del 2016, che ha avuto esito positivo.

Bonus luce e gas

Continua la raccolta di domande per il cosiddetto "Bonus Sociale", che è una agevolazione della spesa sostenuta in bolletta dai clienti domestici per la fornitura di energia elettrica e/o gas, introdotta dal Governo con l'obiettivo di sostenere le famiglie in condizione di disagio economico, garantendo loro un risparmio sulla spesa annua per energia elettrica e per il gas domestico. Per il 2016 sono state raccolte n. 80 domande (tra nuove richieste e rinnovi).

Fondo sostegno affitti

Nel corso del 2016 non vi è stata l'emissione di bandi regionali per la richiesta di contributi economici a sostegno degli affitti (L. 431/98) per i locatari in difficoltà economiche. Si è quindi proceduto solo alla liquidazione del dovuto ai beneficiari per l'anno 2015.

Certificazioni idoneità alloggio

Anche per il 2016 si è proceduto, con la collaborazione del Settore Gestione del territorio, all'attestazione di idoneità alloggiative ai cittadini stranieri regolarmente soggiornanti nel territorio comunale ai fini del rilascio del permesso/carta di soggiorno o suo rinnovo o per motivi di lavoro. Nell'anno 2016 sono state rilasciate n. 6 certificazioni.

Nidi in famiglia

Nel corso del 2012 si è partecipato ad un bando regionale per l'implementazione dei cosiddetti "Nidi in famiglia" a cui potevano partecipare i Comuni che hanno, nel proprio territorio, questi servizi.

L'obiettivo è quello di erogare un contributo denominato "buono famiglia", che andrà ad aggiungersi al contributo che la Regione già eroga alle famiglie che hanno figli iscritti ai Nidi in famiglia.

A Campagna Lupia erano presenti 2 nidi; ora ridotto ad uno per mancanza di iscrizioni. Si è in attesa dalla Regione l'erogazione dell'ultima tranche 2015 a favore delle famiglie beneficiarie del contributo.

Collaborazione con Ater Venezia

Nel corso del 2016 sono state sottoscritte tre convenzioni annuali con l'ATER di Venezia per la concessione in uso di alloggi sfitti, al fine di fronteggiare gravi situazioni di emergenza abitativa.

Progetto sovra comunale "Superare la fragilità con il lavoro"

Nel corso del 2016 non vi è stata l'opportunità, per ragioni tecniche e contabili, di aderire al progetto sovra comunale "Superare la fragilità con il lavoro", che prevede la partecipazione ad un bando regionale al fine di favorire il reinserimento lavorativo di persone che non avrebbero altrimenti le caratteristiche per essere appetibili nell'attuale mercato del lavoro, garantendo loro un impiego di max 6 mesi, con possibilità di avere anche un co-finanziamento regionale. Lo stesso verrà presumibilmente riproposto nel 2017.

Convenzione con Tribunale di Venezia per utilizzo LPU legati a violazioni codice strada

Nel corso del 2015 si è aderito alla convenzione triennale con il Tribunale di Venezia per l'utilizzo in lavori di pubblica utilità dei condannati ex art. 186 del Codice della Strada, prevedendo di impegnare complessivamente n. 4 LPU durante l'anno; nel 2016 hanno svolto la propria attività n. 2 LPU, con esito positivo.

Progetto "Home Care Premium"

Nel corso del 2015, su proposta dell'INPS, il Comune di Campagna Lupia ha aderito, per la seconda annualità, come Capofila dei 17 Comuni dell'Ulss 13 ad un progetto di sostegno alla domiciliarità, che ha visto la divulgazione della comunicazione e pubblicità dell'iniziativa, la creazione di uno sportello sociale di informazione e raccolta delle

richieste, l'inserimento delle domande di assistenza domiciliare a favore di familiari non autosufficienti di dipendenti e pensionati INPDAP sul sito informatico appositamente creato e, infine, la predisposizione degli atti per l'affidamento a cooperativa sociale della parte progettuale di presa in carico dei potenziali utenti. La scadenza del progetto, inizialmente prevista per fine 2015, è stata posticipata al 30.06.2017.

SETTORE V: URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA GABRIELE RORBERI

Il settore ha gestito nell'anno 2016 i seguenti servizi:

1. Urbanistica;
2. Edilizia Privata;
3. Beni Ambientali e Paesaggistici;

1. Urbanistica

Dopo aver approvato, con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 26.01.2015, la prima Variante al Piano degli Interventi, con Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 5 agosto 2015 l'Amministrazione aveva disposto l'avvio delle operazioni necessarie per concretare l'approvazione della seconda Variante al Piano degli Interventi, con i contenuti di seguito sintetizzati:

- Valorizzazione del Centro Storico con predisposizione di una indagine dettagliata storico-conoscitiva e delle categorie di intervento per classi di edifici;
- Riqualficazione dell'ambito centrale del paese contenente la sede comunale, il parco comunale e gli edifici su di esso prospettanti, piazza Matteotti e l'incrocio tra via della Repubblica e via Salvo D'Acquisto;
- Attribuzione di lotti di cubatura predefinita nelle zone classificate come C4;
- Declassificazione di aree edificabili , in conformità con il dettato dell'art. 7 della Legge Regionale n. 4/2015;
- Recepimento di eventuali proposte di accordi pubblico-privato;
- Recepimento di eventuali istanze compatibili con quanto indicato nel Documento del Sindaco e relative ai temi già affrontati con la prima Variante al Piano degli Interventi.

La seconda Variante al Piano degli Interventi è stata quasi interamente redatta nell'anno 2015. Nel mese di gennaio del 2016 è stato pubblicato l'avviso, in adempimento alla Legge Regionale n. 4 del 16.03.2015 art. 7, per la riclassificazione delle aree edificabili (cosiddetta Variante Verde). Nel corso dei primi mesi dell'anno sono pervenute altre istanze di variante al Piano degli Interventi che, non essendosi di fatto mai veramente conclusa la redazione della seconda variante, sono state tenute comunque in considerazione dall'amministrazione comunale e valutate dal punto di vista tecnico dall'ufficio.

In data 28.09.2016 con Delibera di Consiglio Comunale n. 36 è stata adottata la seconda variante al Piano degli Interventi con i contenuti sopra riportati ad eccezione della tematica Centro Storico che sarà oggetto di separata e apposita variante.

In data 22.12.2016 con Delibera di Consiglio Comunale è stata approvata la seconda variante al Piano degli Interventi.

Nel corso dell'anno 2016 con Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 09.11.2016, a seguito dell'adozione avvenuta con Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 14.09.2016, è stata approvata la variante al Piano Urbanistico Attuativo n. 104 denominato "F.lli Giolo".

Nel corso dell'anno 2016 si è espletata l'intera procedura del Concorso di Idee che era stato avviato, con l'approvazione del bando, nel mese di dicembre 2015. La proclamazione del vincitore con la relativa premiazione sono avvenuti in seduta pubblica a metà del mese di dicembre 2016.

2 Edilizia Privata

L'ordinaria attività del servizio ha comportato:

Istruttoria pratiche, formazione e rilascio titoli abilitativi (Comunicazioni attività edilizia libera – S.C.I.A. – Permessi di Costruire), pratiche di agibilità, pratiche Piano Casa (L. R. 14/2009), istruttoria e rilascio di Autorizzazioni allo scarico per edifici non serviti da pubblica fognatura, istruttoria e rilascio di Attestazioni di idoneità dell'alloggio finalizzate al ricongiungimento familiare, attività di vigilanza edilizia – urbanistica.

Si è consolidato l'utilizzo della posta elettronica certificata per l'invio e la ricezione della corrispondenza con gli studi tecnici e con gli Enti preposti al rilascio dei pareri endoprocedimentali.

Con riferimento agli oneri di urbanizzazione, rispetto alla previsione di inizio anno che stimava un entrata pari a €. 191.000,00 sono stati accertati oneri di urbanizzazione per l'intera cifra stanziata in bilancio.

3 Beni Ambientali e Paesaggistici

L'ordinaria attività del servizio ha comportato:

Istruttoria pratiche paesaggistiche con rilascio dell'Autorizzazione Paesaggistica ovvero del parere contrario. L'attività è stata esercitata dal Comune mediante sub – delega da parte della Regione Veneto.

Sono stati ampiamente garantiti e in molti casi ridotti ulteriormente i tempi per la conclusione dei procedimenti previsti dal D.Lgs. 42/2004 e dal D.P.R. 139/2000.



COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016

CONTO DI BILANCIO e relativi allegati

Parte Entrata
 Parte Uscita
 Riepilogo spese per missione
 Spese correnti per macroaggregati
 Spese correnti per macroaggregati pagamenti
 Spese correnti per macroaggregati residui
 Spese in conto capitale per macroaggregati
 Spese in conto capitale per macroaggregati pagamenti
 Spese in conto capitale per macroaggregati residui
 Rimborso prestiti
 Conto terzi
 Riepilogo Spese per titoli e macroaggregati
 Composizione FPV
 Quadro generale riassuntivo
 Quadro riassuntivo Tesoriere situazione di cassa
 Equilibri di bilancio
 Prospetto dimostrazione risultato di amministrazione
 Certificato dei parametri obiettivi condizione di Ente strutturalmente deficitario
 Indicatore annuale tempestività dei pagamenti
 Indicatori vari tempi medi di pagamento
 Indicatori finanziari ed economici
 Prospetto pareggio di bilancio
 Nota informativa relativa alla verifica crediti/debiti società partecipate
 Prospetto elenco spese di rappresentanza 2016
 Verifica spesa del personale
 Verifica contenimento spesa DL 78/2010
 Costi per missione
 Stato Patrimoniale al 31.12.2016
 Conto Economico al 31.12.2016
 Stato Patrimoniale attivo al 01.01.2016
 Stato Patrimoniale passivo al 01.01.2016
 Scorporo Inventario immobilizzazioni
 Prospetto di raccordo inventario - stato patrimoniale
 Riclassificazione confronto dell'attivo
 Riclassificazione confronto del passivo
 Prospetti finali Siope entrata e uscita (art. 77-bis, c. 11, DL112/2008)

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE	CP	100.569,05								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	CP	136.148,20								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ⁽²⁾	CP	276.215,06								
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa										
10101	Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati	RS	30.071,89	RR	52.324,48	R	22.252,59		EP	0,00	
		CP	1.494.361,21	RC	1.473.723,71	A	1.491.559,30	CP	-2.801,91	EC	17.835,59
		CS	1.524.433,10	TR	1.526.048,19	CS	1.615,09		TR	17.835,59	
10102	Tipologia 102 Tributi destinati al finanziamento della sanità	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
10103	Tipologia 103 Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
10104	Tipologia 104 Compartecipazioni di tributi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
10301	Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	RS	31.561,33	RR	31.561,33	R	0,00		EP	0,00	
		CP	738.788,27	RC	676.464,89	A	735.652,59	CP	-3.135,68	EC	59.187,70
		CS	770.349,60	TR	708.026,22	CS	-62.323,38		TR	59.187,70	
10302	Tipologia 302 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
10000	Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	61.633,22	RR	83.885,81	R	22.252,59		EP	0,00	
		CP	2.233.149,48	RC	2.150.188,60	A	2.227.211,89	CP	-5.937,59	EC	77.023,29
		CS	2.294.782,70	TR	2.234.074,41	CS	-60.708,29		TR	77.023,29	
Titolo 2	Trasferimenti correnti										
20101	Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	18.971,72	RR	12.954,41	R	-92,31		EP	5.925,00	
		CP	284.218,14	RC	208.394,61	A	261.309,40	CP	-22.908,74	EC	52.914,79
		CS	384.290,78	TR	221.349,02	CS	-162.941,76		TR	58.839,79	
20102	Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
20103	Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
20104	Tipologia 104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
20105	Tipologia 105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
20000	Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti	RS	18.971,72	RR	12.954,41	R	-92,31	CP	-22.908,74	EP	5.925,00
		CP	284.218,14	RC	208.394,61	A	261.309,40			EC	52.914,79
		CS	384.290,78	TR	221.349,02	CS	-162.941,76			TR	58.839,79
Titolo 3 Entrate extratributarie											
30100	Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS	20.055,72	RR	19.679,39	R	0,00	CP	-15.534,94	EP	376,33
		CP	182.522,90	RC	163.009,44	A	166.987,96			EC	3.978,52
		CS	202.578,62	TR	182.688,83	CS	-19.889,79			TR	4.354,85
30200	Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS	163.010,30	RR	105.676,43	R	17.120,49	CP	-685,18	EP	74.454,36
		CP	350.285,78	RC	68.869,17	A	349.600,60			EC	280.731,43
		CS	513.296,08	TR	174.545,60	CS	-338.750,48			TR	355.185,79
30300	Tipologia 300 Interessi attivi	RS	66,28	RR	66,28	R	0,00	CP	-868,74	EP	0,00
		CP	1.300,00	RC	131,24	A	431,26			EC	300,02
		CS	1.366,28	TR	197,52	CS	-1.168,76			TR	300,02
30400	Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale	RS	99.268,24	RR	99.268,24	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	99.268,24	TR	99.268,24	CS	0,00			TR	0,00
30500	Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti	RS	54.789,23	RR	47.856,60	R	-6.932,63	CP	-17.512,30	EP	0,00
		CP	271.423,94	RC	232.933,37	A	253.911,64			EC	20.978,27
		CS	326.213,17	TR	280.789,97	CS	-45.423,20			TR	20.978,27
30000	Totale Titolo 3 Entrate extratributarie	RS	337.189,77	RR	272.546,94	R	10.187,86	CP	-34.601,16	EP	74.830,69
		CP	805.532,62	RC	464.943,22	A	770.931,46			EC	305.988,24
		CS	1.142.722,39	TR	737.490,16	CS	-405.232,23			TR	380.818,93
Titolo 4 Entrate in conto capitale											

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)			
40100	Tipologia 100 Tributi in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00		0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		0,00	TR	0,00	
40200	Tipologia 200 Contributi agli investimenti	RS	68.442,10	RR	58.727,78	R	-1.272,22	CP	-685.849,70	EP	8.442,10	
		CP	697.277,07	RC	1.817,64	A	11.427,37			EC	9.609,73	
		CS	647.667,34	TR	60.545,42	CS	-587.121,92			TR	18.051,83	
40300	Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00		0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		0,00	TR	0,00	
40400	Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-559.850,00	EP	0,00	
		CP	559.850,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00	
		CS	559.850,00	TR	0,00	CS	-559.850,00			TR	0,00	
40500	Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale	RS	30.189,67	RR	34.703,22	R	4.613,55	CP	-3.952,68	EP	100,00	
		CP	201.000,00	RC	162.606,76	A	197.047,32			EC	34.440,56	
		CS	232.119,34	TR	197.309,98	CS	-34.809,36			TR	34.540,56	
40000	Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale	RS	98.631,77	RR	93.431,00	R	3.341,33	CP	-1.249.652,38	EP	8.542,10	
		CP	1.458.127,07	RC	164.424,40	A	208.474,69			EC	44.050,29	
		CS	1.439.636,68	TR	257.855,40	CS	-1.181.781,28			TR	52.592,39	
Titolo 5		<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>										
50100	Tipologia 100 Alienazione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			0,00	TR	0,00
50200	Tipologia 200 Riscossione crediti di breve termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			0,00	TR	0,00
50300	Tipologia 300 Riscossione crediti di medio-lungo termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			0,00	TR	0,00
50400	Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
50000	Totale Titolo 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS 0,00	0,00 0,00 0,00	CP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00 0,00 0,00	
Titolo 6 Accensione Prestiti										
60100	Tipologia 100	Emissioni di titoli obbligazionari	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS 0,00	0,00 0,00 0,00	CP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00 0,00 0,00	
60200	Tipologia 200	Accensione prestiti a breve termine	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS 0,00	0,00 0,00 0,00	CP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00 0,00 0,00	
60300	Tipologia 300	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS 0,00	0,00 0,00 0,00	CP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00 0,00 0,00	
60400	Tipologia 400	Altre forme di indebitamento	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS 0,00	0,00 0,00 0,00	CP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00 0,00 0,00	
60000	Totale Titolo 6	Accensione Prestiti	RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS 0,00	0,00 0,00 0,00	CP 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00 0,00 0,00	
Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere										
70100	Tipologia 100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS 0,00 CP 1.433.368,62 CS 1.433.368,62	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS -1.433.368,62	0,00 0,00 -1.433.368,62	CP -1.433.368,62	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00 0,00 0,00	
70000	Totale Titolo 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS 0,00 CP 1.433.368,62 CS 1.433.368,62	RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00	R 0,00 A 0,00 CS -1.433.368,62	0,00 0,00 -1.433.368,62	CP -1.433.368,62	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00	0,00 0,00 0,00	
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro										
90100	Tipologia 100	Entrate per partite di giro	RS 2.265,19 CP 456.066,00 CS 458.174,31	RR 2.065,83 RC 171.869,36 TR 173.935,19	R -199,36 A 173.935,19 CS -284.239,12	0,00 173.935,19 -284.239,12	CP -282.130,81	EP 0,00 EC 2.065,83 TR 2.065,83	0,00 2.065,83 2.065,83	
90200	Tipologia 200	Entrate per conto terzi	RS 274.064,41 CP 390.235,00 CS 664.299,41	RR 154.485,23 RC 186.212,44 TR 340.697,67	R -53.241,63 A 189.274,24 CS -323.601,74	0,00 189.274,24 -323.601,74	CP -200.960,76	EP 66.337,55 EC 3.061,80 TR 69.399,35	66.337,55 3.061,80 69.399,35	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
90000	Totale Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	276.329,60	RR	156.551,06	R	-53.440,99	CP	-483.091,57	EP	66.337,55
		CP	846.301,00	RC	358.081,80	A	363.209,43		EC	5.127,63	
		CS	1.122.473,72	TR	514.632,86	CS	-607.840,86		TR	71.465,18	
TOTALE TITOLI		RS	792.756,08	RR	619.369,22	R	-17.751,52	CP	-3.229.560,06	EP	155.635,34
CP	7.060.696,93	RC	3.346.032,63	A	3.831.136,87	EC	485.104,24				
CS	7.817.274,89	TR	3.965.401,85	CS	-3.851.873,04	TR	640.739,58				
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	792.756,08	RC	619.369,22	R	-17.751,52	CP	-3.742.492,37	EP	155.635,34
CP	7.573.629,24	PC	3.346.032,63	A	3.831.136,87	EC	485.104,24				
CS	7.817.274,89	TR	3.965.401,85	CS	-3.851.873,04	TR	640.739,58				

- 1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa). Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118/2011 si indica un importo pari a 0 e, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.
- 2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione
- 3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti cancellati e reimputati agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile effettuata in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce comprende i crediti che sono stati oggetto del riaccertamento straordinario dei residui e reimputati all'esercizio.
- 5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	100.569,05								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	136.148,20								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	276.215,06								
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	61.633,22	RR	83.885,81	R	22.252,59		EP	0,00	
		CP	2.233.149,48	RC	2.150.188,60	A	2.227.211,89	CP	-5.937,59	EC	77.023,29
		CS	2.294.782,70	TR	2.234.074,41	CS	-60.708,29		TR	77.023,29	
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	18.971,72	RR	12.954,41	R	-92,31		EP	5.925,00	
		CP	284.218,14	RC	208.394,61	A	261.309,40	CP	-22.908,74	EC	52.914,79
		CS	384.290,78	TR	221.349,02	CS	-162.941,76		TR	58.839,79	
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS	337.189,77	RR	272.546,94	R	10.187,86		EP	74.830,69	
		CP	805.532,62	RC	464.943,22	A	770.931,46	CP	-34.601,16	EC	305.988,24
		CS	1.142.722,39	TR	737.490,16	CS	-405.232,23		TR	380.818,93	
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS	98.631,77	RR	93.431,00	R	3.341,33		EP	8.542,10	
		CP	1.458.127,07	RC	164.424,40	A	208.474,69	CP	-1.249.652,38	EC	44.050,29
		CS	1.439.636,68	TR	257.855,40	CS	-1.181.781,28		TR	52.592,39	
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
TITOLO 6	Accensione Prestiti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.433.368,62	RC	0,00	A	0,00	CP	-1.433.368,62	EC	0,00
		CS	1.433.368,62	TR	0,00	CS	-1.433.368,62		TR	0,00	
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	276.329,60	RR	156.551,06	R	-53.440,99		EP	66.337,55	
		CP	846.301,00	RC	358.081,80	A	363.209,43	CP	-483.091,57	EC	5.127,63
		CS	1.122.473,72	TR	514.632,86	CS	-607.840,86		TR	71.465,18	
	TOTALE TITOLI	RS	792.756,08	RR	619.369,22	R	-17.751,52		EP	155.635,34	
		CP	7.060.696,93	RC	3.346.032,63	A	3.831.136,87	CP	-3.229.560,06	EC	485.104,24
		CS	7.817.274,89	TR	3.965.401,85	CS	-3.851.873,04		TR	640.739,58	
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	792.756,08	RC	619.369,22	R	-17.751,52		EP	155.635,34	
		CP	7.573.629,24	PC	3.346.032,63	A	3.831.136,87	CP	-3.742.492,37	EC	485.104,24
		CS	7.817.274,89	TR	3.965.401,85	CS	-3.851.873,04		TR	640.739,58	

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI 2016**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.491.559,30	0,00	1.473.723,71	52.324,48
1010106	Imposta municipale propria	656.307,36	0,00	645.709,99	10.187,53
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	5.502,00	0,00	5.242,00	0,00
1010116	Addizionale comunale IRPEF	633.228,17	0,00	633.147,88	36.498,82
1010117	Addizionale regionale IRPEF non sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010120	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) non Sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010131	Imposta regionale sulla benzina per autotrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
1010134	Imposta di bollo	0,00	0,00	0,00	0,00
1010139	Imposta sulle assicurazioni RC auto	0,00	0,00	0,00	0,00
1010140	Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010141	Imposta di soggiorno	0,00	0,00	0,00	0,00
1010142	Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del demanio marittimo	0,00	0,00	0,00	0,00
1010143	Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del patrimonio indisponibile	0,00	0,00	0,00	0,00
1010144	Imposta regionale per le emissioni sonore degli aeromobili	0,00	0,00	0,00	0,00
1010146	Tassa regionale per il diritto allo studio universitario	0,00	0,00	0,00	0,00
1010147	Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca	0,00	0,00	0,00	0,00
1010148	Tasse sulle concessioni regionali	0,00	0,00	0,00	0,00
1010149	Tasse sulle concessioni comunali	0,00	0,00	0,00	0,00
1010150	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	0,00	0,00	0,00	0,00
1010152	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	38.977,77	0,00	38.867,77	366,00
1010153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	33.800,00	0,00	28.294,47	387,77
1010154	Imposta municipale secondaria	0,00	0,00	0,00	0,00
1010155	Tassa di abilitazione all'esercizio professionale	0,00	0,00	0,00	0,00
1010159	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010160	Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00
1010161	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	714,00	0,00	714,00	0,00
1010164	Diritti mattatoi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010165	Diritti degli Enti provinciali turismo	0,00	0,00	0,00	0,00
1010168	Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
1010170	Proventi dei Casinò	0,00	0,00	0,00	0,00
1010176	Tassa sui servizi comunali (TASI)	123.000,00	0,00	121.717,60	4.884,36
1010195	Altre ritenute n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010196	Altre entrate su lotto, lotterie e altre attività di gioco n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010197	Altre accise n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010198	Altre imposte sostitutive n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010199	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	30,00	0,00	30,00	0,00
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010201	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010202	Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP - Sanità derivante da manovra fiscale regionale	0,00	0,00	0,00	0,00
1010203	Compartecipazione IVA - Sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010204	Addizionale IRPEF - Sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010205	Addizionale IRPEF - Sanità derivante da manovra fiscale regionale	0,00	0,00	0,00	0,00
1010206	Accisa sulla benzina per autotrazione - sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010299	Altri tributi destinati al finanziamento della spesa sanitaria n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00	0,00
1010301	Imposta sul reddito delle persone fisiche (ex IRPEF)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010302	Imposta sul reddito delle società (ex IRPEG)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010303	Imposta sostitutiva dell'IRPEF e dell'imposta di registro e di bollo sulle locazioni di immobili per finalità abitative (cedolare secca)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010304	Imposte sostitutive su risparmio gestito	0,00	0,00	0,00	0,00
1010305	Imposta sostitutiva in materia di conferimenti di aziende, fusioni e scissioni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010307	Imposte municipale propria riservata all'erario	0,00	0,00	0,00	0,00
1010309	Imposta patrimoniale sul valore degli immobili situati all'estero	0,00	0,00	0,00	0,00
1010310	Imposta sulle riserve matematiche delle imprese di assicurazione	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI 2016**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
1010311	Imposta sul valore delle attivita` finanziarie detenute all'estero dalle persone fisiche residenti nel territorio dello stato	0,00	0,00	0,00	0,00
1010312	Imposta sulle plusvalenze da cessione di attivita` finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
1010313	Imposta sostitutiva delle imposte sui redditi su plusvalenze da cessione a titolo oneroso di azioni e di altri rapporti partecipativi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010314	Imposte su assicurazione vita	0,00	0,00	0,00	0,00
1010315	Imposta erariale sugli aeromobili privati	0,00	0,00	0,00	0,00
1010318	Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
1010319	Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti dalle società di capitali	0,00	0,00	0,00	0,00
1010321	Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010322	Imposta sul valore aggiunto (IVA) sulle importazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010323	Imposta sulle assicurazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010324	Accisa sui tabacchi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010325	Accisa sull'alcole e le bevande alcoliche	0,00	0,00	0,00	0,00
1010326	Accisa sull'energia elettrica	0,00	0,00	0,00	0,00
1010327	Accisa sui prodotti energetici	0,00	0,00	0,00	0,00
1010328	Accisa sulla benzina per autotrazione - non sanita`	0,00	0,00	0,00	0,00
1010329	Accisa sul gasolio	0,00	0,00	0,00	0,00
1010330	Imposta sul gas naturale	0,00	0,00	0,00	0,00
1010332	Imposta di consumo su oli lubrificanti e bitumi di petrolio	0,00	0,00	0,00	0,00
1010333	Imposta di registro	0,00	0,00	0,00	0,00
1010334	Imposta di bollo	0,00	0,00	0,00	0,00
1010335	Imposta ipotecaria	0,00	0,00	0,00	0,00
1010336	Imposta unica sui concorsi pronostici e sulle scommesse	0,00	0,00	0,00	0,00
1010337	Proventi da lotto, lotterie e altri giochi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010338	Imposta sugli intrattenimenti	0,00	0,00	0,00	0,00
1010345	Tassa sulle concessioni governative	0,00	0,00	0,00	0,00
1010350	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010356	Tassa sulle emissioni di anidride solforosa	0,00	0,00	0,00	0,00
1010358	Canone radiotelevisivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1010362	Diritti catastali	0,00	0,00	0,00	0,00
1010371	Proventi della vendita di denaturanti e contrassegni di Stato	0,00	0,00	0,00	0,00
1010372	Proventi vari dei Monopoli di Stato	0,00	0,00	0,00	0,00
1010374	Imposte sulle successioni e donazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010395	Altre accise n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010396	Altre entrate su lotto, lotterie e altre attivita` di gioco n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010397	Altre ritenute n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010398	Altre imposte sostitutive n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010399	Altri tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010401	Compartecipazione IVA a Regioni - non Sanità	0,00	0,00	0,00	0,00
1010402	Addizionale regionale alla compartecipazione IVA	0,00	0,00	0,00	0,00
1010403	Compartecipazione al bollo auto	0,00	0,00	0,00	0,00
1010404	Compartecipazione al gasolio	0,00	0,00	0,00	0,00
1010405	Compartecipazione IVA ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010406	Compartecipazione IRPEF ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010407	Compartecipazione IRPEF alle Province	0,00	0,00	0,00	0,00
1010408	Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010409	Compartecipazioni accise benzina e gasolio destinate ad alimentare il Fondo Nazionale Trasporti di cui all'art.16 bis del DL 95/2012	0,00	0,00	0,00	0,00
1010497	Altre compartecipazioni di imposte a Regioni non destinati al finanziamento della spesa sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00
1010498	Altre compartecipazioni alle province n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010499	Altre compartecipazioni a comuni n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	735.652,59	0,00	676.464,89	31.561,33
1030101	Fondi perequativi dallo Stato	735.652,59	0,00	676.464,89	31.561,33
1030102	Fondo perequativo dallo Stato - Sanità	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI 2016**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00
1030201	Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	TOTALE TITOLO 1	2.227.211,89	0,00	2.150.188,60	83.885,81
	Trasferimenti correnti				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	261.309,40	0,00	208.394,61	12.954,41
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	86.446,06	0,00	74.430,35	8.172,77
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	133.964,26	0,00	133.964,26	4.781,64
2010103	Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza	40.899,08	0,00	0,00	0,00
2010104	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010201	Trasferimenti correnti da famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010301	Sponsorizzazioni da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010302	Altri trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
2010401	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2010501	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00
2010502	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	261.309,40	0,00	208.394,61	12.954,41
	Entrate extratributarie				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	166.987,96	0,00	163.009,44	19.679,39
3010100	Vendita di beni	0,00	0,00	0,00	0,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	68.381,78	0,00	66.104,24	8.218,88
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	98.606,18	0,00	96.905,20	11.460,51
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	349.600,60	342.285,78	68.869,17	105.676,43
3020100	Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
3020200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	349.600,60	342.285,78	68.869,17	105.676,43
3020300	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
3020400	Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	431,26	0,00	131,24	66,28
3030100	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
3030200	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
3030300	Altri interessi attivi	431,26	0,00	131,24	66,28
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	99.268,24
3040100	Rendimenti da fondi comuni di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00
3040200	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	0,00	0,00	0,00	99.268,24
3040300	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	0,00	0,00	0,00	0,00
3049900	Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	253.911,64	0,00	232.933,37	47.856,60
3050100	Indennizzi di assicurazione	31.065,00	0,00	29.445,00	0,00
3050200	Rimborsi in entrata	204.167,73	0,00	184.809,46	47.856,60
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	18.678,91	0,00	18.678,91	0,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI 2016**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
3000000	TOTALE TITOLO 3	770.931,46	342.285,78	464.943,22	272.546,94
	Entrate in conto capitale				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4010100	Imposte da sanatorie e condoni	0,00	0,00	0,00	0,00
4010200	Altre imposte in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	11.427,37	0,00	1.817,64	58.727,78
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	11.427,37	0,00	1.817,64	58.727,78
4020200	Contributi agli investimenti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4020400	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
4020500	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4020600	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
4030100	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4030200	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4030300	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4030400	Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
4030500	Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
4030600	Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione di debiti dell'amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
4030700	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4030800	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4030900	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4031000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
4031100	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
4031200	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4031300	Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
4031400	Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00
4040100	Alienazione di beni materiali	0,00	0,00	0,00	0,00
4040200	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	0,00	0,00	0,00	0,00
4040300	Alienazione di beni immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	197.047,32	197.047,32	162.606,76	34.703,22
4050100	Permessi di costruire	197.047,32	197.047,32	162.606,76	34.703,22
4050200	Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari	0,00	0,00	0,00	0,00
4050300	Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00	0,00	0,00
4050400	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	208.474,69	197.047,32	164.424,40	93.431,00
	Entrate da riduzione di attività finanziarie				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5010100	Alienazione di partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
5010200	Alienazione di quote di fondi comuni di investimento	0,00	0,00	0,00	0,00
5010300	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5010400	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI 2016**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
5020100	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5020200	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5020300	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5020400	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5020500	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5020600	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5020700	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5020800	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5020900	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5021000	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5030100	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5030200	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5030300	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5030400	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5030500	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5030600	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5030700	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5030800	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5030900	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5031000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5031100	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5031200	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5031300	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5031400	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5031500	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
5040100	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
5040200	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00
5040300	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5040400	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
5040500	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
5040600	Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica	0,00	0,00	0,00	0,00
5040700	Prelievi da depositi bancari	0,00	0,00	0,00	0,00
5040800	Entrate da derivati di ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
	Accensione Prestiti				
6010000	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00
6010100	Emissioni titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6010200	Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6020000	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6020100	Finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6020200	Anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
6030000	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6030100	Finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6030200	Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00
6030300	Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie	0,00	0,00	0,00	0,00
6040000	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00
6040200	Accensione Prestiti - Leasing finanziario	0,00	0,00	0,00	0,00
6040300	Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI 2016**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
6040400	Accensione Prestiti - Derivati	0,00	0,00	0,00	0,00
6000000	TOTALE TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00
	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere				
7010000	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7000000	TOTALE TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
	Entrate per conto terzi e partite di giro				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	173.935,19	0,00	171.869,36	2.065,83
9010100	Altre ritenute	708,31	0,00	708,31	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	165.596,28	0,00	165.596,28	0,00
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	5.564,77	0,00	5.564,77	0,00
9010400	Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione	0,00	0,00	0,00	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	2.065,83	0,00	0,00	2.065,83
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	189.274,24	0,00	186.212,44	154.485,23
9020100	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	20.741,58	0,00	17.679,78	0,00
9020200	Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	154.485,23
9020300	Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9020400	Depositi di/preso terzi	10.980,00	0,00	10.980,00	0,00
9020500	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	157.552,66	0,00	157.552,66	0,00
9029900	Altre entrate per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	363.209,43	0,00	358.081,80	156.551,06
	TOTALE TITOLI	3.831.136,87	539.333,10	3.346.032,63	619.369,22

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00						
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione									
01 - 01	Programma 01	Organi istituzionali							
Titolo 1	Spese correnti	RS	392.740,23	PR	392.169,24	R	-570,99	EP	0,00
		CP	359.586,55	PC	35.253,52	I	356.203,92	EC	320.950,40
		CS	752.326,78	TP	427.422,76	FPV	0,00	TR	320.950,40
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	438,79	PR	0,00	R	-438,79	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	438,79	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma	01 Organi istituzionali	RS	393.179,02	PR	392.169,24	R	-1.009,78	EP	0,00
		CP	359.586,55	PC	35.253,52	I	356.203,92	EC	320.950,40
		CS	752.765,57	TP	427.422,76	FPV	0,00	TR	320.950,40
01 - 02	Programma 02	Segreteria generale							
Titolo 1	Spese correnti	RS	7.755,93	PR	7.625,24	R	-27,82	EP	102,87
		CP	221.764,63	PC	188.742,58	I	196.958,08	EC	8.215,50
		CS	219.363,04	TP	196.367,82	FPV	12.009,58	TR	8.318,37
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	9.000,00	PC	0,00	I	8.927,96	EC	8.927,96
		CS	9.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	8.927,96
Totale programma	02 Segreteria generale	RS	7.755,93	PR	7.625,24	R	-27,82	EP	102,87
		CP	230.764,63	PC	188.742,58	I	205.886,04	EC	17.143,46
		CS	228.363,04	TP	196.367,82	FPV	12.009,58	TR	17.246,33
01 - 03	Programma 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato							
Titolo 1	Spese correnti	RS	3.385,82	PR	2.616,86	R	-138,00	EP	630,96
		CP	94.542,07	PC	88.176,52	I	90.895,36	EC	2.718,84
		CS	97.927,89	TP	90.793,38	FPV	3.511,89	TR	3.349,80
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	3.295,44	PR	0,00	R	0,00	EP	3.295,44
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	3.295,44	TP	0,00	FPV	0,00	TR	3.295,44

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	RS	6.681,26	PR	2.616,86	R	-138,00			EP	3.926,40
		CP	94.542,07	PC	88.176,52	I	90.895,36	ECP	134,82	EC	2.718,84
		CS	101.223,33	TP	90.793,38	FPV	3.511,89			TR	6.645,24
01 - 04	Programma 04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	887,66	PR	52,95	R	-834,71			EP	0,00
		CP	58.304,00	PC	53.857,37	I	58.181,09	ECP	122,91	EC	4.323,72
		CS	59.191,66	TP	53.910,32	FPV	0,00			TR	4.323,72
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	RS	887,66	PR	52,95	R	-834,71			EP	0,00
		CP	58.304,00	PC	53.857,37	I	58.181,09	ECP	122,91	EC	4.323,72
		CS	59.191,66	TP	53.910,32	FPV	0,00			TR	4.323,72
01 - 05	Programma 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	19.636,00	PC	19.249,54	I	19.249,54	ECP	386,46	EC	0,00
		CS	19.636,00	TP	19.249,54	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	19.636,00	PC	19.249,54	I	19.249,54	ECP	386,46	EC	0,00
		CS	19.636,00	TP	19.249,54	FPV	0,00			TR	0,00
01 - 06	Programma 06	Ufficio tecnico									
Titolo 1	Spese correnti	RS	42.780,19	PR	33.524,63	R	-3.746,48			EP	5.509,08

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	202.515,80	PC	151.471,40	I	192.543,32	ECP	6.168,66	EC	41.071,92
		CS	245.295,99	TP	184.996,03	FPV	3.803,82			TR	46.581,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	06 Ufficio tecnico	RS	42.780,19	PR	33.524,63	R	-3.746,48			EP	5.509,08
		CP	202.515,80	PC	151.471,40	I	192.543,32	ECP	6.168,66	EC	41.071,92
		CS	245.295,99	TP	184.996,03	FPV	3.803,82			TR	46.581,00
01 - 07	Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile										
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.409,70	PR	2.068,16	R	-162,89			EP	178,65
		CP	116.974,00	PC	103.390,52	I	110.980,69	ECP	5.473,31	EC	7.590,17
		CS	116.235,41	TP	105.458,68	FPV	520,00			TR	7.768,82
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	RS	2.409,70	PR	2.068,16	R	-162,89			EP	178,65
		CP	116.974,00	PC	103.390,52	I	110.980,69	ECP	5.473,31	EC	7.590,17
		CS	116.235,41	TP	105.458,68	FPV	520,00			TR	7.768,82
01 - 08	Programma 08 Statistica e sistemi informativi										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	800,00	PC	707,08	I	707,08	ECP	92,92	EC	0,00
		CS	800,00	TP	707,08	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	08 Statistica e sistemi informativi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	800,00	PC	707,08	I	707,08	ECP	92,92	EC	0,00
		CS	800,00	TP	707,08	FPV	0,00			TR	0,00
01 - 09	Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali										

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
01 - 10	Programma 10	Risorse umane									
Titolo 1	Spese correnti	RS	7.461,87	PR	7.461,87	R	0,00	ECP	12.957,64	EP	0,00
		CP	185.887,79	PC	132.167,56	I	138.104,34			EC	5.936,78
		CS	193.349,66	TP	139.629,43	FPV	34.825,81			TR	5.936,78
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 10 Risorse umane		RS	7.461,87	PR	7.461,87	R	0,00	ECP	12.957,64	EP	0,00
		CP	185.887,79	PC	132.167,56	I	138.104,34			EC	5.936,78
		CS	193.349,66	TP	139.629,43	FPV	34.825,81			TR	5.936,78
01 - 11	Programma 11	Altri servizi generali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	744,38	PR	744,38	R	0,00	ECP	64,92	EP	0,00
		CP	42.900,00	PC	31.309,44	I	34.755,08			EC	3.445,64
		CS	43.644,38	TP	32.053,82	FPV	8.080,00			TR	3.445,64
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	3.000,00	EP	0,00
		CP	3.000,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	3.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 11 Altri servizi generali		RS	744,38	PR	744,38	R	0,00	ECP	3.064,92	EP	0,00
		CP	45.900,00	PC	31.309,44	I	34.755,08			EC	3.445,64
		CS	46.644,38	TP	32.053,82	FPV	8.080,00			TR	3.445,64

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
TOTALE MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	461.900,01	PR	446.263,33	R	-5.919,68	EP	9.717,00
		CP	1.314.910,84	PC	804.325,53	I	1.207.506,46	EC	403.180,93
		CS	1.763.505,04	TP	1.250.588,86	FPV	62.751,10	TR	412.897,93
MISSIONE 02	Giustizia								
02 - 01	Programma 01 Uffici giudiziari								
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	7.224,11	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	7.224,11	TP	0,00	FPV	7.224,11	TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
	Totale programma 01 Uffici giudiziari	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	7.224,11	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	7.224,11	TP	0,00	FPV	7.224,11	TR	0,00
02 - 02	Programma 02 Casa circondariale e altri servizi								
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
	Totale programma 02 Casa circondariale e altri servizi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
TOTALE MISSIONE 02	Giustizia	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	7.224,11	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	7.224,11	TP	0,00	FPV	7.224,11	TR	0,00
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza								
03 - 01	Programma 01 Polizia locale e amministrativa								

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	300,00	PC	296,65	I	296,65	ECP	3,35	EC	0,00
		CS	300,00	TP	296,65	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Polizia locale e amministrativa	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	300,00	PC	296,65	I	296,65	ECP	3,35	EC	0,00
		CS	300,00	TP	296,65	FPV	0,00			TR	0,00
03 - 02	Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	39.330,00	PC	4.184,60	I	9.328,12	ECP	30.001,88	EC	5.143,52
		CS	39.330,00	TP	4.184,60	FPV	0,00			TR	5.143,52
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Sistema integrato di sicurezza urbana	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	39.330,00	PC	4.184,60	I	9.328,12	ECP	30.001,88	EC	5.143,52
		CS	39.330,00	TP	4.184,60	FPV	0,00			TR	5.143,52
TOTALE MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	39.630,00	PC	4.481,25	I	9.624,77	ECP	30.005,23	EC	5.143,52
		CS	39.630,00	TP	4.481,25	FPV	0,00			TR	5.143,52
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio											
04 - 01	Programma 01 Istruzione prescolastica										

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	34.173,19	PR	26.794,52	R	-0,95		EP	7.377,72	
		CP	65.894,27	PC	24.382,37	I	58.336,47	ECP	1.025,42	EC	33.954,10
		CS	100.067,46	TP	51.176,89	FPV	6.532,38			TR	41.331,82
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	15.389,08	PR	15.389,08	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.120.989,94	PC	10.304,60	I	12.064,60	ECP	1.084.818,14	EC	1.760,00
		CS	1.136.379,02	TP	25.693,68	FPV	24.107,20			TR	1.760,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 01 Istruzione prescolastica		RS	49.562,27	PR	42.183,60	R	-0,95		EP	7.377,72	
		CP	1.186.884,21	PC	34.686,97	I	70.401,07	ECP	1.085.843,56	EC	35.714,10
		CS	1.236.446,48	TP	76.870,57	FPV	30.639,58			TR	43.091,82
04 - 02 Programma 02 Altri ordini di istruzione											
Titolo 1	Spese correnti	RS	69.070,35	PR	68.519,99	R	-250,05		EP	300,31	
		CP	126.802,17	PC	77.559,04	I	126.756,68	ECP	45,49	EC	49.197,64
		CS	195.872,52	TP	146.079,03	FPV	0,00			TR	49.497,95
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	414,70	PR	414,70	R	0,00		EP	0,00	
		CP	26.295,40	PC	19.647,86	I	21.841,05	ECP	4.454,35	EC	2.193,19
		CS	26.710,10	TP	20.062,56	FPV	0,00			TR	2.193,19
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 02 Altri ordini di istruzione		RS	69.485,05	PR	68.934,69	R	-250,05		EP	300,31	
		CP	153.097,57	PC	97.206,90	I	148.597,73	ECP	4.499,84	EC	51.390,83
		CS	222.582,62	TP	166.141,59	FPV	0,00			TR	51.691,14
04 - 04 Programma 04 Istruzione universitaria											
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	04 Istruzione universitaria	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
04 - 05	Programma 05 Istruzione tecnica superiore									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	05 Istruzione tecnica superiore	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
04 - 06	Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
04 - 07	Programma 07 Diritto allo studio										
Titolo 1	Spese correnti	RS	33.840,06	PR	33.485,06	R	0,00		EP	355,00	
		CP	211.800,00	PC	177.931,78	I	209.094,57	ECP	2.705,43	EC	31.162,79
		CS	245.640,06	TP	211.416,84	FPV	0,00		TR	31.517,79	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma 07 Diritto allo studio		RS	33.840,06	PR	33.485,06	R	0,00		EP	355,00	
		CP	211.800,00	PC	177.931,78	I	209.094,57	ECP	2.705,43	EC	31.162,79
		CS	245.640,06	TP	211.416,84	FPV	0,00		TR	31.517,79	
TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio		RS	152.887,38	PR	144.603,35	R	-251,00		EP	8.033,03	
		CP	1.551.781,78	PC	309.825,65	I	428.093,37	ECP	1.093.048,83	EC	118.267,72
		CS	1.704.669,16	TP	454.429,00	FPV	30.639,58		TR	126.300,75	
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
05 - 01	Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico										
Titolo 1	Spese correnti	RS	984,70	PR	980,70	R	-4,00		EP	0,00	
		CP	7.027,56	PC	4.359,56	I	6.833,13	ECP	194,43	EC	2.473,57
		CS	8.012,26	TP	5.340,26	FPV	0,00		TR	2.473,57	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	855,55	PR	427,00	R	-6,77	ECP	0,00	EP	421,78
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	855,55	TP	427,00	FPV	0,00			TR	421,78
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	RS	1.840,25	PR	1.407,70	R	-10,77	ECP	194,43	EP	421,78
		CP	7.027,56	PC	4.359,56	I	6.833,13			EC	2.473,57
		CS	8.867,81	TP	5.767,26	FPV	0,00			TR	2.895,35
05 - 02	Programma 02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale									
Titolo 1	Spese correnti	RS	19.430,99	PR	17.734,30	R	-184,01	ECP	44,04	EP	1.512,68
		CP	72.093,00	PC	49.419,78	I	58.724,16			EC	9.304,38
		CS	91.523,99	TP	67.154,08	FPV	13.324,80			TR	10.817,06
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	19.430,99	PR	17.734,30	R	-184,01	ECP	44,04	EP	1.512,68
		CP	72.093,00	PC	49.419,78	I	58.724,16			EC	9.304,38
		CS	91.523,99	TP	67.154,08	FPV	13.324,80			TR	10.817,06
TOTALE MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	21.271,24	PR	19.142,00	R	-194,78	ECP	238,47	EP	1.934,46
		CP	79.120,56	PC	53.779,34	I	65.557,29			EC	11.777,95
		CS	100.391,80	TP	72.921,34	FPV	13.324,80			TR	13.712,41
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero										
06 - 01	Programma 01	Sport e tempo libero									
Titolo 1	Spese correnti	RS	7.500,00	PR	5.000,00	R	0,00	ECP	1.597,25	EP	2.500,00
		CP	58.806,33	PC	48.702,51	I	54.709,08			EC	6.006,57
		CS	66.306,33	TP	53.702,51	FPV	2.500,00			TR	8.506,57

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	9.403,20	PC	0,00	I	9.347,26	ECP	55,94	EC	9.347,26
		CS	9.403,20	TP	0,00	FPV	0,00			TR	9.347,26
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 01 Sport e tempo libero		RS	7.500,00	PR	5.000,00	R	0,00	EP	2.500,00		
		CP	68.209,53	PC	48.702,51	I	64.056,34	ECP	1.653,19	EC	15.353,83
		CS	75.709,53	TP	53.702,51	FPV	2.500,00			TR	17.853,83
06 - 02 Programma 02 Giovani											
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 02 Giovani		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero		RS	7.500,00	PR	5.000,00	R	0,00	EP	2.500,00		
		CP	68.209,53	PC	48.702,51	I	64.056,34	ECP	1.653,19	EC	15.353,83
		CS	75.709,53	TP	53.702,51	FPV	2.500,00			TR	17.853,83
MISSIONE 07 Turismo											
07 - 01 Programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo											
Titolo 1	Spese correnti	RS	500,00	PR	500,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	500,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	500,00	EC	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	1.000,00	TP	500,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo	RS	500,00	PR	500,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	500,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	500,00	EC	0,00
		CS	1.000,00	TP	500,00	FPV	0,00		TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 07	Turismo	RS	500,00	PR	500,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	500,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	500,00	EC	0,00
		CS	1.000,00	TP	500,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa										
08 - 01	Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio										
Titolo 1	Spese correnti	RS	775,60	PR	275,60	R	0,00		EP	500,00	
		CP	119.323,95	PC	104.983,34	I	113.352,32	ECP	5.442,98	EC	8.368,98
		CS	120.099,55	TP	105.258,94	FPV	528,65		TR	8.868,98	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	3.904,00	PC	0,00	I	3.628,70	ECP	275,30	EC	3.628,70
		CS	3.904,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	3.628,70	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	01 Urbanistica e assetto del territorio	RS	775,60	PR	275,60	R	0,00		EP	500,00	
		CP	123.227,95	PC	104.983,34	I	116.981,02	ECP	5.718,28	EC	11.997,68
		CS	124.003,55	TP	105.258,94	FPV	528,65		TR	12.497,68	
08 - 02	Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare										
Titolo 1	Spese correnti	RS	147,03	PR	147,03	R	0,00		EP	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	14.300,86	PC	7.123,16	I	7.826,16	ECP	6.474,70	EC	703,00
		CS	14.447,89	TP	7.270,19	FPV	0,00			TR	703,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	RS	147,03	PR	147,03	R	0,00			EP	0,00
		CP	14.300,86	PC	7.123,16	I	7.826,16	ECP	6.474,70	EC	703,00
		CS	14.447,89	TP	7.270,19	FPV	0,00			TR	703,00
TOTALE MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	922,63	PR	422,63	R	0,00			EP	500,00
		CP	137.528,81	PC	112.106,50	I	124.807,18	ECP	12.192,98	EC	12.700,68
		CS	138.451,44	TP	112.529,13	FPV	528,65			TR	13.200,68
MISSIONE	09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente										
09 - 01	Programma 01 Difesa del suolo										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Difesa del suolo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
09 - 02	Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale										

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.000,00	EC	0,00
		CS	1.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	10.337,02	PR	10.263,75	R	-73,27		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	10.337,02	TP	10.263,75	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale		RS	10.337,02	PR	10.263,75	R	-73,27		EP	0,00	
		CP	1.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.000,00	EC	0,00
		CS	11.337,02	TP	10.263,75	FPV	0,00			TR	0,00
09 - 03	Programma 03 Rifiuti										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	180,22	PC	180,22	I	180,22	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	180,22	TP	180,22	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 03 Rifiuti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	180,22	PC	180,22	I	180,22	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	180,22	TP	180,22	FPV	0,00			TR	0,00
09 - 04	Programma 04 Servizio idrico integrato										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	3.722,25	PC	2.112,68	I	3.722,25	ECP	0,00	EC	1.609,57
		CS	3.722,25	TP	2.112,68	FPV	0,00			TR	1.609,57

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00	TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00	TR	0,00	
Totale programma 04 Servizio idrico integrato		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00	
		CP	3.722,25	PC	2.112,68	I	3.722,25		0,00	EC	1.609,57	
		CS	3.722,25	TP	2.112,68	FPV	0,00		0,00	TR	1.609,57	
09 - 05	Programma 05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	195.000,00	0,00	EP	0,00
		CP	195.000,00	PC	0,00	I	0,00			0,00	EC	0,00
		CS	195.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			0,00	TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			0,00	TR	0,00
Totale programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	195.000,00	0,00	EP	0,00
		CP	195.000,00	PC	0,00	I	0,00			0,00	EC	0,00
		CS	195.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			0,00	TR	0,00
09 - 06	Programma 06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	44.757,25	PR	22.858,34	R	-1.272,21	ECP	34.000,00	0,00	EP	20.626,70
		CP	35.000,00	PC	0,00	I	0,00			0,00	EC	0,00
		CS	79.757,25	TP	22.858,34	FPV	1.000,00			0,00	TR	20.626,70

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma 06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	RS	44.757,25	PR	22.858,34	R	-1.272,21		EP	20.626,70	
		CP	35.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	34.000,00	EC	0,00
		CS	79.757,25	TP	22.858,34	FPV	1.000,00		TR	20.626,70	
09 - 07	Programma 07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma 07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
09 - 08	Programma 08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	55.094,27	PR	33.122,09	R	-1.345,48			EP	20.626,70
		CP	234.902,47	PC	2.292,90	I	3.902,47	ECP	230.000,00	EC	1.609,57
		CS	289.996,74	TP	35.414,99	FPV	1.000,00			TR	22.236,27
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità										
10 - 01	Programma 01	Trasporto ferroviario									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 01	Trasporto ferroviario	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
10 - 02	Programma 02	Trasporto pubblico locale									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 02	Trasporto pubblico locale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
10 - 03	Programma 03	Trasporto per vie d'acqua									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 03	Trasporto per vie d'acqua	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
10 - 04	Programma 04	Altre modalità di trasporto									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Totale programma	04 Altre modalità di trasporto	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
10 - 05 Programma	05 Viabilità e infrastrutture stradali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	61.770,88	PR	60.469,45	R	-307,91		EP	993,52
		CP	385.321,95	PC	286.798,92	I	363.508,85	ECP	21.813,10	76.709,93
		CS	447.092,82	TP	347.268,37	FPV	0,00		TR	77.703,45
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	60.809,94	PR	49.747,57	R	-2.158,13		EP	8.904,24
		CP	440.667,89	PC	75.275,61	I	85.016,09	ECP	195.963,60	9.740,48
		CS	335.856,35	TP	125.023,18	FPV	159.688,20		TR	18.644,72
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	05 Viabilità e infrastrutture stradali	RS	122.580,82	PR	110.217,02	R	-2.466,04		EP	9.897,76
		CP	825.989,84	PC	362.074,53	I	448.524,94	ECP	217.776,70	86.450,41
		CS	782.949,17	TP	472.291,55	FPV	159.688,20		TR	96.348,17
TOTALE MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	122.580,82	PR	110.217,02	R	-2.466,04		EP	9.897,76
		CP	825.989,84	PC	362.074,53	I	448.524,94	ECP	217.776,70	86.450,41
		CS	782.949,17	TP	472.291,55	FPV	159.688,20		TR	96.348,17
MISSIONE	11 Soccorso civile									
11 - 01 Programma	01 Sistema di protezione civile									
Titolo 1	Spese correnti	RS	72,08	PR	0,00	R	-72,08		EP	0,00
		CP	7.764,22	PC	7.262,53	I	7.762,53	ECP	1,69	500,00
		CS	7.836,30	TP	7.262,53	FPV	0,00		TR	500,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	01 Sistema di protezione civile	RS	72,08	PR	0,00	R	-72,08		EP	0,00	
		CP	7.764,22	PC	7.262,53	I	7.762,53	ECP	1,69	EC	500,00
		CS	7.836,30	TP	7.262,53	FPV	0,00		TR	500,00	
11 - 02	Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	02 Interventi a seguito di calamità naturali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	72,08	PR	0,00	R	-72,08		EP	0,00	
		CP	7.764,22	PC	7.262,53	I	7.762,53	ECP	1,69	EC	500,00
		CS	7.836,30	TP	7.262,53	FPV	0,00		TR	500,00	
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia										
12 - 01	Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido										
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.612,57	PR	1.612,57	R	0,00		EP	1.000,00	
		CP	10.000,00	PC	2.473,60	I	4.947,22	ECP	5.052,78	EC	2.473,62
		CS	12.612,57	TP	4.086,17	FPV	0,00		TR	3.473,62	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	RS	2.612,57	PR	1.612,57	R	0,00			EP	1.000,00
		CP	10.000,00	PC	2.473,60	I	4.947,22	ECP	5.052,78	EC	2.473,62
		CS	12.612,57	TP	4.086,17	FPV	0,00			TR	3.473,62
12 - 02	Programma 02 Interventi per la disabilità										
Titolo 1	Spese correnti	RS	64.572,89	PR	61.855,83	R	0,00			EP	2.717,06
		CP	314.091,89	PC	192.887,26	I	305.937,42	ECP	8.154,47	EC	113.050,16
		CS	459.765,70	TP	254.743,09	FPV	0,00			TR	115.767,22
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Interventi per la disabilità	RS	64.572,89	PR	61.855,83	R	0,00			EP	2.717,06
		CP	314.091,89	PC	192.887,26	I	305.937,42	ECP	8.154,47	EC	113.050,16
		CS	459.765,70	TP	254.743,09	FPV	0,00			TR	115.767,22
12 - 03	Programma 03 Interventi per gli anziani										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)
Totale programma	03 Interventi per gli anziani	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
12 - 04	Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale									
Titolo 1	Spese correnti	RS	152.468,46	PR	151.496,85	R	-225,34		EP	746,27
		CP	254.127,40	PC	214.168,94	I	252.661,88	ECP	1.465,52	38.492,94
		CS	406.595,86	TP	365.665,79	FPV	0,00		TR	39.239,21
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	RS	152.468,46	PR	151.496,85	R	-225,34		EP	746,27
		CP	254.127,40	PC	214.168,94	I	252.661,88	ECP	1.465,52	38.492,94
		CS	406.595,86	TP	365.665,79	FPV	0,00		TR	39.239,21
12 - 05	Programma 05 Interventi per le famiglie									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	05 Interventi per le famiglie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)				
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)				
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
12 - 06	Programma 06	Interventi per il diritto alla casa										
	Titolo 1	Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00				TR	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00				TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00				TR	0,00
	Totale programma 06	Interventi per il diritto alla casa		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00				TR	0,00
12 - 07	Programma 07	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali										
	Titolo 1	Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	64.500,00	PC	64.061,58	I	64.061,58	ECP	438,42		EC	0,00
		CS	64.500,00	TP	64.061,58	FPV	0,00				TR	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00				TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00				TR	0,00
	Totale programma 07	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	64.500,00	PC	64.061,58	I	64.061,58	ECP	438,42		EC	0,00
		CS	64.500,00	TP	64.061,58	FPV	0,00				TR	0,00
12 - 08	Programma 08	Cooperazione e associazionismo										
	Titolo 1	Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00		EC	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	08 Cooperazione e associazionismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
12 - 09	Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale										
Titolo 1	Spese correnti	RS	10.127,86	PR	7.196,91	R	-19,31		EP	2.911,64	
		CP	61.485,57	PC	39.613,63	I	57.971,84	ECP	3.513,73	EC	18.358,21
		CS	71.613,43	TP	46.810,54	FPV	0,00		TR	21.269,85	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	55.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	55.000,00	TP	0,00	FPV	55.000,00		TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	09 Servizio necroscopico e cimiteriale	RS	10.127,86	PR	7.196,91	R	-19,31		EP	2.911,64	
		CP	116.485,57	PC	39.613,63	I	57.971,84	ECP	3.513,73	EC	18.358,21
		CS	126.613,43	TP	46.810,54	FPV	55.000,00		TR	21.269,85	
TOTALE MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	229.781,78	PR	222.162,16	R	-244,65		EP	7.374,97	
		CP	759.204,86	PC	513.205,01	I	685.579,94	ECP	18.624,92	EC	172.374,93
		CS	1.070.087,56	TP	735.367,17	FPV	55.000,00		TR	179.749,90	
MISSIONE 13	Tutela della salute										
13 - 01	Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
13 - 02 Programma	02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA										
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
13 - 03 Programma	03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente										
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
13 - 04 Programma	04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi										
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
13 - 05 Programma	05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari										
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
13 - 06	Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN										
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
13 - 07	Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria										
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	<i>Spese per incremento attività finanziarie</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	07 Ulteriori spese in materia sanitaria	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 13	Tutela della salute	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività											
14 - 01	Programma 01	Industria, PMI e Artigianato									
	Titolo 1	Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma 01	Industria, PMI e Artigianato		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
14 - 02	Programma 02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori									
	Titolo 1	Spese correnti		RS	9.936,00	PR	2.536,00	R	0,00	EP	7.400,00
		CP	4.400,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	14.336,00	TP	2.536,00	FPV	4.400,00			TR	7.400,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma 02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori		RS	9.936,00	PR	2.536,00	R	0,00	EP	7.400,00
		CP	4.400,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	14.336,00	TP	2.536,00	FPV	4.400,00			TR	7.400,00
14 - 03	Programma 03	Ricerca e innovazione									

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma 03 Ricerca e innovazione		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
14 - 04 Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	15.000,00	PC	8.830,00	I	9.132,00		EC	302,00
		CS	15.000,00	TP	8.830,00	FPV	0,00		TR	302,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	15.000,00	PC	8.830,00	I	9.132,00		EC	302,00
		CS	15.000,00	TP	8.830,00	FPV	0,00		TR	302,00
TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività		RS	9.936,00	PR	2.536,00	R	0,00	ECP	EP	7.400,00
		CP	19.400,00	PC	8.830,00	I	9.132,00		EC	302,00
		CS	29.336,00	TP	11.366,00	FPV	4.400,00		TR	7.702,00
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale										

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
15 - 01	Programma 01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro									
	Titolo 1	Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma 01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
15 - 02	Programma 02	Formazione professionale									
	Titolo 1	Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma 02	Formazione professionale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
15 - 03	Programma 03	Sostegno all'occupazione									
	Titolo 1	Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 03	Sostegno all'occupazione	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca										
16 - 01	Programma 01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
16 - 02	Programma 02	Caccia e pesca									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CP	1.125,00	PC	335,12	I	691,70	ECP	433,30	EP	356,58
		CS	1.125,00	TP	335,12	FPV	0,00			TR	356,58
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Caccia e pesca	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	1.125,00	PC	335,12	I	691,70	ECP	433,30	EC	356,58
		CS	1.125,00	TP	335,12	FPV	0,00			TR	356,58
TOTALE MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	1.125,00	PC	335,12	I	691,70	ECP	433,30	EC	356,58
		CS	1.125,00	TP	335,12	FPV	0,00			TR	356,58
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche										
17 - 01	Programma 01 Fonti energetiche										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Fonti energetiche	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
18 - 01	Programma 01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali									
	Titolo 1	Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma 01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 18		Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 19 Relazioni internazionali											
19 - 01	Programma 01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo									
	Titolo 1	Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾			Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Totale programma	01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
TOTALE MISSIONE 19	Relazioni internazionali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
MISSIONE	20 Fondi e accantonamenti									
20 - 01	Programma 01 Fondo di riserva									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	30,64	PC	0,00	I	0,00	ECP	30,64	0,00
		CS	30,64	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	01 Fondo di riserva	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	30,64	PC	0,00	I	0,00	ECP	30,64	0,00
		CS	30,64	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
20 - 02	Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
20 - 03	Programma 03 Altri fondi									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	03 Altri fondi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	30,64	PC	0,00	I	0,00	ECP	30,64	EC	0,00
		CS	30,64	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico										
50 - 01	Programma 01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
50 - 02	Programma 02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari									
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	246.636,96	PC	174.108,23	I	246.636,96	ECP	0,00	EC	72.528,73
		CS	246.636,96	TP	174.108,23	FPV	0,00			TR	72.528,73
Totale programma	02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	246.636,96	PC	174.108,23	I	246.636,96	ECP	0,00	EC	72.528,73
		CS	246.636,96	TP	174.108,23	FPV	0,00			TR	72.528,73
TOTALE MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	246.636,96	PC	174.108,23	I	246.636,96	ECP	0,00	EC	72.528,73
		CS	246.636,96	TP	174.108,23	FPV	0,00			TR	72.528,73
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie										

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
60 - 01	Programma 01	Restituzione anticipazione di tesoreria								
	Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00
	Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	1.433.368,62	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.433.368,62
			CS	1.433.368,62	TP	0,00	FPV	0,00		0,00
	Totale programma 01	Restituzione anticipazione di tesoreria	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	1.433.368,62	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.433.368,62
			CS	1.433.368,62	TP	0,00	FPV	0,00		0,00
	TOTALE MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	1.433.368,62	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.433.368,62
			CS	1.433.368,62	TP	0,00	FPV	0,00		0,00
	MISSIONE 99	Servizi per conto terzi								
99 - 01	Programma 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro								
	Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	341.423,87	PR	202.931,84	R	-54.926,77	EP	83.565,26
			CP	846.301,00	PC	353.097,76	I	363.209,43	ECP	10.111,67
			CS	1.166.548,34	TP	556.029,60	FPV	0,00		93.676,93
	Totale programma 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	RS	341.423,87	PR	202.931,84	R	-54.926,77	EP	83.565,26
			CP	846.301,00	PC	353.097,76	I	363.209,43	ECP	10.111,67
			CS	1.166.548,34	TP	556.029,60	FPV	0,00		93.676,93
99 - 02	Programma 02	Anticipazioni per il finanziamento del SSN								
	Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00
	Totale programma 02	Anticipazioni per il finanziamento del SSN	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00
	TOTALE MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	341.423,87	PR	202.931,84	R	-54.926,77	EP	83.565,26

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	846.301,00	PC	353.097,76	I	363.209,43	ECP	483.091,57	EC	10.111,67
		CS	1.166.548,34	TP	556.029,60	FPV	0,00			TR	93.676,93
	TOTALE DELLE MISSIONI	RS	1.403.870,08	PR	1.186.900,42	R	-65.420,48			EP	151.549,18
		CP	7.573.629,24	PC	2.754.426,86	I	3.665.085,38	ECP	3.571.487,42	EC	910.658,52
		CS	8.858.496,41	TP	3.941.327,28	FPV	337.056,44			TR	1.062.207,70
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	1.403.870,08	PR	1.186.900,42	R	-65.420,48			EP	151.549,18
		CP	7.573.629,24	PC	2.754.426,86	I	3.665.085,38	ECP	3.571.487,42	EC	910.658,52
		CS	8.858.496,41	TP	3.941.327,28	FPV	337.056,44			TR	1.062.207,70

1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture, sia, l'importo dei debiti cancellati e reimputati agli esercizi successivi effettuato in occasione del riaccertamento straordinario dei residui). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 7, comma 3, del DPCM 28 dicembre 2011, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00						
Titolo 1	Spese correnti	RS	926.148,44	PR	884.868,14	R	-6.544,54	EP	34.735,76
		CP	3.109.732,23	PC	2.117.808,20	I	2.905.085,21	EC	787.277,01
		CS	4.103.675,77	TP	3.002.676,34	FPV	97.261,04	TR	822.012,77
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	136.297,77	PR	99.100,44	R	-3.949,17	EP	33.248,16
		CP	1.937.590,43	PC	109.412,67	I	150.153,78	EC	40.741,11
		CS	1.908.266,72	TP	208.513,11	FPV	239.795,40	TR	73.989,27
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	246.636,96	PC	174.108,23	I	246.636,96	EC	72.528,73
		CS	246.636,96	TP	174.108,23	FPV	0,00	TR	72.528,73
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.433.368,62	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	1.433.368,62	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	341.423,87	PR	202.931,84	R	-54.926,77	EP	83.565,26
		CP	846.301,00	PC	353.097,76	I	363.209,43	EC	10.111,67
		CS	1.166.548,34	TP	556.029,60	FPV	0,00	TR	93.676,93
TOTALE DEI TITOLI		RS	1.403.870,08	PR	1.186.900,42	R	-65.420,48	EP	151.549,18
		CP	7.573.629,24	PC	2.754.426,86	I	3.665.085,38	EC	910.658,52
		CS	8.858.496,41	TP	3.941.327,28	FPV	337.056,44	TR	1.062.207,70
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	1.403.870,08	PR	1.186.900,42	R	-65.420,48	EP	151.549,18
		CP	7.573.629,24	PC	2.754.426,86	I	3.665.085,38	EC	910.658,52
		CS	8.858.496,41	TP	3.941.327,28	FPV	337.056,44	TR	1.062.207,70

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2016

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00						
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	461.900,01	PR	446.263,33	R	-5.919,68	EP	9.717,00
		CP	1.314.910,84	PC	804.325,53	I	1.207.506,46	ECP	44.653,28
		CS	1.763.505,04	TP	1.250.588,86	FPV	62.751,10	TR	412.897,93
MISSIONE 02	Giustizia	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	7.224,11	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	7.224,11	TP	0,00	FPV	7.224,11	TR	0,00
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	39.630,00	PC	4.481,25	I	9.624,77	ECP	30.005,23
		CS	39.630,00	TP	4.481,25	FPV	0,00	TR	5.143,52
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	RS	152.887,38	PR	144.603,35	R	-251,00	EP	8.033,03
		CP	1.551.781,78	PC	309.825,65	I	428.093,37	ECP	1.093.048,83
		CS	1.704.669,16	TP	454.429,00	FPV	30.639,58	TR	118.267,72
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	21.271,24	PR	19.142,00	R	-194,78	EP	1.934,46
		CP	79.120,56	PC	53.779,34	I	65.557,29	ECP	238,47
		CS	100.391,80	TP	72.921,34	FPV	13.324,80	TR	11.777,95
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	7.500,00	PR	5.000,00	R	0,00	EP	2.500,00
		CP	68.209,53	PC	48.702,51	I	64.056,34	ECP	1.653,19
		CS	75.709,53	TP	53.702,51	FPV	2.500,00	TR	15.353,83
MISSIONE 07	Turismo	RS	500,00	PR	500,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	500,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	500,00
		CS	1.000,00	TP	500,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	922,63	PR	422,63	R	0,00	EP	500,00
		CP	137.528,81	PC	112.106,50	I	124.807,18	ECP	12.192,98
		CS	138.451,44	TP	112.529,13	FPV	528,65	TR	12.700,68
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	55.094,27	PR	33.122,09	R	-1.345,48	EP	20.626,70
		CP	234.902,47	PC	2.292,90	I	3.902,47	ECP	230.000,00
		CS	289.996,74	TP	35.414,99	FPV	1.000,00	TR	1.609,57

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2016

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	122.580,82	PR	110.217,02	R	-2.466,04	EP	9.897,76
		CP	825.989,84	PC	362.074,53	I	448.524,94	ECP	217.776,70
		CS	782.949,17	TP	472.291,55	FPV	159.688,20	TR	96.348,17
MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	72,08	PR	0,00	R	-72,08	EP	0,00
		CP	7.764,22	PC	7.262,53	I	7.762,53	ECP	1,69
		CS	7.836,30	TP	7.262,53	FPV	0,00	TR	500,00
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	229.781,78	PR	222.162,16	R	-244,65	EP	7.374,97
		CP	759.204,86	PC	513.205,01	I	685.579,94	ECP	18.624,92
		CS	1.070.087,56	TP	735.367,17	FPV	55.000,00	TR	179.749,90
MISSIONE 13	Tutela della salute	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	RS	9.936,00	PR	2.536,00	R	0,00	EP	7.400,00
		CP	19.400,00	PC	8.830,00	I	9.132,00	ECP	5.868,00
		CS	29.336,00	TP	11.366,00	FPV	4.400,00	TR	7.702,00
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.125,00	PC	335,12	I	691,70	ECP	433,30
		CS	1.125,00	TP	335,12	FPV	0,00	TR	356,58
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2016

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	30,64	PC	0,00	I	0,00	ECP	30,64
		CS	30,64	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	246.636,96	PC	174.108,23	I	246.636,96	ECP	0,00
		CS	246.636,96	TP	174.108,23	FPV	0,00	TR	72.528,73
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.433.368,62	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.433.368,62
		CS	1.433.368,62	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	341.423,87	PR	202.931,84	R	-54.926,77	EP	83.565,26
		CP	846.301,00	PC	353.097,76	I	363.209,43	ECP	483.091,57
		CS	1.166.548,34	TP	556.029,60	FPV	0,00	TR	93.676,93
TOTALE DELLE MISSIONI		RS	1.403.870,08	PR	1.186.900,42	R	-65.420,48	EP	151.549,18
		CP	7.573.629,24	PC	2.754.426,86	I	3.665.085,38	ECP	3.571.487,42
		CS	8.858.496,41	TP	3.941.327,28	FPV	337.056,44	TR	1.062.207,70
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	1.403.870,08	PR	1.186.900,42	R	-65.420,48	EP	151.549,18
		CP	7.573.629,24	PC	2.754.426,86	I	3.665.085,38	ECP	3.571.487,42
		CS	8.858.496,41	TP	3.941.327,28	FPV	337.056,44	TR	1.062.207,70

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	58.412,37	297.791,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	356.203,92
2 Segreteria generale	140.699,32	10.007,54	44.614,18	1.477,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	160,00	196.958,08
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	64.402,04	7.598,58	14.904,19	0,00	0,00	0,00	3.990,55	0,00	0,00	0,00	90.895,36
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	28.645,92	1.885,58	25.021,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.628,32	0,00	58.181,09
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	16.934,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.315,00	19.249,54
6 Ufficio tecnico	90.175,58	6.161,56	94.585,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.620,68	192.543,32
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	61.379,05	3.661,49	45.940,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110.980,69
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	707,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	707,08
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	124.843,03	8.539,81	4.721,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	138.104,34
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	8.335,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.420,00	34.755,08
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	510.144,94	54.789,10	297.241,32	299.268,59	0,00	0,00	3.990,55	0,00	2.628,32	30.515,68	1.198.578,50
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	36,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	260,00	296,65
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	36,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	260,00	296,65
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	24.283,94	33.467,62	0,00	0,00	244,91	0,00	0,00	340,00	58.336,47
2 Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	108.130,98	4.000,00	0,00	0,00	12.200,70	0,00	0,00	2.425,00	126.756,68
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	199.782,30	9.312,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	209.094,57
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	332.197,22	46.779,89	0,00	0,00	12.445,61	0,00	0,00	2.765,00	394.187,72
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	6.086,09	0,00	0,00	0,00	397,04	0,00	0,00	350,00	6.833,13

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	52.623,96	6.100,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58.724,16
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	58.710,05	6.100,20	0,00	0,00	397,04	0,00	0,00	350,00	65.557,29
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	1.500,00	35.999,79	0,00	0,00	16.319,29	0,00	0,00	890,00	54.709,08
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	1.500,00	35.999,79	0,00	0,00	16.319,29	0,00	0,00	890,00	54.709,08
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	91.373,73	6.119,77	15.216,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	642,30	113.352,32
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	3.325,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.500,86	7.826,16
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	91.373,73	6.119,77	15.216,52	3.325,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.143,16	121.178,48
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180,22	180,22
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.722,25	0,00	0,00	0,00	3.722,25
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.722,25	0,00	0,00	180,22	3.902,47
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	36.396,83	2.427,92	287.653,52	0,00	0,00	0,00	36.083,10	0,00	0,00	947,48	363.508,85
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	36.396,83	2.427,92	287.653,52	0,00	0,00	0,00	36.083,10	0,00	0,00	947,48	363.508,85
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	88,31	6.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.424,22	7.762,53
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	88,31	6.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.424,22	7.762,53
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	4.947,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.947,22
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	197.844,61	108.092,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	305.937,42
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	46.924,41	205.737,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	252.661,88
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	59.675,17	4.386,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.061,58
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	51.860,40	0,00	0,00	0,00	5.931,44	0,00	0,00	180,00	57.971,84
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	59.675,17	4.386,41	296.629,42	318.777,50	0,00	0,00	5.931,44	0,00	0,00	180,00	685.579,94
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
1	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.132,00	9.132,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.132,00	9.132,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	691,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	691,70
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	691,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	691,70
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	697.590,67	67.848,16	1.296.089,75	710.251,27	0,00	0,00	78.889,28	0,00	2.628,32	51.787,76	2.905.085,21

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	35.253,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.253,52
2	Segreteria generale	137.361,99	9.551,93	40.985,56	683,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	160,00	188.742,58
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	64.402,04	6.880,10	14.879,09	0,00	0,00	0,00	2.015,29	0,00	0,00	0,00	88.176,52
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	28.645,92	1.885,58	20.697,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.628,32	0,00	53.857,37
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	16.934,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.315,00	19.249,54
6	Ufficio tecnico	90.175,58	6.161,56	53.513,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.620,68	151.471,40
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	58.000,10	3.661,49	41.728,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.390,52
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	707,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	707,08
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	123.557,35	8.451,51	158,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	132.167,56
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	7.889,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.420,00	31.309,44
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	502.142,98	53.526,71	215.813,45	683,10	0,00	0,00	2.015,29	0,00	2.628,32	27.515,68	804.325,53
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	36,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	260,00	296,65
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	36,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	260,00	296,65
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	13.630,30	10.249,72	0,00	0,00	162,35	0,00	0,00	340,00	24.382,37
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	68.914,39	0,00	0,00	0,00	6.219,65	0,00	0,00	2.425,00	77.559,04
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	173.619,51	4.312,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	177.931,78
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	256.164,20	14.561,99	0,00	0,00	6.382,00	0,00	0,00	2.765,00	279.873,19
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	3.784,21	0,00	0,00	0,00	225,35	0,00	0,00	350,00	4.359,56

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	44.594,78	4.825,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.419,78
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	48.378,99	4.825,00	0,00	0,00	225,35	0,00	0,00	350,00	53.779,34
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	1.500,00	29.999,79	0,00	0,00	16.312,72	0,00	0,00	890,00	48.702,51
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	1.500,00	29.999,79	0,00	0,00	16.312,72	0,00	0,00	890,00	48.702,51
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	91.373,73	6.119,77	6.847,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	642,30	104.983,34
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	2.622,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.500,86	7.123,16
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	91.373,73	6.119,77	6.847,54	2.622,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.143,16	112.106,50
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180,22	180,22
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.112,68	0,00	0,00	0,00	2.112,68
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.112,68	0,00	0,00	180,22	2.292,90
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	36.396,83	2.427,92	228.660,43	0,00	0,00	0,00	18.366,26	0,00	0,00	947,48	286.798,92
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	36.396,83	2.427,92	228.660,43	0,00	0,00	0,00	18.366,26	0,00	0,00	947,48	286.798,92
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	88,31	5.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.424,22	7.262,53
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	88,31	5.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.424,22	7.262,53
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	2.473,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.473,60
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	123.000,29	69.886,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	192.887,26
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	25.472,68	188.696,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	214.168,94
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	59.675,17	4.386,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.061,58
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	36.287,36	0,00	0,00	0,00	3.146,27	0,00	0,00	180,00	39.613,63
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	59.675,17	4.386,41	184.760,33	261.056,83	0,00	0,00	3.146,27	0,00	0,00	180,00	513.205,01
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
1	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.830,00	8.830,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.830,00	8.830,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	335,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	335,12
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	335,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	335,12
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	689.588,71	66.585,77	948.210,06	313.749,01	0,00	0,00	48.560,57	0,00	2.628,32	48.485,76	2.117.808,20

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	24.670,95	367.498,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	392.169,24
2	Segreteria generale	3.982,20	253,89	1.740,06	1.649,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.625,24
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	609,70	2.007,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.616,86
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52,95	0,00	52,95
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	33.524,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.524,63
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	1.851,23	216,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.068,16
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	6.972,22	478,75	10,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.461,87
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	744,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	744,38
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	10.954,42	1.342,34	64.549,31	369.364,31	0,00	0,00	0,00	0,00	52,95	0,00	446.263,33
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	20.661,53	6.132,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.794,52
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	63.519,99	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.519,99
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	28.485,06	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.485,06
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	112.666,58	16.132,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	128.799,57
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	980,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	980,70

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	8.446,30	9.288,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.734,30
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	9.427,00	9.288,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.715,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	1.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	1.500,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	275,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	275,60
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	147,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	147,03
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	275,60	147,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	422,63
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	60.469,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.469,45
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	60.469,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.469,45
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	1.612,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.612,57
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	16.944,00	44.911,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.855,83
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	14.034,99	137.461,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	151.496,85
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	7.196,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.196,91
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	38.175,90	183.986,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	222.162,16
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
1	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	2.536,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.536,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	2.536,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.536,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	10.954,42	1.342,34	290.099,84	582.418,59	0,00	0,00	0,00	0,00	52,95	0,00	884.868,14

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	8.927,96	0,00	0,00	0,00	8.927,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	8.927,96	0,00	0,00	0,00	8.927,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	9.328,12	0,00	0,00	0,00	9.328,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	9.328,12	0,00	0,00	0,00	9.328,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	12.064,60	0,00	0,00	0,00	12.064,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	21.841,05	0,00	0,00	0,00	21.841,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	33.905,65	0,00	0,00	0,00	33.905,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	9.347,26	0,00	0,00	0,00	9.347,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	9.347,26	0,00	0,00	0,00	9.347,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	3.628,70	0,00	0,00	0,00	3.628,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	3.628,70	0,00	0,00	0,00	3.628,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	85.016,09	0,00	0,00	0,00	85.016,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	85.016,09	0,00	0,00	0,00	85.016,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
4	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	150.153,78	0,00	0,00	0,00	150.153,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	4.184,60	0,00	0,00	0,00	4.184,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	4.184,60	0,00	0,00	0,00	4.184,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	10.304,60	0,00	0,00	0,00	10.304,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	19.647,86	0,00	0,00	0,00	19.647,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	29.952,46	0,00	0,00	0,00	29.952,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	75.275,61	0,00	0,00	0,00	75.275,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	75.275,61	0,00	0,00	0,00	75.275,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
4	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	109.412,67	0,00	0,00	0,00	109.412,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	15.389,08	0,00	0,00	0,00	15.389,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	414,70	0,00	0,00	0,00	414,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	15.803,78	0,00	0,00	0,00	15.803,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	427,00	0,00	0,00	0,00	427,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	427,00	0,00	0,00	0,00	427,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	10.263,75	0,00	0,00	0,00	10.263,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	22.858,34	0,00	0,00	0,00	22.858,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	33.122,09	0,00	0,00	0,00	33.122,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	49.747,57	0,00	0,00	0,00	49.747,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	49.747,57	0,00	0,00	0,00	49.747,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
4	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	99.100,44	0,00	0,00	0,00	99.100,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
		401	402	403	404	400
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti					
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico					
2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	246.636,96	0,00	246.636,96
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	246.636,96	0,00	246.636,96

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi			
1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	173.935,19	189.274,24	363.209,43
2	Anticipazioni per il finanziamento del SSN	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	173.935,19	189.274,24	363.209,43

**RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
IMPEGNI**

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2016	
		Totale	di cui non ricorrenti
	TITOLO 1 - Spese correnti		
101	Redditi da lavoro dipendente	697.590,67	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	67.848,16	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	1.296.089,75	0,00
104	Trasferimenti correnti	710.251,27	0,00
105	Trasferimenti di tributi	0,00	0,00
106	Fondi perequativi	0,00	0,00
107	Interessi passivi	78.889,28	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	2.628,32	0,00
110	Altre spese correnti	51.787,76	0,00
100	Totale TITOLO 1	2.905.085,21	0,00
	TITOLO 2 - Spese in conto capitale		
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	150.153,78	0,00
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00
200	Totale TITOLO 2	150.153,78	0,00
	TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie		
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
300	Totale TITOLO 3	0,00	0,00
	TITOLO 4 - Rimborso Prestiti		
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	246.636,96	0,00
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00
400	Totale TITOLO 4	246.636,96	0,00

**RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
IMPEGNI**

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2016	
		Totale	di cui non ricorrenti
501	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		
	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
500	Totale TITOLO 5	0,00	0,00
	TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro		
701	Uscite per partite di giro	173.935,19	0,00
702	Uscite per conto terzi	189.274,24	0,00
700	Totale TITOLO 7	363.209,43	0,00
TOTALE SPESE		3.665.085,38	0,00

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2016	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)	
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione										
1 Organi istituzionali	3.560,00	0,00	1.780,00	1.780,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Segreteria generale	9.089,58	0,00	0,00	0,00	9.089,58	2.920,00	0,00	0,00	12.009,58	
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.511,89	0,00	0,00	3.511,89	
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.803,82	0,00	0,00	3.803,82	
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	520,00	0,00	0,00	520,00	
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10 Risorse umane	47.323,97	44.402,71	549,27	0,00	2.371,99	32.453,82	0,00	0,00	34.825,81	
11 Altri servizi generali	4.500,00	3.000,00	0,00	0,00	1.500,00	6.580,00	0,00	0,00	8.080,00	
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	64.473,55	47.402,71	2.329,27	1.780,00	12.961,57	49.789,53	0,00	0,00	62.751,10	
2 MISSIONE 2 - Giustizia										
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.224,11	0,00	0,00	7.224,11	
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.224,11	0,00	0,00	7.224,11	
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza										
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio										
1 Istruzione prescolastica	33.257,54	9.064,60	85,74	0,00	24.107,20	6.532,38	0,00	0,00	30.639,58	
2 Altri ordini di istruzione	8.989,40	8.989,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7 Diritto allo studio	3.000,00	2.995,10	4,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	45.246,94	21.049,10	90,64	0,00	24.107,20	6.532,38	0,00	0,00	30.639,58	
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali										

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinvia all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	3.500,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	9.824,80	0,00	0,00	13.324,80
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		3.500,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	9.824,80	0,00	0,00	13.324,80
6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero										
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00
7 MISSIONE 7 - Turismo										
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa										
1	Urbanistica e assetto del territorio	8.000,00	5.500,00	2.500,00	0,00	0,00	528,65	0,00	0,00	528,65
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa		8.000,00	5.500,00	2.500,00	0,00	0,00	528,65	0,00	0,00	528,65
9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente										
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità										
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	111.901,26	83.889,17	8.396,44	0,00	19.615,65	140.072,55	0,00	0,00	159.688,20

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2016	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)	
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	111.901,26	83.889,17	8.396,44	0,00	19.615,65	140.072,55	0,00	0,00	159.688,20	
11 MISSIONE 11 - Soccorso civile										
1 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia										
1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
9 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	
13 MISSIONE 13 - Tutela della salute										
1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7 Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività										
1 Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.400,00	0,00	0,00	4.400,00	
3 Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.400,00	0,00	0,00	4.400,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale									
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca									
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche									
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali									
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali									
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		233.121,75	157.840,98	13.316,35	1.780,00	60.184,42	276.872,02	0,00	0,00	337.056,44

- (a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2016 indicano l'importo del fondo pluriennale vincolato pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati al 2016 e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati al 2015 e agli esercizi successivi. Gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 31 dicembre 2016 indicano 0 nel primo esercizio di sperimentazione e nel secondo esercizio indicano l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente incrementato della differenza tra gli impegni cancellati e reimputati al 2017 e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati al 2017 e agli esercizi successivi.
- (b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2016 indicano la differenza tra gli impegni reimputati al 2016 e gli accertamenti reimputati al 2016. Gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 31 dicembre 2016 indicano 0.
- (x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato indicati dalla lettera b. Con riferimento all'esercizio 2016 tale colonna interessa solo gli enti che hanno effettuato il riaccertamento straordinario dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2016, di cui all'art. 14 del DPCM 28 dicembre 2011, ed hanno cancellato o ridotto o ridotto in sede di rendiconto 2016.
- (d) Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 (colonna d), all'esercizio 2018 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi
- (e)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2016

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.449.532,63			
Utilizzo avanzo di amministrazione	276.215,06		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	100.569,05				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	136.148,20				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.227.211,89	2.234.074,41	Titolo 1 - Spese correnti	2.905.085,21	3.002.676,34
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	261.309,40	221.349,02	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	97.261,04	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	770.931,46	737.490,16	Titolo 2 - Spese in conto capitale	150.153,78	208.513,11
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	208.474,69	257.855,40	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	239.795,40	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	3.467.927,44	3.450.768,99	Totale spese finali.....	3.392.295,43	3.211.189,45
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	246.636,96	174.108,23
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	363.209,43	514.632,86	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	363.209,43	556.029,60
Totale entrate dell'esercizio	3.831.136,87	3.965.401,85	Totale spese dell'esercizio	4.002.141,82	3.941.327,28
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.344.069,18	5.414.934,48	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.002.141,82	3.941.327,28
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	341.927,36	1.473.607,20
TOTALE A PAREGGIO	4.344.069,18	5.414.934,48	TOTALE A PAREGGIO	4.344.069,18	5.414.934,48

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

RENDICONTO DEL TESORIERE
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA

DESCRIZIONE	CONTO	TOTALE
RESIDUI	COMPETENZE	
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2016	0,00	1.449.532,63
RISCOSSIONI (+)	3.346.032,63	3.965.401,85
PAGAMENTI (-)	2.754.426,86	3.941.327,28
DIFFERENZA		1.473.607,20
RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)		0,00
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)		0,00
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)		0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016		1.473.607,20
CONCORDANZA CON LA TESORERIA PROVINCIALE		
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016		1.473.607,20
	(-)	2.394,01
	(+)	1.028,01
DISPONIBILITA' PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE		1.472.241,20

SITUAZIONE VINCOLI DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 DI CUI ALL'ART. 209, COMMA 3-BIS, DEL DLGS 267/2000
(SOLO PER GLI ENTI LOCALI)

DESCRIZIONE	TOTALE
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016	1.473.607,20
DI CUI QUOTA VINCOLATA DEL FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	133.775,80
QUOTA VINCOLATA UTILIZZATA PER LE SPESE CORRENTI NON REINTEGRATA AL 31/12/2016 (B)	
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2016 (A) + (B)	133.775,80

SI DICHIARA CHE SONO STATI RISPETTATI DURANTE L'ANNO 2016 I LIMITI IMPOSTI DALLA NORMATIVA SULLA TESORERIA UNICA

LI 31.12.2016

IL TESORIERE
INTESA SANDRINO S. P.A.



VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2016

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.449.532,63	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		100.569,05
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		3.259.452,75 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		2.905.085,21
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		97.261,04
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)		246.636,96 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			111.038,59
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		81.500,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		147.322,23 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		9.740,48
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)			
O=G+H+I-L+M			330.120,34

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2016

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+) 194.715,06	194.715,06
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+) 136.148,20	136.148,20
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+) 208.474,69	208.474,69
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-) 147.322,23	147.322,23
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+) 9.740,48	9.740,48
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-) 0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-) 150.153,78	150.153,78
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-) 239.795,40	239.795,40
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+) 0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		11.807,02

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2016

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)		
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		
EQUILIBRIO FINALE			
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			341.927,36

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

DD) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

UU) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2016**

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				1.449.532,63
RISCOSSIONI	(+)	619.369,22	3.346.032,63	3.965.401,85
PAGAMENTI	(-)	1.186.900,42	2.754.426,86	3.941.327,28
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.473.607,20
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.473.607,20
RESIDUI ATTIVI	(+)	155.635,34	485.104,24	640.739,58
RESIDUI PASSIVI	(-)	151.549,18	910.658,52	1.062.207,70
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			97.261,04
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			239.795,40
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	(=)			715.082,64
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016				0,00
Accantonamento per indennit di fine mandato				6.850,00
				0,00
			Totale parte accantonata (B)	6.850,00
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				247.583,23
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
			Totale parte vincolata (C)	247.583,23
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
			Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	460.649,41
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

**CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE
STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

di cui al decreto ministeriale del 18 febbraio 2013

(Per aspetti di dettaglio si rinvia alle istruzioni riportate nelle circolari F.L. 4/10 del 3 marzo 2010, F.L. 9/10 del 7 maggio 2010 e F.L. 14/10 del 2 luglio 2010 già diramate in occasione del decreto concernente la deficiarietà del precedente triennio alla luce delle minime modifiche intervenute)

CODICE ENTE

| 2 | 0 | 5 | 0 | 8 | 7 | 0 | 0 | 2 | 0 |

COMUNE DI

COMUNE DI CAMPAGNALUPIA

PROVINCIA DI

VENEZIA

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2016
delibera n° 0 del

SI

NO

50005

	Codice	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie (1)	
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	50010	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50020	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50030	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	50040	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei;	50050	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;	50060	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui all'art.8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	50070	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	50080	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	50090	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dal 1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.	50100	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO

(1) Indicare SI se il valore del parametro supera la soglia e NO se si rientra nella soglia

Gli enti che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la voce "SI" identifica il parametro deficiente) si trovano in condizione di deficiarietà strutturale, secondo quanto previsto dall'articolo 242 del tuoei

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente e determinano la condizione di ente:

DEFICITARIO

SI

NO

codice 50110

Campagna Lupia	<u>03/04/2017</u>
LUOGO	DATA

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

MASSIMO CALDON

ORGANO DI REVISIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA

CINZIA BARBIERO

IL SEGRETARIO

SANDRO ZAMPAGLIONE

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA

INDICATORE TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI ANNUALE 2016

(D.P.C.M. del 22-09-2014)

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2016:

-5,42

INDICATORE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

La L. 69/2009, all'art. 23, comma 5, prevede che al fine di aumentare la trasparenza dei rapporti tra le amministrazioni pubbliche e gli utenti, a decorrere dal 1° gennaio 2009 ogni amministrazione pubblica determina e pubblica, con cadenza annuale, sul proprio sito internet un indicatore dei propri tempi medi di pagamento relativi ad acquisti di beni, servizi e forniture, denominato "indicatore di tempestività dei pagamenti".

Anno 2016

Indicatore 1 (data fattura / data emissione mandato) = giorni 32,09

Tempo medio di pagamento determinato tra la data della fattura e la data di emissione del mandato o di avvenuto pagamento

Indicatore 2 (data registraz. interna fattura / data emissione mandato) = giorni 18,45

Tempo medio di pagamento determinato tra la data di registrazione interna della fattura e la data di emissione del mandato o di avvenuto pagamento

Indicatore 3 (data arrivo al protocollo / data emissione mandato) = giorni 24,18

Tempo medio di pagamento determinato tra la data di arrivo della fattura al Protocollo e la data di emissione del mandato o di avvenuto pagamento

Indicatore 4 (data registrazione al protocollo / data emissione mandato) = giorni 23,04

Tempo medio di pagamento determinato tra la data di registrazione della fattura nel Protocollo Informatico e la data di emissione del mandato o di avvenuto pagamento

Indicatore 5 (data scadenza fattura / data emissione mandato) = giorni -6,18

Tempo medio di pagamento tardivo determinato tra la data di scadenza della fattura e la data di emissione del mandato o di avvenuto pagamento

Indicatore 6 (data atto liquidazione / data emissione mandato) = giorni 26,23

Tempo medio di pagamento determinato tra la data dell'atto di liquidazione e la data di emissione del mandato o di avvenuto pagamento

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI ANNO 2016

Autonomia finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + III}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	91,983
Autonomia impositiva	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	68,331
Pressione finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + II}}{\text{popolazione}}$	416,06
Pressione tributaria	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{popolazione}}$	309,08
Intervento erariale	$\frac{\text{trasferimenti statali}}{\text{popolazione}}$	11,66
Intervento regionale	$\frac{\text{trasferimenti regionali}}{\text{popolazione}}$	18,59
Incidenza residui attivi	$\frac{\text{totale residui attivi}}{\text{totale accertamenti di competenza}} \times 100$	16,725
Incidenza residui passivi	$\frac{\text{totale residui passivi}}{\text{totale impegni di competenza}} \times 100$	28,982
Indebitamento locale pro capite	$\frac{\text{residui debiti mutui}}{\text{popolazione}}$	229,22
Velocità riscossione entrate proprie	$\frac{\text{riscossione Titolo I + III}}{\text{accertamenti Titolo I + III}}$	87,225
Rigidità spesa corrente	$\frac{\text{spese personale + quote ammort. mutui}}{\text{totale entrate Titoli I + II + III}} \times 100$	31,389
Velocità gestione spese correnti	$\frac{\text{pagamenti Titolo I competenza}}{\text{impegni Titolo I competenza}}$	72,900
Redditività del patrimonio	$\frac{\text{entrate patrimoniali}}{\text{valore patrimoniale disponibile}} \times 100$	30,096
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{valore beni patrimoniali indisponibili}}{\text{popolazione}}$	835,46
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{valore beni patrimoniali disponibili}}{\text{popolazione}}$	11,78
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{valore beni demaniali}}{\text{popolazione}}$	769,77
Rapporto dipendenti/popolazione	$\frac{\text{dipendenti}}{\text{popolazione}}$	0,264

Confrontando i medesimi indicatori con gli anni precedenti si ottengono le seguenti tabelle.

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI				
DENOMINAZIONE INDICATORE	FORMULA	2014	2015	2016
Autonomia finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + III}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	87,250	92,126	91,983
Autonomia impositiva	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	63,521	66,554	68,331
Pressione finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + II}}{\text{popolazione}}$	418,73	408,30	416,06
Pressione tributaria	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{popolazione}}$	304,85	294,96	309,08
Intervento erariale	$\frac{\text{trasferimenti statali}}{\text{popolazione}}$	31,31	14,71	11,66
Intervento regionale	$\frac{\text{trasferimenti regionali}}{\text{popolazione}}$	28,95	20,19	18,59
Incidenza residui attivi	$\frac{\text{totale residui attivi}}{\text{totale accertamenti di competenza}} \times 100$	18,518	18,968	16,725
Incidenza residui passivi	$\frac{\text{totale residui passivi}}{\text{totale impegni di competenza}} \times 100$	34,395	33,089	28,982
Indebitamento locale pro capite	$\frac{\text{residui debiti mutui}}{\text{popolazione}}$	299,82	265,81	229,22
Velocità riscossione entrate proprie	$\frac{\text{riscossione Titolo I + III}}{\text{accertamenti Titolo I + III}} \times 100$	88,885	87,085	87,225
Rigidità spesa corrente	$\frac{\text{spese personale + quote ammort. mutui}}{\text{totale entrate Titoli I + II + III}} \times 100$	34,757	33,847	31,389
Velocità gestione spese correnti	$\frac{\text{pagamenti Titolo I competenza}}{\text{impegni Titolo I competenza}} \times 100$	78,639	71,886	72,900
Redditività del patrimonio	$\frac{\text{entrate patrimoniali}}{\text{valore patrimoniale disponibile}} \times 100$	30,424	26,651	30,096
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{valore beni patrimoniali indisponibili}}{\text{popolazione}}$	806,19	862,34	835,46
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{valore beni patrimoniali disponibili}}{\text{popolazione}}$	13,24	13,28	11,78
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{valore beni demaniali}}{\text{popolazione}}$	772,50	775,31	769,77
Rapporto dipendenti/popolazione	$\frac{\text{dipendenti}}{\text{popolazione}} \times 100$	0,307	0,308	0,264

INDICATORI DELL'ENTRATA

DENOMINAZIONE INDICATORE	FORMULA	2014	2015	2016
Congruità dell'I.M.U.	$\frac{\text{Proventi I.M.U.}}{\text{n. unità immobiliari}}$	227,42	147,32	189,84
	$\frac{\text{Proventi I.M.U.}}{\text{n. famiglie + n. imprese}}$	323,82	211,50	228,00
	$\frac{\text{Proventi I.M.U. prima abitazione}}{\text{Totale proventi I.M.U.}}$	0,00	0,00321	0,00000
	$\frac{\text{Proventi I.M.U. altri fabbricati}}{\text{Totale proventi I.M.U.}}$	0,50	0,51128	0,61248
	$\frac{\text{Proventi I.M.U. terreni agricoli}}{\text{Totale proventi I.M.U.}}$	0,20	0,18582	0,14372
	$\frac{\text{Proventi I.M.U. aree edificabili}}{\text{Totale proventi I.M.U.}}$	0,30	0,29968	0,24381

Pareggio di bilancio 2016 - Art. 1, commi 720, 721 e 722, della legge n. 208/2015

CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI

PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE

della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2016

da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2017

DENOMINAZIONE ENTE COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA

VISTO il decreto n. 53279 del 20 giugno 2016 concernente il monitoraggio periodico delle risultanze del saldo di finanza pubblica per l'anno 2016 delle Città metropolitane, delle Province e dei Comuni;

VISTO l'articolo 1, comma 16, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che prevede che dal 1° gennaio 2015 le Città metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri e degli obiettivi di finanza pubblica;

VISTI i risultati della gestione di competenza dell'esercizio 2016;

VISTE le informazioni sul monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica 2016 trasmesse da questo Ente mediante il sito web "http://pareggiobilancio.mef.gov.it".

SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:

		<i>Importi in migliaia di euro</i>
SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2016		
		Competenza
1	Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	101
2	Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito	136
3	ENTRATE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	3.467
4	SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	3.392
5= 1+2 +3-4	SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	312
6	SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO 2016	0
7	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON I PATTI REGIONALIZZATI E CON IL PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE 2016 E NON UTILIZZATI PER IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE	0
8=6 +7	SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2016	0
9=5- 8	DIFFERENZA TRA SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica E SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2016	312

Sulla base delle predette risultanze si certifica che:

il pareggio di bilancio per l'anno 2016 è stato rispettato

il pareggio di bilancio per l'anno 2016 NON E' STATO RISPETTATO

IL PRESIDENTE/IL SINDACO/IL
SINDACO METROPOLITANO

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Organo Revisione (1) / Commissario Ad Acta _____

Organo Revisione (2) _____

Organo Revisione (3) _____



Comune di Campagna Lupia

Settore Economico Finanziario

Via Repubblica, 34/36 – 30010 Campagna Lupia (Ve)
Tel. 041/5145928 Fax. 041/5145944... Cod. Fisc.: 00617710272



United Nations
Educational, Scientific and
Cultural Organization



Venice and its Lagoon
Venezia e la sua laguna

NOTA INFORMATIVA RELATIVA ALLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI CON LE SOCIETA' PARTECIPATE D.L. 95/2012 art. 6 comma 4

Premesso che:

A decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province allegano al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie.

Il comune di Campagna Lupia, con riferimento all'anno 2016, detiene partecipazioni nelle seguenti società, con le seguenti posizioni contabili:

- A.c.t.v. Spa : non risultano situazioni debitorie/creditorie nei confronti dell'ente;
- Gestione Risorse Alieutiche Lagunari scarl – GRAL scarl: non risultano situazioni debitorie/creditorie nei confronti dell'ente;
- Società VERITAS Spa: ha dichiarato, con propria nota del 13/03/2017 la seguente situazione contabile:

CREDITI VS COMUNE

Crediti commerciali

- per fatture emesse	3.279,29
- per fatture da emettere	0,00
crediti per bollettazione	1.701,53
Totale	4.980,82

DEBITI VS COMUNE

Debiti per rimborso rata mutui anno 2016	17.592,96
Debiti per rimborso rata mutui anni successivi	33.541,98
Debiti commerciali	0,00
Debiti per distribuzione dividendi	0,00
Debiti per fatture da ricevere	22.000,00
Debiti per riscossione tares	
- per tares	9.736,69
- per addizionale	258,81
Debiti per interessi dilazione/serv. Indivisibili	2.358,64
Totale	85.489,08
Saldo a credito/debito di Veritas Spa	- 80.508,26

Le suddette dichiarazioni trovano esatta corrispondenza nella contabilità dell'ente.

Campagna Lupia, 06/04/2017

Il Revisore Unico
Rag. Cinzia Barbiero

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dr. Massimo Caldon

**COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA
VENEZIA**

**ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA
SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL'ENTE
NELL'ANNO 2016**

(articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138)

SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2016 ⁽¹⁾

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa
CONVEGNO SENSIBILIZZAZIONE E INFORMAZIONE SU DONAZIONE DEGLI ORGANI	CONVEGNO	38,00

DATA 05/04/2017

IL SEGRETARIO DELL'ENTE
Dr. Sandro Zampaglione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dr. Massimo Caldon

L'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO (2)
Rag. Cinzia Barbiero

(1) Ai fini dell'elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza:

- stretta correlazione con le finalità istituzionali dell'ente ;
- sussistenza di elementi che richiedano una proiezione esterna delle attività dell'ente per il migliore perseguimento dei propri fini istituzionali;
- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l'attività dell'ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell'occasione della spesa;
- rispondenza a criteri di ragionevolezza e di congruità rispetto ai fini.

(2) E' richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti i componenti per il funzionamento, ovvero dell'unico revisore nei casi in cui l'organo sia costituito da un solo revisore.

PROSPETTO VERIFICA CONTENIMENTO SPESA DEL PERSONALE ANNO 2016

	Media 2011/2013	rendiconto 2016
	2008 per enti non soggetti al patto	
Spese macroaggregato 101	971.858,18	697.590,67
Spese macroaggregato 103	12.418,00	4.555,20
Irap macroaggregato 102	64.326,01	46.684,22
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo quota unione, missioni, formazione, istat	47.844,58	166,30
quota unione		120.595,26
esternalizzazione servizio biblioteca		30.000,00
Totale spese di personale (A)	1.096.446,77	899.591,65
(-) Componenti escluse (B)	282.865,35	136.386,28
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	813.581,42	763.205,37
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562		

**NORME RIVOLTE AL CONTENIMENTO DELLA SPESA
RENDICONTO 2016**

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA

Disposizioni di contenimento	Spesa 2009 (da consuntivo)	Limite di spesa	Spesa 2016
Studi e consulenze	Zero		Zero
Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza limite 20% del 2009 (art. 6, comma 8)	Euro 1.071,96	Euro 214,39	Euro 38,00
Spese per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9)			Zero
Spese per la formazione limite: 50% del 2009 (art. 6, comma 13)	Euro 3.002,13	Euro 1.501,07	Euro 1.500,00
Spese missioni limite: 50% del 2009 (art. 6)	Euro 400,00	Euro 200,00	Euro 166,30
Spese per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture limite: 30% spesa 2011 (art. 5, comma 2 del decreto legge 06.07.2012 n.95, conv. dalla legge 7 agosto 2012 n.135)	Euro 2.425,09	Euro 727,53	Euro 578,45
Disposizioni di contenimento	Spesa mobili arredi (media 2010-2011) (a)	Limite di spesa 20% di (a)	Spesa 2016
Acquisto di mobili ed arredi: per l'anno 2016 la spesa non può superare il 20% della spesa media 2010 – 2011 (art. 1, co. 141 L. 228/2012 – art. 18, co. 8-sept. DL 69/2013). Eccezioni: polizia locale, uso scolastico e servizi all'infanzia.	Euro 4.991,52	Euro 998,00	zero

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE ANNO 2016

Missioni	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE														Totale componenti negativi della gestione	
	Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni di terzi	Personale	Ammortamenti e svalutazioni				Accantonamenti			Oneri diversi di gestione
	Acquisito di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Quota annuale di contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubbliche	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	Utilizzo beni di terzi	Personale	Ammortamenti immobilizzazioni Immateriali	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	Svalutazione dei crediti	Accantonamento per rischi	Altri accantonamenti		Oneri diversi di gestione
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	8.238,84		253.365,71	299.142,30			8.268,09	503.998,15							44.715,32	1.117.728,41
MISSIONE 02 Giustizia																
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza															296,65	296,65
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio	12.479,72		353.177,26	46.779,89											2.765,00	415.201,87
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	2.358,49		54.044,74	6.100,20			1.067,50								350,00	63.920,93
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero				35.999,79			3.000,00								890,00	39.889,79
MISSIONE 07 Turismo			500,00													500,00
MISSIONE 08 Aspetto del territorio ed edilizia abitativa			7.123,14	3.325,30				91.373,73							5.143,16	106.965,33
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente															180,22	180,22
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità	7.091,30		281.431,59				500,00	36.396,83							1.056,65	326.476,37
MISSIONE 11 Soccorso Civile	750,00														1.512,53	2.262,53
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1.061,94		218.711,32	318.617,84			3.162,97	59.675,17							578,50	601.807,74
MISSIONE 13 Tutela della salute																
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività																
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale																
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca			335,12													335,12
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche																
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali																
MISSIONE 19 Relazioni internazionali																
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti																
MISSIONE 50 Debito pubblico																
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie																
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi																
TOTALE COSTI ONERI	31.980,29		1.168.688,88	709.965,32			15.998,56	691.443,88							57.488,03	2.675.564,96

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE ANNO 2016

Missioni	ONERI FINANZIARI		RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI				IMPOSTE		TOTALE COSTI DI PER MISSIONE	
	Oneri finanziari	Totale Oneri finanziari	Svalutazioni	Totale rettifiche di valore attività finanziarie	Oneri straordinari				Totale Oneri straordinari	Imposte		Totale e Imposte
	Interessi ed altri oneri finanziari		Svalutazioni		Sopraavvenienze passive e insussistenze dell'attivo	Minusvalenze patrimoniali	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari		Imposte		
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione					488.813,11				488.813,11	36.959,41	36.959,41	1.643.500,93
MISSIONE 02 Giustizia												
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza												296,65
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio												415.201,87
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali												63.920,93
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero												39.889,79
MISSIONE 07 Turismo												500,00
MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa										6.119,77	6.119,77	113.085,10
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente												180,22
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità										2.318,75	2.318,75	328.795,12
MISSIONE 11 Soccorso Civile												2.262,53
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia										3.987,91	3.987,91	605.795,65
MISSIONE 13 Tutela della salute												
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività												
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale												
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca												335,12
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche												
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali												
MISSIONE 19 Relazioni internazionali												
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti												
MISSIONE 50 Debito pubblico												
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie												
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi												
TOTALE COSTI ONERI					488.813,11				488.813,11	49.385,84	49.385,84	3.213.763,91

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI	BI
I				BI1	BI1
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI2	BI2
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI3	BI3
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI4	BI4
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI5	BI5
5	Avviamento			BI6	BI6
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	215.951,13		BI7	BI7
9	Altre	100.269,83			
	Totale immobilizzazioni immateriali	316.220,96			
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II					
1	Beni demaniali	5.907.863,50			
1.1	Terreni	27.095,96			
1.2	Fabbricati	381.837,29			
1.3	Infrastrutture	4.652.056,69			
1.9	Altri beni demaniali	846.873,56			
III					
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	5.371.142,56			
2.1	Terreni			BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	5.340.513,81			
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	822,80		BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	13.470,34		BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware	6.359,55			
2.7	Mobili e arredi	9.976,06			
2.8	Infrastrutture				
2.9	Diritti reali di godimento				
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	30.990,07		BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	11.309.996,13			
IV					
<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
1	Partecipazioni in	1.127.746,00		BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	1.127.746,00			
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.127.746,00			
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	12.753.963,09			

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	77.023,29			
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	17.835,59			
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	59.187,70			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	111.432,18			
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	76.891,62			
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	34.540,56			
3	Verso clienti ed utenti	378.014,99		CII1	CII1
4	Altri Crediti	74.269,12		CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	71.465,18			
c	<i>altri</i>	2.803,94			
	Totale crediti	640.739,58			
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII4,5 CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.473.607,20			
a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.473.607,20			CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali	19.029,51		CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.492.636,71			
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.133.376,29			
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	14.887.339,38			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	9.230.382,80		AI	AI
II	Riserve	3.065.594,08			
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	1.174,56		AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	3.064.419,52			
III	Risultato economico dell'esercizio	-85.207,38		AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		12.210.769,50			
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri			B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)					
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)				C	C
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	1.651.788,33			
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.651.788,33		D5	
2	Debiti verso fornitori	435.259,34		D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	414.052,20			
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	414.052,20			
5	Altri debiti	175.470,01		D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>				
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>				
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	175.470,01			
TOTALE DEBITI (D)		2.676.569,88			
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi			E	E
1	Contributi agli investimenti				
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)					

	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	14.887.339,38			
--	--------------------------------	---------------	--	--	--

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri					
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
TOTALE CONTI D'ORDINE					

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	1.513.810,82			
2	Proventi da fondi perequativi	735.652,59			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	272.644,46			
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	261.217,09			A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	11.427,37			
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	166.987,96		A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	98.606,18			
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>				
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	610.783,16		A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		3.299.878,99			
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	31.980,29		B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.168.688,88		B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	15.998,56		B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	709.965,32			
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	709.965,32			
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	691.443,88		B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	276.857,99		B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>			B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	276.857,99		B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>			B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	57.488,03		B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		2.952.422,95			
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		347.456,04			
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	431,26		C16	C16
Totale proventi finanziari		431,26			
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	48.560,57		C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	48.560,57			
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
Totale oneri finanziari		48.560,57			
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-48.129,31			

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	153.664,84		E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	153.664,84			E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	153.664,84			
25	Oneri straordinari	488.813,11		E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	488.813,11			E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	488.813,11			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-335.148,27			
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-35.821,54			
26	Imposte (*)	49.385,84		22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-85.207,38		23	23

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	1° Gennaio 2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)			
	B) IMMOBILIZZAZIONI			
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento		BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità		BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno		BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile		BI4	BI4
	5 Avviamento		BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	173.935,13	BI6	BI6
	9 Altre	142.285,83	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	316.220,96		
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>			
II 1	Beni demaniali			
1.1	Terreni	27.095,96		
1.2	Fabbricati	402.227,18		
1.3	Infrastrutture	4.635.851,98		
1.9	Altri beni demaniali	867.169,44		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)			
2.1	Terreni		BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.2	Fabbricati	5.558.249,74		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.3	Impianti e macchinari	1.131,35	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	12.813,68	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	2.569,60		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	8.178,38		
2.7	Mobili e arredi	12.594,91		
2.8	Infrastrutture			
2.9	Diritti reali di godimento			
2.99	Altri beni materiali			
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	30.990,07	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	11.558.872,29		
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>			
1	Partecipazioni in		BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>		BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>		BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	1.146.900,00		
2	Crediti verso		BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>			
b	<i>imprese controllate</i>		BIII2a	BIII2a

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	1° Gennaio 2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
c	<i>imprese partecipate</i>		BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>		BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli		BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.146.900,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	13.021.993,25	-	-

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	1° Gennaio 2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE <u>Rimanenze</u>		CI	CI
	Totale rimanenze			
II	<u>Crediti (2)</u>			
1	Crediti di natura tributaria			
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>			
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	62.029,92		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>			
2	Crediti per trasferimenti e contributi			
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	87.413,82	CII2	CII2
b	<i>imprese controllate</i>		CII3	CII3
c	<i>imprese partecipate</i>			
d	<i>verso altri soggetti</i>			
3	Verso clienti ed utenti	207.562,41	CII1	CII1
4	Altri Crediti		CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>			
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	273.374,41		
c	<i>altri</i>	162.772,22		
	Totale crediti	793.152,78		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>			
1	Partecipazioni		CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli		CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			
IV	<u>Disponibilità liquide</u>			
1	Conto di tesoreria			
a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.449.532,63		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>			
2	Altri depositi bancari e postali		CIV1	CIV1b e CIV1
3	Denaro e valori in cassa		CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			
	Totale disponibilità liquide	1.449.532,63		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.242.685,41		
	D) RATEI E RISCONTI			
1	Ratei attivi		D	D
2	Risconti attivi		D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	15.264.678,66	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		1° Gennaio 2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	3.583.431,88	AI	AI
II	Riserve			
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	5.646.950,92	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII
b	<i>da capitale</i>	926,06	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	1.531.515,28		
III	Risultato economico dell'esercizio		AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		10.762.824,14		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza		B1	B1
2	Per imposte		B2	B2
3	Altri		B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)				
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
TOTALE T.F.R. (C)			C	C
D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento			
a	<i>prestiti obbligazionari</i>		D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>			
c	<i>verso banche e tesoriere</i>		D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.898.425,29	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.228.809,70	D7	D6
3	Acconti		D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi			
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>			
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>			
c	<i>imprese controllate</i>		D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>		D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>			
5	Altri debiti		D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	21.176,53		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>			
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>			
d	<i>altri</i>	17.586,08		
TOTALE DEBITI (D)		3.165.997,60		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
II	Ratei passivi		E	E
II	Risconti passivi		E	E
1	Contributi agli investimenti			
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>			
b	<i>da altri soggetti</i>	1.335.856,92		
2	Concessioni pluriennali			
3	Altri risconti passivi			
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		1.335.856,92		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		15.264.678,66		-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

STATO PATRIMONIALE D.LGS. 118/2011 - ATTIVO

		Riclassificazione 01/01/2016	Scorporo	Totale
	B) IMMOBILIZZAZIONI			
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
1	Costi di impianto e di ampliamento			
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			
5	Avviamento			
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	173.935,13		
9	Altre	142.285,83		
	Totale immobilizzazioni immateriali	316.220,96	-	316.220,96
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>			
II 1	Beni demaniali			
1.1	Terreni	27.095,96		
1.2	Fabbricati	402.227,18		
1.3	Infrastrutture	4.635.851,98		
1.9	Altri beni demaniali	867.169,44		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali			
2.1	Terreni	-		-
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.2	Fabbricati	5.558.249,74		5.558.249,74
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.3	Impianti e macchinari	1.131,35		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	12.813,68		
2.5	Mezzi di trasporto	2.569,60		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	8.178,38		
2.7	Mobili e arredi	12.594,91		
2.8	Infrastrutture	-		
2.9	Diritti reali di godimento	-		
2.99	Altri beni materiali	-		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	30.990,07		
	Totale immobilizzazioni materiali	11.558.872,29	-	11.558.872,29

INVENTARIO 31.12.2015			RETTIFICHE	CONTO DEL PATRIMONIO 31.12.2015		RICLASSIFICAZIONE 01.01.2016	
					Costi pluriennali capitalizzati	25.236,80	
Modello A	Beni Demaniali	5.561.107,45			1) Beni demaniali	5.530.117,38	Infrastrutture demaniali 4.635.851,98 Terreni demaniali 27.095,96 Altri beni demaniali 867.169,44
					13) Immobilizzazioni in corso	30.990,07	Immobilizzazioni materiali in costruzione 30.990,07
Modello B	Immobili Indisponibili	5.872.633,47	-	926,06	2) Terreni (patrimonio indisponibile)	-	Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale 1.027.163,60 Fabbricati ad uso scolastico 1.528.409,13 Impianti sportivi 2.864.404,81 Musei, teatri e biblioteche 50.428,75 Altri beni immobili demaniali 402.227,18
					4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)	5.871.707,41	
					13) Immobilizzazioni in corso	-	
Modello C	Immobili Disponibili	87.843,45			3) Terreni (patrimonio disponibile)	-	Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale 87.843,45
					5) Fabbricati (patrimonio disponibile)	87.843,45	
					13) Immobilizzazioni in corso	-	
Modello D	Beni Mobili	353.508,88			6) Macchinari, attrezzature, impianti	17.843,49	Mezzi di trasporto stradali 2.569,60 Mobili e arredi n.a.c. 12.594,91 Impianti 1.131,35 Attrezzature n.a.c. 9.339,73 Attrezzature sanitarie 3.473,95 Macchine per ufficio 118,77 Postazioni di lavoro 2.251,48 Periferiche 4.862,13 Hardware n.a.c. 752,78 Apparati di telecomunicazione 193,22
					7) Attrezzature e sistemi informatici	4.795,69	
					8) Automezzi e motomezzi	2.569,60	
					9) Mobili e macchine per ufficio	11.709,35	
					10) Universalità di beni (indisponibili)	369,78	
					11) Universalità di beni (disponibili)	0,01	
					13) Immobilizzazioni in corso	316.220,96	Altre immobilizzazioni immateriali n.a.c. 142.285,83 Altre opere immateriali 173.935,13
TOTALE INVENTARIO		11.875.093,25			TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMM. E MATERIALI	11.899.403,99	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
							11.875.093,25

STATO PATRIMONIALE D.LGS. 118/2011 - ATTIVO				
			riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	B) IMMOBILIZZAZIONI			
I	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			
1	Costi di impianto e di ampliamento		BI	BI
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità		BI1	BI1
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno		BI2	BI2
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile		BI3	BI3
5	Avviamento		BI4	BI4
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	173.935,13	BI5	BI5
9	Altre	142.285,83	BI6	BI6
	Totale immobilizzazioni immateriali	316.220,96	BI7	BI7
	<i>Immobilizzazioni materiali</i>			
II 1	Beni demaniali			
1.1	Terreni	27.095,96		
1.2	Fabbricati	402.227,18		
1.3	Infrastrutture	4.635.851,98		
1.9	Altri beni demaniali	867.169,44		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali			
2.1	Terreni	-	BI11	BI11
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.2	Fabbricati	5.558.249,74		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.3	Impianti e macchinari	1.131,35	BI2	BI2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>			
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	12.813,68	BI3	BI3
2.5	Mezzi di trasporto	2.569,60		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	8.178,38		
2.7	Mobili e arredi	12.594,91		
2.8	Infrastrutture	-		
2.9	Diritti reali di godimento	-		
2.99	Altri beni materiali	-		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	30.990,07	BI5	BI5
	Totale immobilizzazioni materiali	11.558.872,29		

CONTO DEL PATRIMONIO	31.12.2015
----------------------	------------

A) IMMOBILIZZAZIONI	
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	
1) Costi pluriennali capitalizzati	0,00
Totale Immobilizzazioni immateriali	0,00

II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	
1) Beni demaniali	5.530.117,38
2) Terreni (patrimonio indisponibile)	
3) Terreni (patrimonio disponibile)	
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)	5.871.707,41
5) Fabbricati (patrimonio disponibile)	87.843,45
6) Macchinari, attrezzature, impianti	17.843,49
7) Attrezzature e sistemi informatici	4.795,69
8) Automezzi e motomezzi	2.569,60
9) Mobili e macchine per ufficio	11.709,35
10) Universalità di beni (patr. indisponibile)	369,78
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)	0,01
12) Diritti reali su beni di terzi	
13) Immobilizzazioni in corso	347.211,03
Totale Immobilizzazioni materiali	11.874.167,19

III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0,00
1) Partecipazioni in:	0,00
a) imprese controllate	0,00
b) imprese collegate	0,00
c) altre imprese	1.146.900,00
2) Crediti verso	
a) imprese controllate	
b) imprese collegate	
c) altre imprese	
3) Titoli	
4) Crediti di dubbia esigibilità	
(detratto fondo svalutazione crediti)	0,00
5) Crediti per depositi cauzionali	0,00
Totale Immobilizzazioni finanziarie	1.146.900,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	13.021.067,19

B) ATTIVO CIRCOLANTE	
I) RIMANENZE	
Totale rimanenze	
II) CREDITI	
1) Verso contribuenti	61.633,22
2) Verso enti del settore pubblico allargato	
a) Stato - correnti	8.172,77
- capitale	
b) Regione - correnti	9.973,95
- capitale	8.442,10
c) Altri - correnti	825,00
- capitale	60.000,00
3) Verso debitori diversi	
a) verso utenti di servizi pubblici	196.101,90
b) verso utenti di beni patrimoniali	11.460,51
c) verso altri - correnti	129.627,36
- capitale	30.189,67
d) da alienazioni patrimoniali	
e) per somme corrisposte conto terzi	276.329,60
4) Crediti per IVA	396,70
5) Per depositi	0,00
a) banche	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti e altri ist	
Totale crediti	793.152,78

STATO PATRIMONIALE DLgs. 118/2011	01.01.2016
-----------------------------------	------------

A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	
B) IMMOBILIZZAZIONI	
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	
Costi di impianto e di ampliamento	
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	
Avviamento	
Immobilizzazioni in corso ed acconti	173.935,13
Altre	142.285,83
Totale immobilizzazioni immateriali	316.220,96

<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>	
Beni demaniali	
Terreni	27.095,96
Fabbricati	402.227,18
Infrastrutture	4.635.851,98
Altri beni demaniali	867.169,44
Altre immobilizzazioni materiali (3)	
Terreni	
<i>di cui in leasing finanziario</i>	
Fabbricati	5.558.249,74
<i>di cui in leasing finanziario</i>	
Impianti e macchinari	1.131,35
<i>di cui in leasing finanziario</i>	
Attrezzature industriali e commerciali	12.813,68
Mezzi di trasporto	2.569,60
Macchine per ufficio e hardware	8.178,38
Mobili e arredi	12.594,91
Infrastrutture	
Diritti reali di godimento	
Altri beni materiali	
Immobilizzazioni in corso ed acconti	30.990,07
Totale immobilizzazioni materiali	11.558.872,29

<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>	
Partecipazioni in	
<i>imprese controllate</i>	
<i>imprese partecipate</i>	
<i>altri soggetti</i>	1.146.900,00
Crediti verso	
altre amministrazioni pubbliche	
<i>imprese controllate</i>	
<i>imprese partecipate</i>	
<i>altri soggetti</i>	
Altri titoli	
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.146.900,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	13.021.993,25
--------------------------------	----------------------

C) ATTIVO CIRCOLANTE	
<i>Rimanenze</i>	
Totale rimanenze	
<i>Crediti (2)</i>	
Crediti di natura tributaria	
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	
<i>Altri crediti da tributi</i>	62.029,92
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	
Crediti per trasferimenti e contributi	
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	87.413,82
<i>imprese controllate</i>	
<i>imprese partecipate</i>	
<i>verso altri soggetti</i>	
Verso clienti ed utenti	207.562,41
Altri Crediti	
<i>verso l'erario</i>	
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	273.374,41
<i>altri</i>	162.772,22
Totale crediti	793.152,78

III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI	
1) Titoli	
Totale titoli	0,00
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	
1) Fondo di cassa	1.449.532,63
2) Depositi bancari	
Totale disponibilità	1.449.532,63
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.242.685,41
C) RATEI E RISCONTI	
I) Ratei attivi	0,00
II) Risconti attivi	
TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO NETTO (A+B+C)	15.263.752,60

<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>	
Partecipazioni	
Altri titoli	
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	

<i>Disponibilità liquide</i>	
Conto di tesoreria	
Istituto tesoriere	1.449.532,63
presso Banca d'Italia	
Altri depositi bancari e postali	
Denaro e valori in cassa	
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	
Totale disponibilità liquide	1.449.532,63
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.242.685,41

D) RATEI E RISCONTI	
Ratei attivi	
Risconti attivi	
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00

TOTALE DELL'ATTIVO	15.264.678,66
MAGGIOR VALORE DA RICLASSIFICAZIONE IMM.NI	926,06

CONTO DEL PATRIMONIO	31.12.2015
A) PATRIMONIO NETTO	
I) Netto patrimoniale	3.583.431,88
II) Netto da beni demaniali	5.646.950,92
TOTALE PATRIMONIO NETTO	9.230.382,80
B) CONFERIMENTI	
I) Conferimenti da trasferimenti in c/capitale	1.335.856,92
II) Conferimenti da concessioni di edificare	1.531.515,28
TOTALE CONFERIMENTI	2.867.372,20
C) DEBITI	
I) Debiti di finanziamento	
1) per finanziamento a breve termine	
2) per mutui e prestiti	1.898.425,29
3) per prestiti obbligazionari	
4) per debiti pluriennali	
II) Debiti di funzionamento	926.148,44
III) Debiti per IVA	
IV) Debiti per anticipazione di cassa	
V) Debiti per somme anticipate da terzi	341.423,87
VI) Debiti verso:	
1) imprese controllate	
2) imprese collegate	
3) altri (aziende speciali, consorzi istituzioni)	0,00
VII) Altri debiti	0,00
TOTALE DEBITI	3.165.997,60
D) RATEI E RISCONTI	0,00
I) Ratei passivi	0,00
II) Risconti passivi	
TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)	15.263.752,60

STATO PATRIMONIALE DLgs. 118/2011	01.01.2016
A) PATRIMONIO NETTO	
Fondo di dotazione	3.583.431,88
Riserve	
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	5.646.950,92
<i>da capitale</i>	926,06
<i>da permessi di costruire</i>	1.531.515,28
Risultato economico dell'esercizio	
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	10.762.824,14

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
Per trattamento di quiescenza	
Per imposte	
Altri	
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI (1)	
Debiti da finanziamento	
<i>prestiti obbligazionari</i>	
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	
<i>verso banche e tesoriere</i>	
<i>verso altri finanziatori</i>	1.898.425,29
Debiti verso fornitori	1.228.809,70
Acconti	
Debiti per trasferimenti e contributi	
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	
<i>imprese controllate</i>	
<i>imprese partecipate</i>	
<i>altri soggetti</i>	
Altri debiti	
<i>tributari</i>	21.176,53
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	
<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	
<i>altri</i>	17.586,08
TOTALE DEBITI (D)	3.165.997,60

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	
Ratei passivi	
Risconti passivi	
Contributi agli investimenti	
<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	
<i>da altri soggetti</i>	1.335.856,92
Concessioni pluriennali	
Altri risconti passivi	
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.335.856,92
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	15.264.678,66

rettifica da imputare a riserva da capitale (in applicaz principi contabili)

-926,06

ELENCO OPERAZIONI DI ENTRATA - Anno 2016
IN BASE AL CODICE SIOPE

TITOLO 1

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016		
		INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
1102	ICI-IMU riscossa attraverso altre forme	661.139,52			661.139,52		
1104	TASI riscossa attraverso altre forme	126.601,96			126.601,96		
1111	Addizionale IRPEF	669.646,70			669.646,70		
1162	Imposta sulla pubblicita` riscossa attraverso altre forme	27.878,02			27.878,02		
1199	Altre imposte	30,00			30,00		
1202	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani - TARES riscossa attraverso altre forme	714,00			714,00		
1212	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche riscossa attraverso altre forme	39.233,77			39.233,77		
1301	Diritti sulle pubbliche affissioni	804,22			804,22		
1303	Fondo sperimentale statale di riequilibrio - Fondo di solidarieta` comunale	708.026,22			708.026,22		
TOTALE TITOLO 1		2.234.074,41			2.234.074,41		

TITOLO 2

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016		
		INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
2102	Altri trasferimenti correnti dallo Stato	80.186,42			80.186,42		
2202	Altri trasferimenti correnti dalla Regione	1.346,15			1.346,15		
2304	Trasferimenti correnti dalla Regione/Provincia autonoma per funzioni in materia sociale	136.574,75			136.574,75		
2511	Trasferimenti correnti da comuni	825,00			825,00		
2599	Trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico	2.416,70			2.416,70		
TOTALE TITOLO 2		221.349,02			221.349,02		

TITOLO 3

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016		
		INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
3101	Diritti di segreteria e rogito	33.450,09	778,69		33.450,09	778,69	
3103	Altri diritti	4.845,24	4.845,24		4.845,24	4.845,24	
3116	Proventi da impianti sportivi	18.678,91			18.678,91		

ELENCO OPERAZIONI DI ENTRATA - Anno 2016
IN BASE AL CODICE SIOPE

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01- 2016 al 31-12-2016		
		INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
3124	Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva	2.459,54			2.459,54		
3126	Proventi da trasporto scolastico	33.510,74			33.510,74		
3127	Proventi da strutture residenziali per anziani	29.575,63			29.575,63		
3132	Sanzioni amministrative, ammende, obiazioni	174.545,60			174.545,60		
3149	Altri proventi dai servizi pubblici	189.483,30	1.345,09		189.483,30	1.345,09	
3201	Fitti attivi da terreni e giacimenti	516,46			516,46		
3202	Fitti attivi da fabbricati	35.346,53			35.346,53		
3222	Altri proventi da edifici	1.140,00			1.140,00		
3324	Interessi da altri soggetti per depositi	197,52	0,10		197,52	0,10	
3400	Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di societa`	99.268,24			99.268,24		
3502	Canoni da imprese e da soggetti privati	33.482,90			33.482,90		
3512	Proventi diversi da enti del settore pubblico	48.191,40			48.191,40		
3516	Recuperi vari	32.798,06			32.798,06		
TOTALE TITOLO 3		737.490,16	6.969,12		737.490,16	6.969,12	

TITOLO 4

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01- 2016 al 31-12-2016		
		INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
4201	Trasferimenti di capitale dallo Stato senza vincolo di destinazione	1.817,64			1.817,64		
4401	Trasferimenti di capitale da province	58.727,78			58.727,78		
4501	Entrate da permessi di costruire ex Proventi per concessioni edilizie (FINO AL 2011)	197.309,98			197.309,98		
TOTALE TITOLO 4		257.855,40			257.855,40		

TITOLO 6

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01- 2016 al 31-12-2016		
		INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
6101	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	54.573,28			54.573,28		
6201	Ritenute erariali	111.046,69			111.046,69		
6301	Altre ritenute al personale per conto di terzi	6.249,39			6.249,39		

ELENCO OPERAZIONI DI ENTRATA - Anno 2016
IN BASE AL CODICE SIOPE

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016		
		INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	INCASSATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
6401	Depositi cauzionali	10.980,00			10.980,00		
6501	Rimborso spese per servizi per conto di terzi	329.717,67	4,65		329.717,67	4,65	
6601	Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio economato	2.065,83	2.065,83		2.065,83	2.065,83	
TOTALE TITOLO 6		514.632,86	2.070,48		514.632,86	2.070,48	
TOTALE GENERALE		3.965.401,85	9.039,60		3.965.401,85	9.039,60	

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA (VE)
ELENCO OPERAZIONI DI USCITA - Anno 2016
 IN BASE AL CODICE SIOPE

TITOLO 1

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016		
		PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
1101	Competenze fisse per il personale a tempo indeterminato	440.284,80			440.284,80		
1102	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	2.044,37			2.044,37		
1103	Altre competenze ed indennita` accessorie per il personale a tempo indeterminato	99.913,44			99.913,44		
1105	Altre spese di personale (lavoro flessibile: personale con contratto di form.e lavoro, l.s.u.) ex	5.231,37			5.231,37		
1107	Straordinario al personale per consultazioni elettorali	3.120,34			3.120,34		
1111	Contributi obbligatori per il personale	135.168,93			135.168,93		
1113	Contributi per indennita` di fine servizio e accantonamenti TFR	14.779,88			14.779,88		
1201	Carta, cancelleria e stampati	265,35			265,35		
1202	Carburanti, combustibili e lubrificanti	1.639,13			1.639,13		
1204	Materiale e strumenti tecnico-specialistici	732,00			732,00		
1205	Pubblicazioni, giornali e riviste	12.653,66			12.653,66		
1207	Acquisto di beni per spese di rappresentanza	899,21			899,21		
1209	Acquisto di beni di consumo per consultazioni elettorali	372,10			372,10		
1210	Altri materiali di consumo	11.127,76			11.127,76		
1212	Acquisto di materiali di facile consumo e piccole attrezzature utilizzati per la conservazione	4.291,08			4.291,08		
1304	Contratti di servizio per riscossione tributi	16.676,28			16.676,28		
1306	Altri contratti di servizio	46.324,19			46.324,19		
1307	Incarichi professionali	7.677,70			7.677,70		
1311	Manutenzione ordinaria e riparazione di immobili	89.234,25			89.234,25		
1312	Manutenzione ordinaria e riparazioni di automezzi	1.898,92			1.898,92		
1313	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	59.372,49			59.372,49		
1314	Servizi ausiliari e spese di pulizia	15.895,08			15.895,08		
1315	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	15.010,26			15.010,26		
1316	Utenze e canoni per energia elettrica	222.084,21			222.084,21		
1317	Utenze e canoni per acqua	9.068,65			9.068,65		
1318	Utenze e canoni per riscaldamento	130.615,64			130.615,64		
1320	Acquisto di servizi per consultazioni elettorali	9.315,30			9.315,30		

ELENCO OPERAZIONI DI USCITA - Anno 2016
IN BASE AL CODICE SIOPE

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016		
		PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
1321	Accertamenti sanitari resi necessari dall'attivita' lavorativa	828,00			828,00		
1322	Spese postali	2.867,50			2.867,50		
1323	Assicurazioni	34.512,60			34.512,60		
1325	Spese per gli organi istituzionali dell'ente - Indennita`	46.854,54			46.854,54		
1326	Spese per gli organi istituzionali dell'ente - Rimborsi	12.170,72			12.170,72		
1329	Assistenza informatica e manutenzione software	27.957,00			27.957,00		
1330	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	169,60			169,60		
1331	Spese per liti (patrocinio legale)	8.670,67			8.670,67		
1332	Altre spese per servizi	130.741,12			130.741,12		
1333	Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi	139.944,29			139.944,29		
1334	Mense scolastiche	82.578,01			82.578,01		
1335	Servizi scolastici	108.345,21			108.345,21		
1401	Noleggi	10.367,01			10.367,01		
1402	Locazioni	3.162,97			3.162,97		
1499	Altri utilizzi di beni di terzi	3.500,00			3.500,00		
1521	Trasferimenti correnti a comuni	1.707,93			1.707,93		
1523	Trasferimenti correnti a unioni di comuni	369.830,48			369.830,48		
1541	Trasferimenti correnti ad aziende sanitarie	237.374,12			237.374,12		
1569	Trasferimenti correnti a altri enti del settore pubblico	4.086,17			4.086,17		
1571	Trasferimenti correnti a imprese pubbliche	48,63			48,63		
1572	Trasferimenti correnti a imprese private	16.382,71			16.382,71		
1581	Trasferimenti correnti a famiglie	174.024,77			174.024,77		
1582	Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private	52.713,00			52.713,00		
1583	Trasferimenti correnti ad altri	44.999,79			44.999,79		
1601	Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti - gestione Tesoro	7.457,95			7.457,95		
1602	Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti - gestione CDP spa	24.802,87			24.802,87		
1612	Interessi passivi ad enti del settore pubblico per finanziamenti a medio-lungo	16.299,75			16.299,75		
1701	IRAP	50.095,84			50.095,84		
1712	Imposte sul registro	521,00			521,00		

ELENCO OPERAZIONI DI USCITA - Anno 2016
IN BASE AL CODICE SIOPE

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01- 2016 al 31-12-2016		
		PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
1713	I.V.A.	8.830,00			8.830,00		
1716	Altri tributi	17.311,27			17.311,27		
1802	Altri oneri straordinari della gestione corrente	7.824,43			7.824,43		
TOTALE TITOLO 1		3.002.676,34			3.002.676,34		

TITOLO 2

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01- 2016 al 31-12-2016		
		PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
2101	Terreni	10.263,75			10.263,75		
2102	Vie di comunicazione ed infrastrutture connesse	120.350,44			120.350,44		
2103	Infrastrutture idrauliche	22.858,34			22.858,34		
2107	Altre infrastrutture	1.912,74			1.912,74		
2109	Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale	47.220,34			47.220,34		
2113	Beni di valore culturale, storico, archeologico ed artistico	427,00			427,00		
2502	Mobili, macchinari e attrezzature	5.480,50			5.480,50		
TOTALE TITOLO 2		208.513,11			208.513,11		

TITOLO 3

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01- 2016 al 31-12-2016		
		PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
3301	Rimborso mutui a Cassa depositi e prestiti - gestione Tesoro	25.423,57			25.423,57		
3302	Rimborso mutui a Cassa depositi e prestiti - gestione CDP spa	45.173,05			45.173,05		
3324	Rimborso mutui e prestiti ad altri - in euro	103.511,61			103.511,61		
TOTALE TITOLO 3		174.108,23			174.108,23		

TITOLO 4

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01- 2016 al 31-12-2016		
		PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
4101	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	54.218,11			54.218,11		
4201	Ritenute erariali	290.131,05			290.131,05		

ELENCO OPERAZIONI DI USCITA - Anno 2016
IN BASE AL CODICE SIOPE

CODICE SIOPE	DESCRIZIONE	Nel periodo dal 01-01-2016 al 31-12-2016			A tutto il periodo dal 01-01- 2016 al 31-12-2016		
		PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO	PAGATO	IN TESORERIA	INSOLUTO
4301	Altre ritenute al personale per conto terzi	6.249,39			6.249,39		
4401	Restituzione di depositi cauzionali	10.980,00			10.980,00		
4503	Altre spese per servizi per conto di terzi	192.385,22			192.385,22		
4601	Anticipazione di fondi per il servizio economato	2.065,83			2.065,83		
TOTALE TITOLO 4		556.029,60			556.029,60		
TOTALE GENERALE		3.941.327,28			3.941.327,28		

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA

Città Metropolitana di Venezia

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

Anno 2016

L'ORGANO DI REVISIONE

CINZIA RAG. BARBIERO

Indice

INTRODUZIONE	4
CONTO DEL BILANCIO	6
Verifiche preliminari	6
Gestione Finanziaria	6
Risultati della gestione	6
Saldo di cassa.....	6
Risultato della gestione di competenza	7
Risultato di amministrazione.....	14
La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione.....	16
VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA.....	17
ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE.....	18
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	18
Contributi per permesso di costruire	19
Proventi dei servizi pubblici.....	20
Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada.....	20
Proventi dei beni dell'ente.....	21
Spese correnti.....	22
Spese per il personale	22
Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi.....	23
Spese di rappresentanza	24
Spese per autovetture.....	24
Limitazione incarichi in materia informatica.....	24
Interessi passivi e oneri finanziari diversi	24
Limitazione acquisto immobili	24
Limitazione acquisto mobili e arredi	24
VERIFICA CONGRUITA' FONDI	24
Fondo crediti di dubbia esigibilità	24
Fondi spese e rischi futuri	25
ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO	25
Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti.....	26
Contratti di leasing	26
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI.....	26
ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO	28
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI.....	28
Verifica rapporti di debito e credito con società partecipate	28
Esterneizzazione dei servizi e rapporti con organismi partecipati.....	28

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE.....	29
RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI	29
CONTO ECONOMICO	30
STATO PATRIMONIALE.....	31
RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO	34
RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE	34
CONCLUSIONI	34

INTRODUZIONE

La sottoscritta Cinzia Barbiero, Revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 34 del 03/06/2015

- ◆ ricevuta in data 03 maggio 2017 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2016, approvati con delibera della giunta comunale n.33 del 3 maggio 2017, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del [Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 \(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito Tuel\)](#):

- a) conto del bilancio;
- b) conto economico
- c) stato patrimoniale;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti ;
- delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- conto del tesoriere ([art. 226 TUEL](#));
- conto degli agenti contabili interni a denaro e a materia nonché esterni ([art. 233 TUEL](#));
- il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per i Comuni sotto 5.000 abitanti);
- il prospetto dell'impegnato per missioni, programmi e macroaggregati;
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
- il prospetto dei dati SIOPE;
- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ([D.M. 18/02/2013](#));
- il piano degli indicatori e risultati di bilancio ([art. 227 TUEL, c. 5](#));
- inventario generale ([art. 230 TUEL, c. 7](#));
- prospetto spese di rappresentanza anno 2016 ([art.16, D.L. 138/2011, c. 26](#) e [D.M. 23/1/2012](#));
- certificazione rispetto obiettivi anno 2016 del saldo di finanza pubblica;
- relazione trasmessa alla Sezione di Controllo della Corte dei Conti degli effetti del piano triennale di contenimento delle spese ([art.2, Legge 244/07, commi da 594 a 599](#));
- attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di

debiti fuori bilancio;

- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2016 con le relative delibere di variazione;
- ◆ viste le disposizioni del titolo IV del [TUEL](#) (organizzazione e personale);
- ◆ visto l'[articolo 239, comma 1 lettera d\) del TUEL](#);
- ◆ visto il [D.lgs. 23/06/2011 n. 118](#);
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2016;
- ◆ visto il regolamento di contabilità;

RILEVATO

che alla proposta di rendiconto sono allegati l'inventario e lo stato patrimoniale al 1/1/2016 di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto del [principio contabile applicato 4/3](#), e un prospetto di raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione per l'approvazione da parte del Consiglio prima dell'approvazione del rendiconto.

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'[art. 239 del TUEL](#) avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2016.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi;
- i rapporti di credito e debito al 31/12/2016 con le società partecipate;
- la corretta applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione alla composizione agli organi ed ai compensi;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'[art. 193 del TUEL](#) in data 28/07/2016, con delibera n. 29;
- che l'ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 24 del 29.03.2017 come richiesto dall'[art. 228 comma 3 del TUEL](#);
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta;

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 978 reversali e n. 1784 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- non vi è stato ricorso all'anticipazione di tesoreria;
- gli agenti contabili, in attuazione degli [articoli 226 e 233 del TUEL](#), hanno reso il conto della loro gestione entro il 30 gennaio 2017, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, reso entro il 30 gennaio 2017 e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			1.449.532,63
Riscossioni	619.369,22	3.346.032,63	3.965.401,85
Pagamenti	1.186.900,42	2.754.426,86	3.941.327,28
Fondo di cassa al 31 dicembre			1.473.607,20
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			1.473.607,20
di cui per cassa vincolata			133.775,80

L'ente ha provveduto alla determinazione della cassa vincolata alla data del 31/12/2016, nell'importo di euro 133.775,80 come disposto [dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato al d.lgs.118/2011](#).

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2016 è pari a quello risultante al Tesoriere indicato nella precedente tabella 1.

Cassa vincolata presso il Tesoriere al 31/12/2016	133.775,80
Eventuali fondi speciali vincolati (esempio Boc) al 31/12/2016	
Totale cassa vincolata presso il Tesoriere	133.775,80
Cassa vincolata al 01/01/2016	
Eventuali fondi speciali vincolati (esempio Boc) al 01/01/2016	
Totale cassa vincolata presso l'Ente	-
Reversali emesse con vincolo al 31/12/2016	
Mandati emessi con vincolo al 31/12/2016	
Totale cassa vincolata presso l'Ente	-

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 65.712,30 come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA				
		2014	2015	2016
F.P.V. delle entrate totale	più			236.717,25
Accertamenti di competenza	più	4.161.437,93	4.179.507,11	3.831.136,87
Impegni di competenza	meno	4.152.680,94	4.242.719,38	3.665.085,38
Saldo		8.756,99	- 63.212,27	402.768,74
F.P.V. spese correnti	meno			97.261,04
F.P.V. spese conto capitale	meno			239.795,40
saldo gestione di competenza		8.756,99	- 63.212,27	65.712,30

così dettagliati:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2016
Riscossioni	(+)	3.346.032,63
Pagamenti	(-)	2.754.426,86
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	591.605,77
fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio	(+)	236.717,25
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	337.056,44
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	- 100.339,19
Residui attivi	(+)	485.104,24
Residui passivi	(-)	910.658,52
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	- 425.554,28
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		
		65.712,30

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo:

Risultato gestione di competenza	65.712,30
Avanzo d'amministrazione 2015 applicato	276.215,06
Quota di disavanzo ripianata	
SALDO	341.927,36

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2016 integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio è la seguente:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - PARTE CORRENTE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	100.569,05
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	3.259.452,75
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.905.085,21
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	97.261,04
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	246.636,96
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013)</i>		-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		111.038,59
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	81.500,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche dispos.di legge o dei principi contabili	(+)	147.322,23
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	9.740,48
M) Entrate da accensione di prestiti destin.estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)	O=G+H+I-L+M	330.120,34

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - PARTE CAPITALE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	194.715,06
Q) FPV per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	136.148,20
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	208.474,69
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli invest destinati al rimborso prestiti	(-)	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	147.322,23
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	9.740,48
M) Entrate da accens.prestiti dest.a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	150.153,78
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	239.795,40
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		11.807,02

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - EQUILIBRIO FINALE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
O) SALDO DI PARTE CORRENTE	(+)	330.120,34
Z) SALDO DI PARTE CAPITALE	(+)	11.807,02
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
EQUILIBRIO FINALE		
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		341.927,36

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
Equilibrio di parte corrente (O)		330.120,34
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	81.500,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		248.620,34

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2016

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'[allegato 4/2](#) al [D.Lgs.118/2011](#) per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'[art.183, comma 3 del TUEL](#) in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla reimputazione di residui passivi coperti dal FPV;
- f) l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2017-2018-2019 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2016 è la seguente:

Fondo plurennale vincolato		
	01/01/16	31/12/16
Fondo plurennale vincolato - parte corrente	100.569,05	97.261,04
Fondo plurennale vincolato - parte capitale	136.148,20	239.795,40
Totale	236.717,25	337.056,44

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento che il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni:

1. l'entrata che finanzia il fondo è accertata
2. la spesa rientra nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del [principio applicato alla competenza finanziaria potenziata](#)

E' stata verificata l'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge come si desume dal seguente prospetto:

ENTRATE A DESTINAZIONE SPECIFICA		
	Entrate	Spese
Per funzioni delegate dalla Regione		
Per fondi comunitari ed internazionali		
Per imposta di scopo		
Per TARI		
Per contributi in c/capitale dalla Regione	9.609,73	9.609,73
Per contributi in c/capitale dalla Provincia		
Per contributi straordinari		
Per monetizzazione aree standard		
Per proventi alienazione alloggi e.r.p.		
Per entrata da escavazione e cave per recupero ambientale		
Per sanzioni amministrative pubblicità		
Per imposta pubblicità sugli ascensori		
Per sanzioni amministrative codice della strada(parte vincolata)	239.074,55	203.603,66
Per proventi parcheggi pubblici		
Per contributi c/impianti		
Per mutui		
Totale	248.684,28	213.213,39

La differenza tra entrate e spese per sanzioni al cds, parte vincolata, è confluita nell'avanzo di amministrazione per euro 35.470,89

Entrate e spese non ripetitive

Al risultato di gestione 2016 hanno contribuito le seguenti entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo:

ENTRATE E SPESE NON RIPETITIVE	
Entrate eccezionali correnti o in c/capitale destinate a spesa corrente	
Tipologia	Accertamenti
Contributo rilascio permesso di costruire	155.466,00
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni	7.314,82
Recupero evasione tributaria	5.502,00
Entrate per eventi calamitosi	
Canoni concessori pluriennali	
Sanzioni per violazioni al codice della strada	273.201,43
Altre (da specificare)	
Totale entrate	441.484,25
Spese correnti straordinarie finanziate con risorse eccezionali	
Tipologia	Impegni
Consultazioni elettorali o referendarie locali	
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi	
Oneri straordinari della gestione corrente	
Spese per eventi calamitosi	
Sentenze esecutive ed atti equiparati	
Altre (da specificare)	368.078,42
Totale spese	368.078,42
Sbilancio entrate meno spese non ripetitive	73.405,83

Dettaglio altre spese correnti straordinarie

patrimonio manutenzione	16.026,00
prestazioni professionali (ufficio tecnico)	8.000,00
patrimonio manutenzione sc materna	7.660,00
patrimonio manutenzione sc elementare (acquisti)	1.000,00
patrimonio manutenzione sc elementare (servizi)	13.520,00
patrimonio manutenzione sc media (servizi)	7.840,00
patrimonio manutenzione materiali vari	2.000,00
manutenzione pubblica illuminazione	22.737,87
interventi a tutela dell'ambiente	1.000,00
manutenzione cimitero	25.000,00
manutenzione cimitero e servizi di pulizia	24.220,00
Viabilità articolo 142 e 208 del CDS	239.074,55

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un **avanzo** di Euro 715.082,64, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			1.449.532,63
RISCOSSIONI	619.369,22	3.346.032,63	3.965.401,85
PAGAMENTI	1.186.900,42	2.754.426,86	3.941.327,28
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			1.473.607,20
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			-
<i>Differenza</i>			1.473.607,20
RESIDUI ATTIVI	155.635,34	485.104,24	640.739,58
RESIDUI PASSIVI	151.549,18	910.658,52	1.062.207,70
<i>Differenza</i>			- 421.468,12
<i>meno FPV per spese correnti</i>			97.261,04
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			239.795,40
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2016 (A)			715.082,64

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2014	2015	2016
Risultato di amministrazione (+/-)	521.695,06	608.856,88	715.082,64
di cui:			
a) Parte accantonata			6.850,00
b) Parte vincolata	18.375,68	129.279,14	247.583,23
c) Parte destinata a investimenti			0,00
e) Parte disponibile (+/-) *	503.319,38	479.577,74	460.649,41

La parte **accantonata** al 31/12/2016 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	-
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	
fondo rischi per contenzioso	
fondo incentivi avocatura interna	
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	6.850,00
fondo perdite società partecipate	
fondo rinnovi contrattuali	
altri fondi spese e rischi futuri	-
TOTALE PARTE ACCANTONATA	6.850,00

La parte **vincolata** al 31/12/2016 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	247.583,23
vincoli derivanti da trasferimenti	
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
TOTALE PARTE VINCOLATA	247.583,23

L'Organo di revisione ha verificato la quantificazione delle quote vincolate, destinate e accantonate e la natura del loro finanziamento.

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2015 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2016:

Applicazione dell'avanzo nel 2016	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutaz. crediti *	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente				81.500,00	81.500,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo					-
Debiti fuori bilancio					-
Estinzione anticipata di prestiti					-
Spesa in c/capitale				194.715,06	194.715,06
altro					-
Totale avanzo utilizzato	-	-	-	276.215,06	276.215,06

L'Organo di revisione ha accertato che in sede di applicazione dell'avanzo di amministrazione libero l'ente non si trovava in una delle situazioni previste dagli [articoli 195](#) (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e [222](#) (anticipazione di tesoreria) del TUEL.

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE				
Gestione di competenza			2016	
Saldo gestione di competenza	(+ 0 -)	65.712,30		
SALDO GESTIONE COMPETENZA		65.712,30		
Gestione dei residui				
Maggiori residui attivi riaccertati (+)		43.986,63		
Minori residui attivi riaccertati (-)		61.738,15		
Minori residui passivi riaccertati (+)		65.420,48		
SALDO GESTIONE RESIDUI		47.668,96		
Riepilogo				
SALDO GESTIONE COMPETENZA		65.712,30		
SALDO GESTIONE RESIDUI		47.668,96		
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO		41.750,00		
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO		567.106,88		
F.P.V DA RIACCERTAMENTO 2015		- 7.155,55		
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016		715.082,64		

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE			
	2014	2015	2016
I.M.U.	568.000,00	565.000,00	656.307,36
I.M.U. recupero evasione			
I.C.I. recupero evasione		2.356,19	5.502,00
T.A.S.I.	361.680,95	367.000,00	123.000,00
Addizionale I.R.P.E.F.	573.000,00	587.000,00	633.228,17
Imposta comunale sulla pubblicità	18.500,00	15.636,55	32.900,00
Imposta di soggiorno			0,00
5 per mille	3.361,19	2.988,02	0,00
Altre imposte			30,00
TOSAP	33.389,44	31.630,93	38.977,77
TARI	482,28		714,00
Rec.evasione taxa rifiuti+TIA+TARES			0,00
Tassa concorsi			0,00
Diritti sulle pubbliche affissioni	770,00	508,12	900,00
Fondo sperimentale di riequilibrio			0,00
Fondo solidarietà comunale	626.050,06	534.518,66	735.652,59
Sanzioni tributarie			0,00
Totale entrate titolo 1	2.185.233,92	2.106.638,47	2.227.211,89

Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'organo di revisione rileva che sono stati riscossi tutti gli accertamenti ma che i risultati attesi dovrebbero essere sensibilmente superiori.

In particolare l'attività per recupero evasione deve essere intensificata sia per un senso di equità nei confronti di chi regolarmente ottempera che per evitare le evasioni e in particolare le prescrizioni.

Le risultanze dell'esercizio in esame sono le seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	FCDE accanton comp 2016	FCDE rendiconto 2016
Recupero evasione ICI/IMU	5.502,00	5.242,00	100,00%		
Recupero evasione TARSU/TIA/TASI					
Recupero evasione COSAP/TOSAP					
Recupero evasione altri tributi					
Totale	5.502,00	5.242,00	0,00%	0,00%	0,00

In merito si osserva che la gestione dei rifiuti è stata completamente esternalizzata.

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2014	2015	2016
Accertamento	204.381,51	275.198,20	197.047,32
Riscossione	204.381,51	275.198,20	197.047,32

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

Contributi per permesso di costruire A SPESA CORRENTE		
Anno	importo	% x spesa corr.
2014	91.722,59	44,88%
2015	178.280,30	64,78%
2016	147.322,23	80,00%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per contributo per permesso di costruire è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2016	13.210,55	100,00%
Residui riscossi nel 2016	12.280,88	92,96%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	929,67	7,04%
Residui (da residui) al 31/12/2016	0,00	0,00%
Residui della competenza		
Residui totali	0,00	

Trasferimenti correnti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI (raffronto con DPR 194/96)			
	2014	2015	2016
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	224.462,27	105.055,58	84.029,36
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	1.687,06	6.170,00	1.346,15
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate	205.809,07	138.013,19	132.618,11
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li			
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico	6.650,00		43.315,78
Altri trasferimenti			
Totale	438.608,40	249.238,77	261.309,40

Entrate Extratributarie

Le entrate extra tributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE (raffronto DPR 194/96)			
	<i>Rendiconto 2014</i>	<i>Rendiconto 2015</i>	<i>Rendiconto 2016</i>
Servizi pubblici	683.168,77	615.166,51	651.341,65
Proventi dei beni dell'ente	28.864,90	25.285,48	25.542,48
Interessi su anticip.ni e crediti	326,96	197,52	431,26
Utili netti delle aziende		99.268,24	
Proventi diversi	952,46	69.531,35	93.616,07
Totale entrate extratributarie	713.313,09	809.449,10	770.931,46

Proventi dei servizi pubblici

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal [decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013](#), ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2015 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2016, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

L'Ente nel 2016 non ha esternalizzato ulteriori servizi e i servizi rifiuti, idrico risultano affidati a Veritas Spa.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

([artt. 142](#) e [208 D.Lgs. 285/92](#))

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Il

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada					
	2014	2015	FCDE *	2016	FCDE*
accertamento	356.225,53	389.748,40		273.201,43	
riscossione	356.225,53	315.594,74		61.554,35	
%riscossione	100,00	80,97	-	22,53	-
* di cui accantonamento al FCDE					

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2014	Accertamento 2015	Accertamento 2016
Sanzioni CdS	356.225,53	389.748,40	273.201,43
fondo svalutazione crediti corrispondente	-	-	-
entrata netta	356.225,53	389.748,40	273.201,43
destinazione a spesa corrente vincolata	196.544,67	106.400,00	69.002,00
Perc. X Spesa Corrente	55,17%	27,30%	25,26%
destinazione a spesa per investimenti	110.000,00	264.782,75	170.072,55
Perc. X Investimenti	30,88%	67,94%	62,25%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata le seguente:

Movimentazione delle somme CdS rimaste a residuo		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2016	231.994,65	100,00%
Residui riscossi nel 2016	105.576,43	45,51%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	69.084,35	29,78%
Residui (da residui) al 31/12/2016	57.333,87	24,71%
Residui della competenza	280.731,43	
Residui totali	338.065,30	

Per quanto riguarda la gestione delle infrazioni al codice della strada si segnala che il servizio è stato completamente esternalizzato all'Unione Città Riviera del Brenta in data 01/01/2013, la quale provvede a trasferire il netto riscosso e ad accantonare autonomamente l'apposito FCDE.

Proventi dei beni dell'ente

Non ci sono proventi dei beni dell' Ente.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		rendiconto 2015	rendiconto 2016	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	729.238,26	697.590,67	-31.647,59
102	imposte e tasse a carico ente	69.189,03	67.848,16	-1.340,87
103	acquisto beni e servizi	1.092.550,11	1.296.089,75	203.539,64
104	trasferimenti correnti	787.623,97	710.251,27	-77.372,70
105	trasferimenti di tributi	0,00	0,00	0,00
106	fondi perequativi	0,00	0,00	0,00
107	interessi passivi	91.448,62	78.889,28	-12.559,34
108	altre spese per redditi di capitale	0,00	0,00	0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	1.430,38	2.628,32	1.197,94
110	altre spese correnti	48.032,11	51.787,76	3.755,65
TOTALE		2.819.512,48	2.905.085,21	85.572,73

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2016, ha rispettato:

- i vincoli disposti dall'[art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014](#), dell'art.1 [comma 228 della Legge 208/2015](#) e dell'[art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016](#), sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al [comma 762 della Legge 208/2015](#), [comma 562 della Legge 296/2006](#) per gli enti che nel 2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;
- i vincoli disposti dall'[art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010](#) sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; infatti nessun incarico di questo tipo è stato conferito nel 2016;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della [Legge 296/2006](#) rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 813.581,42;
- del limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dal [comma 236 della Legge 208/2015](#).
- del divieto di ogni attività gestionale per il personale ex [art. 90 del Tuel](#).

L'organo di revisione ha provveduto, ai sensi dell'[articolo 19, punto 8, della Legge 448/2001](#), ad accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall'[articolo 39 della Legge n. 449/1997](#).

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2016, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2015 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, come disposto dall'[art. 9 del D.L. 78/2010](#).

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2016 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 della [Legge 296/2006](#).

	Media 2011/2013	rendiconto
	2008 per enti non soggetti al patto	2016
Spese macroaggregato 101	971.858,18	697.590,67
Spese macroaggregato 103	12.418,00	4.555,20
Irap macroaggregato 102	64.326,01	46.684,22
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
quota unione, missioni, formazione, istat	47.844,58	166,30
quota unione		120.595,26
esternalizzazione servizio biblioteca		30.000,00
Totale spese di personale (A)	1.096.446,77	899.591,65
(-) Componenti escluse (B)	282.865,35	136.386,28
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	813.581,42	763.205,37
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562		

Ai sensi dell'[articolo 91 del TUEL](#) e dell'[articolo 35, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001](#) l'organo di revisione ha espresso parere con verbale n. 2/2016 del 15/02/2016 sul documento di programmazione triennale delle spese per il personale verificando la finalizzazione dello stesso alla riduzione programmata delle spese.

L'organo di revisione ha accertato che gli istituti contrattuali previsti dall'accordo decentrato sono improntati ai criteri di premialità, della qualità della prestazione individuale del personale nel raggiungimento degli obiettivi programmati dall'ente e che le risorse previste dall'accordo medesimo sono compatibili con la programmazione finanziaria del comune, con i vincoli di bilancio ed il rispetto del patto di stabilità.

L'organo di revisione richiede che gli obiettivi siano definiti prima dell'inizio dell'esercizio ed in coerenza con quelli di bilancio ed il loro conseguimento costituisca condizione per l'erogazione degli incentivi previsti dalla contrattazione integrativa ([art. 5 comma 1 del D.Lgs. 150/2009](#)).

Spese per incarichi di collaborazione autonoma

L'ente nell'anno 2016 non ha conferito nessun incarico di collaborazione autonoma.

Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi

In relazione ai vincoli di finanza pubblica, dal piano triennale di contenimento delle spese di cui all'[art. 2, commi da 594 a 599 della Legge 244/2007](#), delle riduzioni di spesa disposte dall'[art. 6 del D.L. 78/2010](#), di quelle dell'art. 1, comma 146 della [Legge 24/12/2012 n. 228](#) e delle riduzioni di spesa disposte dai commi da 8 a 13 dell'[art.47 del decreto legge 66/2014](#), le somme impegnate nell'anno 2016 rispettano i seguenti limiti:

Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi					
Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite	impegni 2016	sforamento
Studi e consulenze (1)	0,00	80,00%	0,00		0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	1.071,96	80,00%	214,39	38,00	0,00
Sponsorizzazioni	0,00	100,00%	0,00		0,00
Missioni	400,00	50,00%	200,00	166,30	0,00
Formazione	3.002,13	50,00%	1.501,07	1.500,00	0,00

Spese di rappresentanza

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2016 ammontano ad euro 38,00 come da prospetto allegato al rendiconto.

Spese per autovetture

L'ente ha rispettato il limite disposto dall'[art. 5, comma 2 del d.l. 95/2012](#), non superando per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi il 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011. Restano escluse dalla limitazione la spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

Limitazione incarichi in materia informatica

Nell'anno 2016 non vi sono stati incarichi in materia informatica.

L'ente ha rispettato le disposizione dell'[art.9 del D.I. 66/2014](#) in tema di razionalizzazione della spesa per acquisto di beni e servizi.

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spesa per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2016, ammonta ad euro 78.889,28 e rispetto al residuo debito al 1/1/2016, determina un tasso medio del 4,77%.

Gli interessi annuali relativi alle operazione di indebitamento garantite con fideiussioni, rilasciata dall'Ente ai sensi dell'[art. 207 del TUEL](#), ammontano ad euro 11.626,00

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli l'incidenza degli interessi passivi è del 2,44%.

Limitazione acquisto immobili

Nell'anno 2016 non sono state effettuate spese per acquisto immobili ([art.1, comma 138 della Legge 24/12/2012 n.228](#)).

Limitazione acquisto mobili e arredi

Nell'anno 2016 non sono state effettuate spese rientranti nei limiti disposti dall'art.1, comma 141 della [Legge 24/12/2012 n.228](#).

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'Ente non ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del [principio contabile applicato 4.2](#), in quanto ritiene di non avere nessuna entrate di dubbia esigibilità.

Fondi spese e rischi futuri

Non è stata accantonata alcuna somma al fondo spese e rischi futuri, in quanto l'Ente non ritiene esistano passività potenziali nè prevede il pagamento di potenziali oneri futuri.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'[art. 204 del TUEL](#) ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
	2014	2015	2016
Controllo limite art. 204/TUEL	3,41%	2,39%	2,44%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione			
Anno	2014	2015	2016
Residuo debito (+)	2.388.930,31	2.149.114,65	1.898.425,29
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)			
Estinzioni anticipate (-)	-239.815,66	-250.689,36	-246.636,96
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	2.149.114,65	1.898.425,29	1.651.788,33
Nr. Abitanti al 31/12	7.014	7.068	7.206
Debito medio per abitante	306,40	268,59	229,22

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2014	2015	2016
Oneri finanziari	109.318,64	97.068,16	78.889,28
Quota capitale	239.815,66	250.689,36	246.636,96
Totale fine anno	349.134,30	347.757,52	325.526,24

Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti

L'ente nel 2016 non ha ottenuto nessuna anticipazione in merito.

Contratti di leasing

L'ente non ha contratti di locazione finanziaria:

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli [articoli 179, 182, 189](#) e [190 del TUEL](#).

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 come previsto dall'[art. 228 del TUEL](#) con atto G.C. n 24 del 29/03/2017 munito del parere dell'organo di revisione.

L'organo di revisione rileva che i residui passivi finanziati con entrate a destinazione vincolata sono di importo non superiore alla cassa vincolata al 31/12/2016 sommata ai residui attivi di risorse vincolate ancora da riscuotere.

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI							
RESIDUI	Esercizi precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	Totale
ATTIVI							
Titolo 1						77.023,29	77.023,29
di cui Tarsu/tari							0,00
di cui F.S.R o F.S.						59.187,70	59.187,70
Titolo 2					5.925,00	52.914,79	58.839,79
di cui trasf. Stato						12.015,71	12.015,71
di cui trasf. Regione					5.925,00		5.925,00
Titolo 3		300,70			74.529,99	305.988,24	380.818,93
di cui Tia							0,00
di cui Fitti Attivi							0,00
di cui sanzioni CdS		300,70			74.153,66	280.731,43	355.185,79
Tot. Parte corrente	0,00	300,70	0,00	0,00	80.454,99	435.926,32	516.682,01
Titolo 4					8.542,10	44.050,29	52.592,39
di cui trasf. Stato							0,00
di cui trasf. Regione							0,00
Titolo 5							0,00
Tot. Parte capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	8.542,10	44.050,29	52.592,39
Titolo 6							0,00
Titolo 7							0,00
Titolo 9					66.337,55	5.127,63	71.465,18
Totale Attivi	0,00	300,70	0,00	0,00	88.997,09	479.976,61	640.739,58
PASSIVI							
Titolo 1	8.196,06	1.000,00	1.746,27	5.927,68	17.865,75	787.277,01	822.012,77
Titolo 2	23.922,14			421,78	8.904,24	40.741,11	73.989,27
Titolo 3							0,00
Titolo 4						72.528,73	72.528,73
Titolo 5							0,00
Titolo 7	7.697,00		7.164,57	1.000,00	67.703,69	10.111,67	93.676,93
Totale Passivi	39.815,20	1.000,00	8.910,84	7.349,46	94.473,68	910.658,52	1.062.207,70

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

Non vengono segnalati debiti fuori bilancio.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con società partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'[art.11, comma 6 lett.J del d.lgs.118/2011](#), richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

La nota informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, è allegata al rendiconto e non evidenzia discordanze.

L'organo di revisione ritiene indispensabile che il riscontro sia effettuato anche e soprattutto con l'Unione.

Esternalizzazione dei servizi e rapporti con organismi partecipati

Nel corso dell'esercizio 2016, non sono stati esternalizzati ulteriori servizi.

I servizi esternalizzati in house sono i seguenti:

- Servizio idrico integrato affidato a VERITAS SPA;
- Servizio smaltimento rifiuti affidato a VERITAS SPA:

L'Ente ha finanziato l'Unione Città Riviera del Brenta per euro 295.791,55, è entrato a far parte della stessa dal 01/01/2013 con polizia municipale, commercio, messo e personale parte economica.

E' stato verificato il rispetto:

- dell'art.1, commi 725,726,727 e 728 della [Legge 296/06](#) (entità massima dei compensi agli amministratori di società partecipate in via diretta ed indiretta);
- dell'art.1, comma 729 della [Legge 296/06](#) (numero massimo dei consiglieri in società partecipate in via diretta o indiretta);
- dell'art.1, comma 718 della [Legge 296/06](#) (divieto di percezione di compensi da parte del Sindaco e assessori, se nominati membri dell'organo amministrativo di società partecipate);
- dell'art. 1, comma 734 della [Legge 296/06](#) (divieto di nomina di amministratore in caso di perdite reiterate).

Le società affidatarie in house hanno rispettato le prescrizioni dell'[art. 3-bis, c. 6 del D.L. n. 138/2011](#), convertito dalla [Legge 148/2011](#) in tema di acquisto di beni e servizi, reclutamento del personale e conferimento degli incarichi.

Con deliberazione di G.C. n. 119 del 21/12/2016 è stata fatta la ricognizione degli Enti e Società controllate partecipate costituenti il gruppo di amministrazione pubblica ai fini dell'individuazione dell'area di consolidamento per la predisposizione del bilancio consolidato 2016.

In epoca successiva all'adozione della medesima, l'Ente ha riconsiderato la sussistenza dei presupposti di legge per il mantenimento delle partecipazioni avendo riguardo anche al profilo della convenienza economica.

Piano di razionalizzazione organismi partecipati

L'ente non ha presentato entro il 31 marzo 2016 alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti la relazione sui risultati conseguiti rispetto a quanto riportato nel piano presentato nel 2015 in ottemperanza a quanto disposto dall'[art.1 comma 612 della legge 190/2014](#), in quanto non ha previsto interventi di razionalizzazione.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestività pagamenti

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'[articolo 41, comma I, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66](#), è allegato in apposito prospetto, alla relazione al rendiconto.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2016, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto allegato al rendiconto.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Che in attuazione dell'[articoli 226 e 233 del TUEL](#) i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2017, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato [art. 233](#):

- Tesoriere Banca Intesa, Economo sig. Braga Leopoldo.

Non è in uso la resa del conto da parte dei consegnatari dei beni

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO			
		2015*	2016
A	<i>componenti positivi della gestione</i>		3.299.878,99
B	<i>componenti negativi della gestione</i>		2.952.422,95
Risultato della gestione		-	347.456,04
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>		
	<i>proventi finanziari</i>		431,26
	<i>oneri finanziari</i>		48.560,57
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>		
	<i>Rivalutazioni</i>		
	<i>Svalutazioni</i>		
Risultato della gestione operativa		-	299.326,73
E	<i>proventi straordinari</i>		153.664,84
E	<i>oneri straordinari</i>		488.813,11
Risultato prima delle imposte		-	35.821,54
	IRAP		49.385,84
Risultato d'esercizio		-	85.207,38

*la colonna deve essere compilata solo dagli enti sperimentatori

L'organo di revisione ritiene che l'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del [principio contabile applicato 4/3](#)

Le quote d'ammortamento sono rilevate in apposite schede contabili.

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:

Quote di ammortamento		
2014	2015	2016
424.055,07	433.910,72	276.857,99

STATO PATRIMONIALE

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del [principio contabile applicato 4/3](#):

- a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 31/12/2015:
- b) all' applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

Si tratta di operazioni di carattere straordinario molto importanti, che determinano il passaggio dai criteri di valutazione e classificazione propri del vecchio ordinamento a quelli previsti dal nuovo ordinamento contabile. La corretta attuazione di questa fase di transizione, così come una regolare tenuta dell'inventario, pone le basi per la puntuale applicazione della contabilità economico-patrimoniale e si concretizza nell'approvazione del primo stato patrimoniale riclassificato e rivalutato al 1° gennaio 2016. Da questa data in poi gli enti sono tenuti a iniziare la rilevazione concomitante e parallela dei fatti gestionali integrata sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale, attraverso le scritture in partita doppia che, a fine esercizio saranno opportunamente rettificata e integrate per poter redigere il conto economico e lo stato patrimoniale armonizzati (articolo 232 del Tuel).

La complessità e la molteplicità degli adempimenti e delle attività richieste, la carenza di personale lamentata dall'Ufficio Ragioneria, ha costretto il Comune a rivolgersi a società esterne per l'elaborazione della situazione economica e patrimoniale al 31 dicembre 2016. Pertanto è stato effettuato da questi il caricamento massivo delle operazioni patrimoniali ed economiche, partendo da una riclassificazione al 01/01/2016 delle voci dello Stato Patrimoniale al 31/12/2015 redatto secondo il DPR 194/1996.

Per i motivi suddetti e la mancanza di un interlocutore con cui raffrontarsi, il Revisore, in questo primo esercizio di applicazione, non ha potuto entrare nel merito dei criteri di valutazione delle singole poste dell'attivo e passivo patrimoniale.

I prospetti riguardanti l'inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio 2016, riclassificati e rivalutati sono allegati al rendiconto unitamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione e saranno oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell'esercizio.

Per effetto dei nuovi criteri di valutazione il patrimonio netto al 1/1/2016 risulta di euro 10.762.824,14 con un aumento di euro 1.532.441,34 rispetto a quello al 31/12/2015. Tale differenza è costituita dai permessi di costruire per € 1.531.515,28 e da riserve da capitale per € 926,06.

La mancata contrapposizione dei valori iniziali dello stato patrimoniale rispetto a quelli al 31 dicembre 2016, nel prospetto allegato al rendiconto, hanno suggerito al Revisore il riporto della situazione al 1/1/2016 nella tabella sottostante, ai fini di una più semplice comparazione dei due anni.

Attivo	01/01/2016	Variazioni	31/12/2016
Immobilizzazioni immateriali	316.220,96		316.220,96
Immobilizzazioni materiali	11.558.872,29	-248.876,16	11.309.996,13
Immobilizzazioni finanziarie	1.146.900,00	-19.154,00	1.127.746,00
Totale immobilizzazioni	13.021.993,25	-268.030,16	12.753.963,09
Rimanenze			0,00
Crediti	793.152,78	-152.413,20	640.739,58
Altre attività finanziarie			0,00
Disponibilità liquide	1.449.532,63	43.104,08	1.492.636,71
Totale attivo circolante	2.242.685,41	-109.309,12	2.133.376,29
Ratei e risconti			0,00
			0,00
Totale dell'attivo	15.264.678,66	-377.339,28	14.887.339,38
Passivo			
Patrimonio netto	10.762.824,14	1.447.945,36	12.210.769,50
Fondo rischi e oneri			0,00
Trattamento di fine rapporto			0,00
Debiti	3.165.997,60	-489.427,72	2.676.569,88
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	1.335.856,92	-1.335.856,92	0,00
			0,00
Totale del passivo	15.264.678,66	-377.339,28	14.887.339,38
Conti d'ordine			0,00

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2016 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del [principio contabile applicato 4/3](#).

L'ente si sta dotando di procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario.

I costi pluriennali capitalizzati iscritti nella voce B 9 dell'attivo patrimoniale per € 316.220,96 concernono:

- costi per la redazione del PAT per € 173.935,13;
- costi prot. Informatico per € 5.948,79,
- Costi PRG per € 46.336,92;
- Costi SIT Riorganizzazione Banca Dati Territoriale per € 32.874,80;
- Costi cartografia territoriale per € 57.125,32.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al punto 6.1.3 del [principio contabile applicato 4/3](#).

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

Sulla base di quanto esposto in analisi nei punti precedenti e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate durante l'esercizio, il Revisore ha potuto rilevare:

- l'attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria;
- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
- l'attendibilità dei valori patrimoniali ed economici nei limiti di quanto indicato sopra.

Ritiene necessario che l'Ente proceda al più presto alla corretta attivazione per l'anno 2017 della contabilità economica, attraverso la contestuale e simultanea rilevazione delle operazioni patrimoniali ed economiche, come richiesto dai Principi Contabili vigenti, reperendo eventualmente le risorse a ciò necessarie;

Che venga presa in considerazione una efficace attività di recupero dell'evasione, anche per evitare problemi di prescrizione dei crediti;

Che vengano verificate periodicamente le risultanze dei crediti e dei debiti reciproci con L'unione Città Riviera del Brenta, richiedendo alla stessa apposita certificazione.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2016.

Campagna Lupia, 10 maggio 2017

L'ORGANO DI REVISIONE

RAG. ONZIA BARBIERO

